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PRZEMÓWIENIE CZŁONKA BIURA POLITYCZNEGO 
KCPZPR i I SEKRETARZA KW PZPR W KATOWICACH 

TO W. EDWARDA GIERKA
W DNIU INAUGURACJI R. A. 1963/64 

ŚLĄSKIEJ AKADEMII MEDYCZNEJ

Wysoki Senacie! Szanowne grono profesorskie!
Szanowni Goście i Kochana Młodzieży!

Z okazji pięknego jubileuszu 15-lecia Śląskiej Akademii 
Medycznej, noszącej imię wielkiego polskiego rewolucjonisty — 
Ludwika Waryńskiego, niech mi wolno będzie przekazać od 
Kierownictwa Komitetu Wojewódzkiego PZPR i Prezydium 
Wojewódzkiej Rady Narodowej w Katowicach — Kierownictwu 
Uczelni, wszystkim pracownikom nauki, pracownikom klinicz
nym, technicznym i administracyjnym oraz młodzieży studiu
jącej serdeczne gratulacje.

Serdeczne pozdrowienia oraz życzenia dalszych sukcesów 
w pracy politycznej i wychowawczej składam Organizacji Par
tyjnej, ZMS-owskiej, Zrzeszeniu Studentów Polskich oraz po- 
zostałym organizacjom społecznym.

Z prawdziwą satysfakcją spoglądamy z perspektywy 19 lat 
na osiągnięcia nasze w rozwoju nauki i szkolnictwa wyższego, 
które należą do najbardziej znamiennych osiągnięć naszego na
rodu.

Wkroczenie naszego narodu na drogę budownictwa ustroju 
socjalistycznego, umożliwiło powstanie siedmiu wyższych uczel
ni w' naszym katowickim województwie, będącym kiedyś jedy
nie terenem eksploatacji przez rodzimy i międzynarodowy ka



pitał. Wywłaszczenie tego kapitału stworzyło warunki mate
rialne niezbędne dla rozwoju szkół wyższych, równocześnie 
tworząc zapotrzebowanie na kadry inteligencji wszystkich pra
wie specjalności dla zabezpieczenia właściwego rozwoju kraju 
i zaspokajania potrzeb społeczeństwa.

Powstanie na Śląsku Politechniki już w pierwszych latach 
Władzy Ludowej i zaraz po niej Akademii Medycznej stało się 
widomym sprawdzianem tego, iż rozwój nauki i szkolnictwa 
wyższego pozostaje w nierozerwalnym związku z socjalistyczną 
przebudową kraju.

Oceniając okres minionych 15 lat możemy z pełną satysfak
cją stwierdzić, że Śląska Akademia Medyczna powołana przez 
władzę ludową do życia, związała się silnie z tutejszym regior 
nem, że wyrosła z potrzeb naszego przemysłowego środowi
ska — i potrzeby te coraz lepiej zaspokaja.

O procesie tym świadczy nie tylko fakt, iż odsetek młodzie
ży pochodzącej z naszego województwa stanowi corocznie bli
sko 80% przyjmowanych na studia, ale równocześnie i to, że 
absolwenci opuszczający mury tej uczelni w 75—80% podej
mują pracę w naszym województwie.

Znaczy to, że zgodnie z założeniami Partii i Rządu uczelnia 
kształci dzieci przede wszystkim miejscowej ludności, a wy
kwalifikowane w Akademii młode kadry lekarskie w przytła
czającej większości służą swą pracą tutejszemu środowisku.

Z zadowoleniem chciałbym również stwierdzić, że i kadra 
naukowa Śląskiej Akademii Medycznej ustabilizowała się 
i wrosła w środowisko, że trzon kadry samodzielnej od pierw
szych lat po wyzwoleniu związany jest długoletnią pracą i za
mieszkaniem z naszym województwem, a 56% pomocniczej ka
dry naukowej pochodzi z naszego regionu.

Co więcej — rodowici Ślązacy i Zagłębiacy stanowią już 
dość liczną grupę wśród samodzielnych pracowników nauki tej 
uczelni. I jeszcze jeden fakt należy podkreślić z prawdziwym 
zadowoleniem: prawie wszystkie z nadanych przez Waszą 
uczelnię stopni naukowych, a mianowicie: 248 doktoratów i 31 
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habilitacji dotyczyły osób związanych z naszym wojewódz
twem.

Z całą satysfakcją możemy stwierdzić, że ta w pełni już 
„śląska” uczelnia, mimo olbrzymich trudności wynikających 
z jej dotychczasowego rozmieszczenia potrafiła przez minione 
15 lat dorównać innym,- znacznie starszym uczelniom krajo
wym, a w szeregu problemach wysunąć się nawet do czołówki; 
że potrafiła skupić poważny zespół naukowy (8 profesorów 
zwyczajnych, 13 profesorów nadzwyczajnych, 24 docentów) 
i zabezpieczyć kierownictwo wszystkich katedr przez samo
dzielnych pracowników nauki — co stawia ją na pierwszym 
pod tym względem miejscu w naszym województwie, a na jed
nym z lepszych w skali krajowej. Jest to niewątpliwie duże 
osiągnięcie i bardzo sobie to cenimy.

Otwarta przed dwoma dniami wystawa „Śląska Akademia 
Medyczna w świecie”, obrazująca Wasz piękny dorobek od 
chwili powstania uczelni, dostarcza wielu bezspornych dowo
dów wysokiej rangi naukowo-badawczej Waszej Akademii.

Kilkaset publikacji w fachowych wydawnictwach i czaso
pismach zagranicznych, wiele streszczeń referatów, opracowa
nych przez Waszych naukowców na międzynarodowe kongresy 
i zjazdy specjalistyczne — to mówi bardzo wiele.

Jest rzeczą charakterystyczną i budującą, że w Waszych 
pracach naukowych podejmujecie problemy ważne dla naszego 
wielkoprzemysłowego regionu, istotne dla mieszkańców woje
wództwa katowickiego.

Słusznie, ze wielką wagę przywiązujecie np. do zw-alczania 
chorób układu krążenia. Wkład, jaki w tej mierze do skarbnicy 
nauki światowej wmiósł doktor Tadeusz Petelenz zasługuje na 
szczególne podkreślenie.

Wysoko cenimy wyniki Waszych badań z zakresu medycy
ny przemysłowej, prowadzone przez profesora dra Witolda Za
horskiego. Odbiły się one szerokim echem na kongresie nauko- 
w'ym w Rzymie.

W specyficznych warunkach naszego województwa duże 
znaczenie posiadają prace, dotyczące wszelkiego rodzaju szko
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dliwych zjawisk, między innymi zwalczania skutków hałasu. 
Prace profesora dra Stanisława Jóźkiewicza z tej dziedziny 
wnoszą wiele cennego materiału naukowego, którego wykorzy
stanie w iązać się będzie z polepszeniem warunków życia i pra
cy ludności naszego regionu.

Również dorobek docenta dra Tadeusza Chruściela z zakresu 
badań związanych z miażdżycą jest przykładem słusznego, wy
nikającego z rozeznania potrzeb środowiska kierunku pracy 
naukowej.

Przykłady te nie wyczerpują, rzecz oczywista, całości dorob
ku Waszej Uczelni Dumni jesteśmy z tego dorobku, z faktu, 
że w Śląskiej uczelni rosną wybitni naukowcy, wybitni specja
liści. ! ' 41^'W,

Wyrazem głębokiego uznania wojewódzkich władz partyj
nych i państwowych dla Waszych pięknych osiągnięć, jest — 
między innymi — fakt przyznania najbardziej wyróżniającym 
się pracownikom Akademii odznak „Zasłużonemu w rozwoju 
województwa katowickiego”.

Pozwólcie, Towarzysze, złożyć wyróżnionym z głębi serca 
płynące gratulacje i życzenia dalszych sukcesów w pracy dla 
dobra nauki polskiej, dla doora społeczeństwa!

Szanowni Towarzysze!

Z uwagą śledzimy Wasze poczynania, zmierzające do silniej
szego wiązania się uczelni z przemysłem, uwzględniania w pla
nach naukowych większości katedr problematyki medycyny 
przemysłowej, świadczenia konkretnych usług na rzecz prze
mysłu w formie obejmowania patronatów nad zakładami pra
cującymi w trudnych warunkach zdrowotnych, wreszcie orga
nizacyjnego scalenia dotąd indywidualnie przez katedry prowa
dzonych prac w Senacką Komisję do spraw współpracy z prze
mysłem. Poczynania te znajdują pełne poparcie i uznanie władz 
wojewódzkich.

Od silnego i doświadczonego grona naukowców Waszej 
uczelni oczekujemy dalszej twórczej pomocy w rozwiązaniu 
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wielu problemów, jakie wysuwają się przed służbą zdrowia 
naszego województwa.

Skoncentrowania Waszej uwagi i wysiłków wymagają np. 
problemy związane ze zwalczaniem gruźlicy.

Również kwestia leczenia i profilaktyki schorzeń uzębie
nia — schorzeń nagminnych w naszym środowisku — powinna 
znaleźć w Waszych pracach należne jej miejsce, podobnie zre
sztą jak badania związane ze schorzeniami nowotworowymi.

Oczekujemy również nasilenia prac badawczych z zakresu 
podniesienia higieny i bezpieczeństwa miejsca pracy, popra
wienia opieki lekarskiej*  w domach dziecka, żłobkach, przed
szkolach i szkołach oraz ukierunkowania tej opieki w zakresie 
profilaktyki leczniczej. Rozwiązywania problemów: zanieczy
szczenia powietrza i wód, fizjologii wypoczynku po pracy i wy
chowania fizycznego wśród najszerszych mas.

Wasza Akademia — z tytułu swej roli i funkcji powinna 
sprawować nadzór specjalistyczny nad takimi sprawami jak: 
właściwe rozmieszczenie i wykorzystanie sprzętu medycznego, 
a także pełniejsze wykorzystanie zdolności usługowej szpitali 
drogą lepszego obłożenia łóżka w ciągu roku.

Mamy wszelkie dane, aby twierdzić, że Śląska Akademia 
Medyczna żywo zaangażowana problemami naszego regionu, 
zapewni większą niż dotąd współpracę swych profesorów, jako 
konsultantów i doradców fachowych wojewódzkich władz ad
ministracyjnych służby zdrowia przy opracowywaniu i realizo
waniu perspektywicznych planów specjalizacji lekarzy dla na
szego województwa tak, aby były one zgodne z istotnymi 
naszymi potrzebami na kadry specjalistyczne poszczególnych 
dziedzin medycyny.

Liczymy na to. że pracownicy naukowi Waszej Uczelni 
opracowując i stale ulepszając założenia metodologiczne i orga
nizacyjne profilaktyki, która w naszym województwie powinna 
koncentrować się przede wszystkim w działalności przemysło
wej służby zdrowia, staną się jej wybitnymi propagatorami 
i zaangażowanymi kierownikami.

IX



Oczekujemy od Śląskiej Akademii Medycznej, że rozwijając 
zapoczątkowaną pomyślnie współpracę z terenem, tzn. z prze
mysłem — w następnym etapie przejdzie do szerokiej akcji 
aktualizacji wiedzy lekarskiej i pomocy instruktażowo-organi- 
zacyjnej dla społecznej służby zdrowia naszego województwa.

Wprawdzie wielu spośród profesorów Śląskiej Akademii 
Medycznej spełnia funkcje konsultantów wojewódzkich w swo
ich specjalnościach, niemniej są dziedziny, w których nie por- 
wołano dotąd konsultantów, jak np. w lecznictwie stomatolo
gicznym.

A przecież ostatnie zjazdy ogólnokrajowe Chirurgii Stoma
tologicznej i Stomatologii Zachowawczej, jakie miały miejsce 
właśnie na terenie naszego województwa z inicjatywy Śląskiej 
Akademii Medycznej wykazały, że nasi pracownicy nauki mają 
w tych dyscyplinach niemało do powiedzenia. Spodziewamy się 
zatem pomocy ze strony kadry stomatologicznej Śląskiej Aka
demii Medycznej dla lecznictwa zakładowego, szkolnego i przy
chodni naszego województwa.

Jestem przekonany, że i w tej dziedzinie powstaną możli
wości wykorzystania Waszych wysokich kwalifikacji, na drodze 
włączenia się, między innymi, do pracy konsultacyjnej w lecz
nictwie stomatologicznym.

Szeroko pojęta aktualizacja wiedzy wymaga, wobec szyb
kiego tempa rozwoju nauk, nowych form oddziaływania szkół 
wyższych na swych wychowanków, pracujących w terenie. 
Problem ten, rysujący się szczególnie ostro wśród kadry inży
nieryjnej ze względu na wymogi postępu technicznego, znajdu
je swe odbicie również i w środowisku lekarskim. W pewnym 
zakresie starają się już zadość uczynić temu postulatowi pra
cownicy nauki Śląskiej Akademii Medycznej poprzez referaty 
na miesięcznych zebraniach w poszczególnych lekarskich towa
rzystwach naukowych, jednak uczelnia jako taka mogłaby po
myśleć o zorganizowanej formie doszkalania swych wychowan
ków, o udostępnianiu im najnowszych osiągnięć katedr i klinik.

Władze wojewódzkie chętnie dopomogą w zorganizowaniu 
takiej formy doskonalenia kadry lekarskiej, która byłaby bar



dziej dostępna dla terenowych pracowników, aniżeli wyjazdy 
do centralnego Studium Doskonalenia do Warszawy, a równo
cześnie wypełniałaby okresy między centralnymi szkoleniami. 

Aktualizacja wiedzy, to nowe — obok funkcji naukowych, 
dydaktycznych i wychowawczych — zadanie szkół wyższych, 
wiąże się z rolą uczelni w naszych socjalistycznych warunkach 
ustrojowych. Więź uczelni ze swym wychowankiem nie może 
się kończyć na wydaniu dyplomu — jeżeli chcemy, by kadry 
przez nią wykształcone spełniały jak najlepiej swe funkcje 
społeczne, by swym poziomem dawały jak najlepsze świadec
two macierzystej uczelni.

Następstwem faktu, iż nauka pełni funkcję społeczną jest 
istotny postulat, by dawała ona wyniki, by rezultaty badań 
mogły być szeroko stosowane. Stąd pracownik nauki jest zara
zem uczonym i nauczycielem, uczonym jako badacz — a na
uczycielem jako ten, który wynik swych badań przekazuje spo
łeczeństwu. Jako uczony nigdy nie ma pewności, że poznał cał
kowicie dane zjawisko, które bada, ale wie, że rezultat jego ba
dań nie stanowi jego „prywatnej własności”, lecz jest cegiełką 
w gmachu wiedzy ludzkiej. Dlatego osobisty dorobek naukowy 
powinien być w sposób pozytywny sformułowany i przekazany 
innym w ramach działalności dydaktycznej.

Rodzi ro niewątpliwie wewnętrzną sprzeczność w psychice 
pracownika nauki — z jednej strony wątpiącego badacza, 
z drugiej nauczyciela przekazującego wiedzę pozytywną, jed
nak ta dialektyczna dwoistość jego postawy jest istotnym źró
dłem postępu w naukach.

Oczekujemy, że pracownicy nauki Śląskiej Akademii Me
dycznej, zdając sobie sprawę z tego dylematu, łączyć będą me
todyczny sceptycyzm badacza z pasją nauczyciela, krzewiącego 
wśród swych słuchaczy naukowy pogląd na świat.

Społeczna funkcją nauki i wychowania, a więc procesów do
konujących się w szkole wyższej, jest kształtowanie młodych 
ludzi na miarę takich zadań, jakie stawia przed nimi rozwój 
społeczny. A rozwój społeczny w naszym kraju to budownictwo 
socjalistyczne. Ustrój socjalistyczny w swej istocie stwarza ko
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nieczność czynnego udziału ludzi w kształtowaniu własnego 
życia i twórczego udziału w życiu kraju.

Stąd, jako konsekwencja, powstaje konieczność ideowego za
angażowania tak młodzieży studiującej, jak i wychowujących 
młodzież pracowników nauki na rzecz socjalizmu.

Proces kształtowania nowych stosunków społecznych, wy
chowania nowego człowieka, przemian w sferze świadomości 
ludzi — jest procesem daleko bardziej długotrwałym niż pro
ces przemian społeczno-gospodarczych. Dlatego tez proces nau
czania, w którym przykład pracowników nauki ma bardzo duże 
znaczenie, ma duży wpływ na kształtowanie się ocen i poglą
dów młodego człowieka. Przykład stosunku do pracy, przykład 
stosunku do otoczenia, przykład postawy światopoglądowej 
i politycznej — to elementy, które mogą bądź to hamować, 
bądź też znacznie przyspieszać przemiany w sferze świadomości. 
Wychowanie bowiem poprzez naukę odbywa się nie tylko 
w drodze gromadzenia nawet najbardziej prawidłowo dobra
nego zasobu wiedzy, ale przede wszystkim w procesie kształto
wania intelektualnej postawy wobec rzeczywistości.

Przygotowanie do zawodu lekarza jest w warunkach socja
lizmu przygotowaniem do spełniania określonej funkcji spo
łecznej. Nie może więc być wyczerpane przyswojeniem sobie 
przez studenta zasobu potrzebnych wiadomości teoretycznych 
oraz praktycznych sposobów ich zastosowania. Potrzebna jest 
jedność kształcenia intelektualnego i zawodowego', potrzebne 
jest wychowanie moralno-społeczne i praktyczne przysposobie
nie do życia w społeczeństwie socjalistycznym.

Wykształcenie lekarza w naszym ustroju wymaga wyro
bienia w nim zdolności do ujmowania problemów osobistych 
w powiązaniu ze społecznym i ogólnonarodowym rozwojem.

W tym kontekście szczególnie doniosła rola przypada wy
chowaniu patriotycznemu, przekazywaniu młodzieży tradycji 
pozytywnych, godnych uznania i kontynuacji, przekazywania 
ukształtowanych w toku walk wolnościowych cech szlachet
nych i pięknych, które zyskały naszemu narodowi szacunek 
w świecie.
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Śląska Akademia Medyczna na równi z pozostałymi uczel
niami wyższymi naszego województwa powinna właśnie ze 
względu na położenie w przesyconym tradycjami walk rewo
lucyjnych i powstańczych środowisku, postawić sobie jako 
punkt honoru wychowanie nie tylko dobrego fachowca, ale pa
trioty miłującego swój naród i szanującego zasługi ludu pracu
jącego, wśród którego będzie w przyszłości działał.

Godną kontynuacji jest — jako jedna z form kształtowania 
lekarza społecznika — zainicjowana przez Was akcja miesięcz
nych obozow społeczno-wychowawczych, na których aktyw 
społeczny spośród studentów i pracowników naukowych — 
specjalistów, niesie konkretną pomoc ludności odległych, pery
feryjnych krańców naszego województwa. Obozy te są dla stu
dentów szkołą pracy w trudnych warunkach, a dla pracowni
ków nauki żywym kontaktem z potrzebami zaniedbanych śro
dowisk. Dla terenowej służby zdrowia obozy te stanowią dużą 
pomoc w lecznictwie i profilaktyce, dla ludności zaś są one naj
bardziej bezpośrednim przejawem zmian, jakie dokonują się 
w postawie społecznej nowego pokolenia ludowej inteligencji

W imieniu Komitetu Wojewódzkiego Partii i Prezydium 
Wojewódzkiej Rady Narodowej składam w tym miejscu ser
deczne podziękowanie pracownikom nauki i studentom Śląskiej 
Akademii Medycznej, biorącym udział w tych tak bardzo' po
żytecznych akcjach. Cenimy me tylko ponoszony trud, ale 
i walory wychowawcze i polityczne tej społecznej inicjatywy.

Szanowni Towarzysze i Obywatele!

Dziś, u progu 16-go roku akademickiego w Śląskiej Aka
demii Medycznej, niech mi będzie wolno podziękować wszyst
kim pracownikom nauki za trud poniesiony nad wychowaniem 
i wykształceniem wielotysięcznej już rzeszy lekarzy, za pracę 
nad rozwojem lecznictwa w naszym województwie, za wkład 
w rozwój nauki polskiej. Pragnę zapewnić kierownictwo uczel
ni i wszystkich jej pracowników o życzliwości władz partyj
nych dla Śląskiej Akademii Medycznej, która swą 15-letnią 
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działalnością wywalczyła sobie zaszczytne miejsce w życiu po
litycznym, społecznym i kulturalnym naszego regionu.

W Waszej pracy nad ostatecznym scaleniem uczelni w Ka
towicach, stolicy ziemi Śląsko-Zagłębiowskiej, przemysłowego 
serca Poiiski, będziemy Wam służyć życzliwą radą i konkretną 
pomocą.

Pozwólcie, że w imieniu Komitetu Wojewódzkiego Polskiej 
Zjednoczonej Partii Robotniczej i Prezydium Wojewódzkiej 
Rady Narodowej złożę wszystkim profesorom i docentom, 
adiunktom i asystentom, personelowi klinicznemu, techniczne
mu i administracji życzenia dalszych osiągnięć w pracy nauko
wej, zawodowej, dydaktycznej i wychowawczej. Życzenia zdro
wia i długich lat życia dla dobra naszej Ojczyzny oraz życze
nia szczęścia w życiu osobistym i rodzinnym.

Wychowankom zaś Waszej Uczelni, zarówno tym zaawan
sowanym już w studiach, jak i tym, którzy dziś wkraczają 
w mury Akademii, zyczymy pomyślnego ukończenia nauki 
i zdobycia zaszczytnego zawodu lekarza.

Wspólnym wysiłkiem uczynimy wszystko,, aby studia odbyte 
w tej uczelni uczyniły z Was nie tylko dobrych specjalistów 
sztuki lekarskiej, nie tylko ofiarnych pracowników społecznej 
służby zdrowia czy sumiennych pracowników nauki, — ale 
równocześnie świadomych, zaangażowanych budowniczych so
cjalizmu, światłych obywateli naszej ukochanej ojczyzny, 
Polski Ludowej.

Katowice, 2. X. 1963.
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PRZEMÓWIENIE JEGO MAGNIFICENCJI REKTORA 
ŚLĄSKIEJ AKADEMII MEDYCZNEJ 

PROF. DRA WITOLDA NIEPOŁOMSKIEGO 
w dniu inauguracji roku akademickiego 1363/64

Inauguracja roku akademickiego 1963/64 w Śląskiej Akademii 
Medycznej im. Ludwika Waryńskiego ma szczególnie uroczysty 
charakter. Jest to bowiem jubileuszowa inauguracja, zamyka
jąca piętnastoletni okres istnienia Uczelni i otwierająca nowy 
rozdział jej historii. Z tego względu warto przypomnieć prze
szłość, rozejrzeć się w obecnym stanie posiadania oraz spojrzeć 
w przyszłość Uczelni.

Śląska Akademia Medyczna powstała z inicjatywy Przewod
niczącego Rady Panstwa Aleksandra Zawadzkiego i została po
wołana do życia Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 20 
marca 1948 r. W początkowym okresie przygotowawczym 
o sprawach gospodarczo-administracyjnych Uczelni decydował 
Komitet Obywatelski pod przewodnictwem Gen. Zawadzkiego. 
Przeznaczono wówczas budynki szpitalne Spoiki Brackiej w Ro- 
kitnicy na zakłady teoretyczne, kliniki zas zamierzano urządzić 
w Bytomiu, przewidując na ten cel około 2000 łozek szpitalnych. 
Pierwsze władze Akademii zostały powołane dekretem Prezy
denta Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 8 czerwca 1948 r. Rek
torem został prof. dr Brpnon Nowakowski, a dziekanem prof. 
dr Tadeusz Pa^pwski?^ ’ i

Przed władzami Uczelni stanęło trudne zadanie organizacji 
i budowy olbrzymiej instytucji naukowej, jaką jest Akademia 
Medyczna. Realizację tego zadania rozłożono, zgodnie z wytycz
nymi Ministerstwa Zdrowia, na szereg lat. Postanowiono jak 
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najszybciej rozpocząć działalność dydaktyczną, stworzyć bazę 
szkoleniową dla 1 roku studiów lekarskich, a dalej, obok zajęć 
bieżących ze studentami prowadzić jednocześnie prace przygo
towawcze dla organizacji następnego roku studiów. W ten spo
sób sukcesywnie rozbudowywano Uczelnię.

Dzięki olbrzymiemu zapałowi i dzięki poparciu ze strony 
władz terenowych i centralnych udało się już 20 listopada 
1948 rozpocząć zajęcia dydaktyczne dla 231 studentów pierw
szego roku Wydziału Lekarskiego i Oddziału Stomatologicz
nego, w katedrach usytuowanych w Rokitnicy: lizy ki, chemii 
ogólnej, anatomii prawidłowej, histologii oraz przysposobie
nia lekarskiego i zagadnień współczesnych.

W następnym roku zorganizowano dalsze katedry: fizjologii, 
chemii fizjologicznej, biologii, farmakologii i higieny oraz pro
tetyki dentystycznej i stomatologii zachowawczej.

Inauguracja roku akademickiego 1949/50 odbyła się nie
zwykle uroczyście z udziałem najwyższych osobistości pań
stwowych. Immatrykulacja objęła juz kandydatów pierw
szego roku studiów. Powiększyła się znacznie liczba pracow
ników Uczelni, ale ... spiętrzyły się też i dodatkowe przeszkody 
w jej dalszym rozwoju. Wobec technicznych trudności umiej
scowienia Uczelni na stałe w Bytomiu, wszczęto planowanie 
miasteczka akademickiego w Zabrzu. Z równoczesnym kreo
waniem dalszych katedr i klinik, opracowywano więc zało
żenia urbanistyczne dla przyszłej Uczelni w tym ośrodku 
Część klinik dla lat wyższych umieszczono tymczasowo 
w szpitalach Bytomia

W roku akademickim 1951/52 przyjęto na studia już 620 
słuchaczy pierwszego roku, równocześnie mury Uczelni opu
szczają jej pierwsi wychowankowie — lekarze stomatolodzy. 
W rok później — dyplomy otrzymują pierwsi lekarze wy- 
kształceni na Wydziale Lekarskim.

Rokiem 1955 można by zamknąć pierwszy okres stopniowe
go rozwoju i organizacji wszystkich już katedr Śląskiej Aka
demii Medycznej. Wskutek przeciągających się jednak rozwa
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żań przed ostateczną decyzją pełnej lokalizacji Uczelni w jed
nym ośrodku, katedry te zostały czasowo rozmieszczone w pię
ciu miejscowościach: Rokitnicy, Zabrzu, Bytomiu, Biskupicach 
i Lublińcu. Nic zatem dziwnego, że do poważnych trudności, 
jakie istniały w owym okresie i z jakimi borykać się będzie
my jeszcze w następnych kilku latach zaliczyć należy przede 
wszystkim rozbicie Uczelni na odległe od siebie miejscowości.

Mijają długie tygodnie, miesiące i lata, pełne trosk i starań 
o Zlikwidowanie takiego stanu. Chwile radości i nadziei, prze
platane smutkiem i zwątpieniem. Z wiarą w lepsze jutro pro
wadziliśmy jednak nadal swe codzienne zajęcia, kształcąę, 
ustaw rznie siebie, własnych asystentów i swoich studen
tów. Nadszedł rok 1958 — X-lecie Uczelni.

Dla różnych przyczyn i trudności zaniechano jednak w owym, 
czasie rozważaną od lat koncepcję zlokalizowania Uczelni w Za
brzu łub Bytomiu. I tak się teraz złożyło, że rok 1958 — koń
cząc pomyślny bilans pierwszego dziesięciolecia Śląskiej Aka
demii Medycznej — zamknął równocześnie okre^ jej tymcza
sowego rozproszenia. Nowy projekt pełnego jej scalenia w jed
nym mieście — stolicy naszego województwa, spotkał się wre
szcie z niezwykle przychylną oceną i poparciem władz partyj
nych. terenowych i centralnych. Wyraźnym tego dowodem 
były odpowiednie uchwały powzięte w grudniu 1957 r. przez
Prezydium Woj. Rady Narodowej w Katowicach, a w lipcu 
1959 r. przez Radę Państwa. Od tego momentu trwają nie
ustannie prace projektowe dla nowych obiektów na terenach 
przyznanych w Katowieach-Ligocie oraz prowadzi się adap
tację na cele kliniczne budynków szpitalnych przy ul. Fran
cuskiej, gdzie utworzono Państwowy Szpital Kliniczny im. 
Dra A. Mielęckiego.

Na terenie wymienionego szpitala mieści się powołany przez 
Ministerstwo Zdrowia i Opieki Społecznej, Zarząd Inwestycji 
Śląskiej Akademii Medycznej. W pracy swej napotyka on na 
liczne trudności, wynikające z przewlekającego się okresu za
twierdzania planów urbanistycznych, braku przez rok wyko-
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nawcy inwestycji, braku zastępczych pomieszczeń, co uniemor- 
żliwia terminowe przekazywanie obiektów do adaptacji itp. 
Trudności te jednak, dzięki doskonale układające] się współ
pracy z władzami partyjnymi I terenowymi są przezwyciężane 
a prace związane z ostateczną lokalizacją i scaleniem Akademii 
w Katowicach posuwają się stale naprzód. Już są czynne w sto
licy naszego województwa dwie kliniki Chorób Wewnętrznych. 
W bieżącym roku zostanie uruchomiona II Klinika Chirurgicz
na oraz przeniesie się władze Uczelni do odremontowanego bu
dynku przy ulicy Poniatowskiego. W ciągu najbliższych dwóch 
lat uruchomi się w Katowicach III Klinikę Chirurgiczną, Kli
nikę Laryngologiczną, Klinikę Chirurgii Stomatologicznej, Kli
nikę Okulistyczną i Neurologiczną oraz poradnie specjalistycz
ne i salę wykładową. Dzięki adaptacjom i modernizacji powsta
nie wkrótce nowoczesny, 500-łóżkowy zespół kliniczny w Ka
towicach, który otoczy ludność Katowic i województwa dodat
kową opieką lekarską

Oprócz adaptacji i modernizacji starych budynków realizu
jemy uchwałę Rady Ministrów w sprawie budowy nowych ob- 
jektów Akademii, w Katowicach-Ligocie, gdzie mają być zloka
lizowane:
a) zespół klinik, zawierający 730 łóżek,
b) zakłady teoretyczne,
c) biblioteka naukowa,
d) pomieszczenia dla Studium Wojskowego i Studium Wycho

wania Fizycznego,
e) dom akademicki na 300 miejsc.

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Katowicach za
twierdziło szczegółową lokalizację Uczelni w dniu 30 września 
1961 r. Zgodnie z obowiązującymi przepisami Akademia mu- 
siała wykonać dla całości inwestycji wstępny projekt urbani
styczny, który został zatwierdzony przez Wojewódzką Komisję 
Urbanistyki i Architektury — w oparciu o pozytywną opinię 
Komitetu Urbanistyki i Architektury w Warszawie — w dniu 
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15 maja 1962 r. Biurö Projektów Służby Zdrowia w Warsza
wie przygotowuje obecnie projekt techniczno-roboczy dla ze
społu klinicznego w Katowicach-Ligocie. Dokumentacja ta 
musi być uzgadniana z generalnym wykonawcą robót, któ
rym miało być, zgodnie z uchwałą Komisji Rozdziału Ro
bót przy Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej, Ka
towickie Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego. 
Niestety, przedsiębiorstwo to przez 8 miesięcy uchylało 
się od obowiązku uzgadniania dokumentacji, co spowodo
wało poważne opóźnienie prac projektowych. Do tego dołączył 
się jeszcze fakt trzykrotnej zmiany w ostatnim czasie limitów 
dla inwestycji Śląskiej Akademi Medycznej. W rezultacie na
stąpiło znaczne zahamowanie prac inwestycyjnych. Sytuacja 
została jednak już opanowana. Generalnym Wykonawcą robót 
zostało Katowickie Przedsiębiorstwo Budownictwa Miejskiego 
Nr 1, które przystąpiło chętnie do współpracy, dzięki temu roz
poczyna się obecnie konkretna realizacja budowy nowych obiek
tów Uczelni w Katowicach-Ligocie.

W roku 1964—65 przewidziane są roboty związane z zagospo
darowaniem terenu, a więc: przełożenie gazociągu i linii wyso
kiego napięcia, -wycięcie lasu, odwodnienie gruntu, budowa dróg 
dojazdowych, sieci wodno-kanalizacyjnej i elektrycznej oraz po
łożenie fundamentów pod główny zespół kliniczny. Roboty ku
baturowe, ze względu na znaczne ograniczenie limitów, mogą 
być rozpoczęte dopiero w 1966 r. Przewiduje się zakończenie 
całości budowy w latach 1972—73.

Tak w dużym skrócie przedstawiają się najważniejsze proble
my dotyczące rozwoju obecnej sytuacji i najbliższej przyszłości 
bazy lokalowej Śląskiej Akademii Medycznej. Dodam tylko 
jeszcze, że w ostatnim roku udało się nam rozwiązać nabrzmiałą 
od szeregu lat sprawę walącej się Kliniki Chorób Dzieci w Za
brzu. którą przenieśliśmy do wyremontowanego i przystosowa
nego pomieszczenia zastępczego na terenie Państwowego Szpi
tala Nr 1 w Zabrzu.



Przechodzę teraz do naszkicowania działalności naukowej, 
dydaktycznej i usługowej naszej Uczelni.

Śląska Akademia Medyczna rozpoczęła w 1948 r. pracę dys
ponując bardzo skromnym personelem, na który składało się: 
13 samodzielnych i 30 pomocniczych pracowników nauki oraz 
2 lektorów i 4 pracowników Biblioteki. W administracji praco
wało 50 osób, a w dziale technicznym i obsługi — łącznie 119 
osób. Poi dziesięciu latach istnienia Uczelni stan ten uległ już 
znacznym zmianom. Liczba samodzielnych pracowników nauki 
wzrosła z 13 do 36. Liczba pomocniczych pracowników nauki — 
z 30 do 349. Pięciokrotnie powiększyła się kadra lektorów 
i pracowników Biblioteki. Liczba pracowników administra
cji skoczyła z 50 na 83, a personelu technicznego i obsługi ze
119 na 184.

Dzisiaj, po 15 latach mamy w Akademii:
36 Katedr, 3 Studia, 1 Zakład samodzielny i Bibliotekę, za
trudniające łącznie 39 samodzielnych pracowników nauki, 
374 pomocniczych pracowników nauki,
32 pracowników dydaktycznych,
16 pracowników biblioteki,
120 pracowników naukowo-technicznych.

W ostatnim roku akademickim zmarło 2 zasłużonych kierow
ników Katedr śląskiej Akadmeii Medycznej : prof. dr Bronisław 
Stępowski i prof. dr Wojciech Starzewski. — Uczcijmy ich pa
mięć przez powstanie i chwilę ciszy!

Należy z uznaniem i z wyrazami szacunku podkreślić, że ka
dra naukowa Uczelni pracuje ■— mimo ciężkich warunków — 
bardzo owocnie i wytrwale. Owocami tej pracy, są zarówno 
efekty w postaci przygotowania, wykształcenia i promocji do
centów, doktorów, specjalistów i nowych lekarzy, jak również 
w postaci twórczości naukowej w kraju i za granicą.

W okresie piętnastolecia zakończono w Śląskiej Akademii 
Medycznej 31 przewodów habilitacyjnych i 248 przewodów 
doktorskich. Wydano: 2086 dyplomów lekarskich i 1011 dyplo
mów lekarzy-dentystów.
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W minionym roku akademickim odbyła się jubileuszowa uio- 
czystośc wręczenia 2000 (dwutysięcznego) dyplomu lekarza 
i 1000 (tysięcznego) dyplomu lekarza dentysty.

Odnośnie twórczości naukowej należy podać, ze w okresie 
15-lecia nasi naukowcy ogłosili: 2408 prac w czasopismach kra
jowych i 275 prac w7 czasopismach zagranicznych.

Ponadto ukończono i oddano do druku 531 prac naukowych. 
Oprócz tych publikacji opracowane i wydrukowano 43 podręcz
niki i skrypty z różnych specjalności. Część prac była wygło
szona na zjazdach naukowych w kraju i za granicą Część 
z nich otrzymała nagrody krajowe, a jedna, napisana przez 
dr T. Petelenza uzyskała zaszczytną nagrodę międzynarodową 
w ubiegłym roku. Należy jeszcze dodać, że samodzielni pra
cownicy nauki są autorami referatów, mających na celu wni
kliwą i szczegółową ocenę dorobku naukowego, prac habilita
cyjnych i doktorskich, dla ubiegających się o stopień docenta 
lub doktora, zarówno w Śląskiej Akademii Medycznej, jak 
i w innych uczelniach w kraju. W związku z tym nasi naukow
cy napisali 86 recenzji dla przewodów habilitacyjnych i 301 
ocen rozpraw doktorskich. Oprócz działalności naukowej, zwią
zanej bezpośrednio z życiem wyższych uczelni, bierzemy 
czynny udział w pracy różnych towarzystw naukowych, któ
rych założycielami i prezesami byli i są przeważnie samo
dzielni pracownicy naukowi Śląskiej Akademii Medycznej.

Wyrazem uznania dla ogromu pracy profesorów, docentów, 
adiunktów, st. asystentów i asystentów, pracowników dydak
tycznych, bibliotek i naukowo technicznych, pracowników ad
ministracji i Zarządu Inwestycji oraz obsługi — są liczne 
awanse, odznaczenia i nagrody. Nie sposób wymienić wszyst
kich. Ograniczę się do przedstawienia awansów w grupie sa
modzielnych pracowników nauki i to jedynie w ostatnim roku, 
a dane dotyczące pozostałych pracowników przedstawię liczbo
wo. A więc w roku akademickim 1962/63 awansowali: 
na profesora zwyczajnego — prof. n. dr med. Kornel Gibiński, 
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na profesora nadzwyczajnego — doc. dr med. Mieczysław Gło
wiński,

na docenta etatowego i kierownika Katedry — st. wykładowca 
dr med. Tadeusz Pragłowski.

Wśród pomocniczych pracowników naukowych były w ubie
głym roku 42 awanse. Nagrody w roku akademickim 1962'63 
otrzymało:

22 samodzielnych pracowników nauki,
163 pomocniczych pracowników nauki,

10 pracowników dydaktycznych,
4 pracowników biblioteki,

57 pracowników naukowo-technicznych.
W związku z działalnością naukową Akademii należy wspom

nieć o Instytucie Medycyny Pracy, który powstał na bazie 
uczelni w 1950 r. i pracował w oparciu o Katedry Śl. Akademii 
Medycznej. W 1954 r. Instytut został wyodrębniony jako osobna 
instytucja, współpracująca jednak nadal z Katedrami Akademii. 
Te dwie placówki wzajemnie się wspomagały i uzupełniały ka
drowo i aparaturowe. W ostatnim roku nastąpiło całkowite roz
dzielenie funkcjonalne obu instytucji.

Przechodząc teraz do omówienia działalności dydaktycznej 
przypominam, że prowadzimy rokrocznie wykłady, ćwiczenia 
i egzaminy dla blisko 2300 studentów Wydziału Lekarskiego 
i Oddziału Stomatologicznego Śląskiej Akademii Medycznej. Ta 
spora garstka młodzieży krąży obecnie między Rokitnicą, Za
brzem, Biskupicami, Bytomiem, Katowicami i Lublińcem, ob
ciążając środki transportu i marnując cenny czas na stałe, przy
musowe podróże. Władze Uczelni patrzą na ten stan rzeczy 
z najwyższym niepokojem i starają się, jak mogą ulżyć mło
dzieży, przez częściowe dowożenie jej na zajęcia autobusem 
Akademii, częściowo zaś przez sztuczne naginanie programu 
wykładów i ćwiczeń do specyficznej sytuacji Śląskiej Akademii 
Medycznej. Ostatnio realizujemy koncepcję lokalizacji zajęć po
szczególnych lat w poszczególnych miejscowościach, co z wielkim 
trudem i niecałkowicie daje się przeprowadzić, a co w znacz
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nym stopniu zmniejszy wędrówki studentów. Chcemy zlokali
zować I i II rok studiów całkowicie w Rokitnicy, III i IV głów
nie w Zabrzu. V i VI głównie w Katowicach.

Skore już mowa o sprawach młodzieży warto podkreślić, że 
oprocz uczenia się bierze ona żywy udział w życiu naukowym 
i społecznym. Około 150 studentów pracuje w ramach Koła 
Naukowego przy kilkunastu Katedrach Śląskiej Akademii Me
dycznej. Wyniki swej pracy młodzi naukowcy przedstawili 
w ubiegłym roku na V Uczelnianej Sesji Naukowej Koła. Mło
dzież wyżywa się ponadto w czterech organizacjach, działają
cych na terenie Uczelni, jakimi są: Zrzeszenie Studentów Pol
skich, Związek Młodzieży Socjalistycznej, Związek Harcerstwa 
Polskiego, Akademicki Związek Sportowy. Organizacje te prze
prowadziły wiele akcji społecznych, imprez kulturalnych 
i sportowych oraz wycieczek.

Należy z przyjemnością podkreślić, że nasza młodzież zarów
no w krajowych konkursach artystycznych, jak również w kra
jowych i międzynarodowych zawodach sportowych uzyskała 
doskonałe, niekiedy pierwsze lub drugie, mistrzowskie i wice
mistrzowskie miejsca.

Działalność usługowo-lecznicza Klinik i Zakładów Śląskiej 
Akademii odbywa się w niezwykłych warunkach. Rozrzucone 
po kilku miastach Śląska spełniają z konieczności dodatkowo 
zwykłe czynności szpitali miejskich, chociaż z racji swego wy
posażenia i wysoko kwalifikowanych kadr fachowców powinny 
pracować jako placówki konsultacyjno-lecznicze najwyższego 
stopnia w hierarchii szpitalnictwa. Niestety, brak odpowiedniej 
liczby szpitali nie pozwala jeszcze na zmniejszenie katedrom 
Uczelni nadmiaru prostych zadań usługowych. W klinikach Ślą
skiej Akademii Medycznej leczy się rocznie ponad 40 000 cho
rych leżących, a przez przychodnie przykliniczne przewija się 
w tym okresie czasu ponad 230 000 chorych. Do tego należy do
dać jeszcze czynności kilku placówek Akademik które dla po
trzeb lecznictwa otwartego i zamkniętego wykonują róbnego ro
dzaju badania analityczne o znaczeniu diagnostycznym. Katedry 
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takie wykonują łącznie w ciągu każdego roku ponad 130 000 
badań.

Przedstawiłem krotko najważniejsze dane dotyczące bazy lo
kalowej Uczelni oraz naświetliłem główne kierunki jej działal
ności, a mianowicie: kierunek organizacyjny, naukowy, dydak
tyczny i usługowy. Wspomniałem o początkach, o stopniowym 
rozwoju i aktualnym stanie Uczelni dziś, po piętnastu latach jej 
istnienia. Z tego przeglądu widać, że mamy już duże osiągnię
cia, wiele jednak pracy jest jeszcze przed nami. Wyrażam głę
boką nadzieję, że następne piętnastolecie przyniesie nam reali
zację scalenia Uczelni w Katowicach, co automatycznie usunie 
wiele dzisiejszych niedomagań i bolączek, o jakich wyżej wspo
mniałem, i stworzy warunki do urzeczywistnienia naszych pla
nów rozwojowych. Zamierzenia nasze idą w kierunku kreowa
nia nowych katedr, szczególnie Kliniki Neurochirurgicznej, 
Kliniki Pediatrycznej II i ewentualnie III oraz Katedry Chemii 
Klinicznej i Katedry Nauk Społecznych z Zakładem Historii 
Medycyny. Pragniemy unowocześnić metodykę pracy badaw
czej przez uruchomienie mikroskopu elektronowego i rozbudo
wę pracowni izotopowych. Zamierzamy wydawać własne czaso
pismo naukowe dla publikowania prac, których problematyka 
wyłania się z potrzeb terenu, dotyczy medycyny przemysłowej 
i stanowi główną tematykę wielu Katedr Śląskiej Akademii 
Medycznej.

Odnosimy wrażenie, że nakreślone plany zostaną zrealizowa
ne w następnym piętnastoleciu, jeszcze przed jego upływem. Do 
takiego spojrzenia w najbliższą przyszłość upoważnia nas kli
mat, jak otacza obecnie naszą Uczelnię. Coraz lepiej układa się 
bowiem współpraca między Akademią a władzami partyjnymi, 
centralnymi i terenowymi. Zyskujemy stale przyjaciół, którzy 
pomagają nam w rozwiązywaniu zawiłych problemów. Dozna
liśmy już silnego poparcia moralnego i materialnego od Komi
tetu Wojewódzkiego PZPR, od Prezydium Wojewódzkiej 
i Miejskiej Rady Narodowej w Katowicach i od Związków 
Zawodowych. Za wszystko serdecznie w tym miejscu dzięku
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jemy i wyrażamy przekonanie, że dalsza współpraca w dziele 
umacniania pozycji i zapewnienia rozkwitu Śląskiej Akademii 
Medycznej będzie się coraz lepiej rozwijała dla naszego wspól
nego dobra.

Zwracam się teraz do najmłodszych Koleżanek i Kolegów, 
którzy pierwszy raz zetknęli się ze sprawami nurtującymi 
Uczelnię i którzy za chwilę zostaną uroczystym aktem imma
trykulacji włączeni do społeczności akademickiej. Witam Was 
serdecznie i życzę Wam dobrych postępów w nauce, osiągnięć 
w pracy społecznej i szybkiego a chlubnego ukończenia ciężkich 
studiów lekarskich. Pamiętajcie, że najtrudniejszy jest I rok, 
który wymaga przystosowania się do nowego trybu nauki 
i przyjęcia właściwej, rzetelnej postawy studenta, a nie ucznia. 
Im prędzej się przystosujecie, im dojrzalej spojrzycie na wasze 
obowiązki, tym pewniejsza będzie wasza pozycja, tym lepiej da
cie sobie radę. Zwracam uwagę tym, którzy zbyt lekkomyślnie 
chcieliby spędzić czas na studiach, że I roku powtarzać nie 
można, należy więc uczynić wszystko, by go nie stracić.

Na progu nowego roku akademickiego składam też serdeczne 
życzenia dalszej owocnej pracy samodzielnym i pomocniczym 
pracownikom naukowym, pracownikom administracyjnym oraz 
wszystkim pozostałym pracownikom naszej Akademii.

Otwieram szesnasty rok akademicki (1963 64) w Śląskiej Aka
demii Medycznej im. Ludwika Waryńskiego.

Katowice. 2. X. 1963
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Prof dr wszech n lek., dr n. med. dr h. c. Brunon NOWAKOWSKI 
Rektor Śląskiej Akademii Medycznej 

(1948—1951)





Prof, dr Tadeusz CHORĄŻAK 
p. o Rektora Śląskij Akademii Medycznej 

(1951- -1952)





Prof, dr Stefan SLOPEK 
Rektor Śląskiej Akademii Medycznej 

(1952—1954)





Prof dr Marian GARLICKI 
Rektor Śliskiej Akademii Jraedycznej 

(1954—1957)





Prof dr Witold ZAHORSKI 
Rektor Śląskiej Akademii Medycznej 

(1957—1962)





Prof dr Witold NIEPOŁOMSKI 
Rektor Śląskiej Akademii Medycznej 

od roku 106.1





Prof dr Stanisł w -JOPKIEWICZ 
Prorektor dr- Spraw Kauki 

od röku 1962





Proj dr Stanislaw SZYSZKO 
Prorektor do Spraw Klinicznych 

od roku 1962





J?rO3 dr Karol SZYMOŇSKI 
Dziekan Wydziału Lekarskiego 

od roku 1962





Adiunkt dr Zdzisław KLEINROK 
Delegat Pom Prac Nauki do Senatu





Adiunkt dr Mieczysław KRAUZE
Delegat Pom. Prac. Nauki da Senatu





I. SENAT

REKTOR
Prof. n. dr med. Witold NIEPOŁOMSKI

PROREKTOR DO SPRAW NAUKI
Prof. n. dr nauk mat. przyr. Stanisław JÓŽKIEWICZ

PROREKTOR DO SPRAW KLINICZNYCH
Prof. n. dr med. Stanisław SZYSZKO

DZIEKAN WYDZIAŁU LEKARSKIEGO
Prof. n. dr med. Karol SZYMOŃSKI

DELEGACI RADY WYDZIAŁU LEKARSKIEGO
Prof. zw. dr med. Tadeusz CHORĄŻAK
Prof. zw. dr med. Kornel GIBlKSKI
Prof. n. dr med. Ryszard WRÓBLEWSKI

DELEGACI POM. PRACOWNIKÓW NAUKI
Adj. dr med. Mieczysław KRAUZE
Adj. dr med. Zdzisław KLEINROK

W obradach Senatu uczestniczą z głosem doradczym:

1. Prodziekan — prof. zw. dr med. Mieczysław JANKOWSKI
2. Prodziekan — prof. n. dr wet., mgr inż. Jerzy SZAFLARSKI
3. Prodziekan — doc. dr med. Henryk SKALBA
4. Dyrektor Administracyjny — Jerzy ŚMIECH
5. Przedstawiciel KU PZPR — dr Andrzej ROZANOWICZ
6. Przedstawiciel RZ ZZPSZ — dr nauk roln. Jan SZUR- 
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II. KOMISJE SENACKIE

1. Komisja Statutowa
Przewodniczący: prof. dr Artur CHWALIBOGOWSKI
Członkowie: prof. dr Mieczysław JANKOWSKI 

doc. dr Jan JONEK
doc. dr Bolesław NARBUTT
lek. dent. Waldemar FALIŃSKI 
mgr Antoni SITKO
Danuta WRÓBLEWSKA

Rzeczoznawca: radca prawny

2. Komisja Budżetowo-Inwestycyjna
Przewodniczący: prof. dr Kornel GIBIŃSKI
Członkowie: prof. dr Józef JAPA

doc. dr Mieczysław KRAUSE
doc. dr Henryk SKAŁBA 
kierownik Lech ADRIANOWICZ 
dyrektor inż. Janusz KOWALCZYK

Rzeczoznawca: dyrektor Jerzy ŚMIECH

3. Komisja do spraw nauki i zaopatrzenia

Przewodniczący: prof. dr Stanisław JÓŽKIEWICZ
Członkowie: doc. dr Klaudiusz CIUBRA 

doc. dr Wiesław RASIEWICZ 
doc. dr Władysław ZALESKI 
dr Antoni MUSIOŁ 
dr Edmund STOKŁOSA 
lek. Zbigniew TYCZYŃSKI
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4. Komisja Biblioteczna

Przewodniczący :
Członkowie:

prof. dr Kornel GIBIŃSKI
prof. dr Marian PUCHALIK
doc. dr Florentyna ŁABISZEWSKA-
-JARUZELSKA
doc. dr Marian SOŚNIERZ
dyrektor dr Franciszek SZYMICZEK

5. Komisja do spraw pracowników nauki

Przewodniczący: prof. dr Stanisław JÓZKIEWICZ
Członkowie: prof. dr Józef GASIŃSKI

prof. dr Marian PUCHALIK 
prof. dr Ryszard WRÓBLEWSKI 
doc. dr Jan JONEK
dr Mieczysław KRAUZE
dr Mieczysław LUCIAK
dr Jan SZURMAN

6. Komisja Teoretyków

Przewodniczący: prof. dr Ryszard WRÓBLEWSKI
Członkowie: kierownicy katedr teoretycznych 

dr Romuald DUKAT
dr Józef STAK OSEK
dr Lucjan STRZODA
dr Franciszek ZYCH

7. Komisja Kliniczna

Przewodniczący: prof. dr Stanisław SZYSZKO
Członkowie: kierownicy katedr klinicznych 

dr Gerard JONDERKO 
dr iXntoni MU SIÓŁ 
lek. Antoni BOBER 
lek. Jan GRUSZCZYŃSKI
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8. Komisja Stomatologiczna

Przewodniczący: prof. dr Mieczysław JANKOWSKI
Członkowie: doc. dr Ryszard CICHOWSKI

doc. dr Florentyna ŁABISZEWSKA- 
-JARUZELSKA 
doc. dr Władysław ZALESKI 
dr Bronisław KŁAPTOCZ 
dr Stefan KNAPIK 
dr Eugeniusz WIERZYŃSKI

9. Komisja do spraw społeczno-wychowawczych młodzieży

Przewodniczący: prof. dr Jerzy SZAFLARSKI 
Członkowie: doc. dr Wiesław RASIEWICZ

doc. dr Jan SROCZYŃSKI 
dr Bożena HAGER-MAŁECKA 
dr Edmund STOKŁOSA 
lek. Jan GRUSZCZYŃSKI 
mgr inż. Władysław WARDAS

10. Komisja do współpracy z przemysłem

Przewodniczący: doc. dr Klaudiusz CIUBRA
Członkowie: prof. dr Tadeusz CEYPEK

prof. dr Tadeusz CHORĄŻAK 
prof. dr Stanisław JÓŽKIEWICZ 
prof. dr Stanisław SZYSZKO 
doc. dr Mieczysław KRAUSE 
dr Andrzej ROŻANOWICZ 
dr Stanisław ZIAREK 
dr Benon ZIELEŻNIK

11. Komisja Mieszkaniowa

Przewodniczący: doc. dr Henryk SKAŁBA 
Zastępca: dyrektor Jerzy ŚMIECH
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Członkowie :

Rzeczoznawca:

doc. dr Stanisław PREBENDOWSKI
doc. dr Marian SOŚNIERZ
doc. dr Jan SROCZYŃSKI
dr Jan SZURMAN
lek. dent. Marceli SYPNIEWSKI
zast. dyr. admin. Jan SITARZ
kier. Działu Spraw Osobowych Lech 
ADRIANOWICZ
inż. Kornel LUDYGA (przedst. RZ ZZPSZ 
przy Śl. A. M.)
mgr Władysław SZKODLARSKI (przedst.
RZ ZZPSZ przy PSK 1)
dr Zygmunt GÓRKA (przedst. RZ ZZPSZ 
przy PSK 2)
dr Marian MICHALIK (przedst. RZ ZZPSZ 
przy PSK 3)
lek. Edmund WOJCIECHOWSKI (przedst.
RZ ZZPSZ przy PSK im. A. Mielęckiego) 
lek. dent. Anna SOŚ (przedst. RZ ZZPSZ 
przy O ótom.)
radca prawny
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III. KOMISJE DYSCYPLINARNE

1. Komisja Dyscyplinarna dla pracowników nauki

Przewodniczący : prof. dr Tadeusz CHORĄŻAK
Zastępca: prof. dr Ryszard WRÓBLEWSKI
Członkowie: prof. dr Mieczysław JANKOWSKI 

doc. dr Franciszek KOKOT 
doc. dr Władysław ZALESKI 
dr Zdzisław KLEINROK 
dr Stefan KNAPIK 
dr Franciszek ZYCH
I Sekretarz Komitetu Uczelniane

go PZPR
Przewodniczący Rady Zakłado
wej ZZPSZ

Rzecznik Dyscyplinarny: 
Zastępca:

prof. dr Karol SZYMOŃSKI 
doc. dr Tadeusz PRAGŁOWSKI

2. Komisja Dyscyplin

Przewodniczący :
arna dla studentów

doc. dr Stanisław PREBENDOW- 
SKI

Zastępca: doc. dr Józef KUBACKI
Członkowie: dr Bolesław GWÓŹDŹ

dr Danuta KUCFIR
lek. Jan GRUSZCZYŃSKI
mgr inż. Władysław WARDAS 
Władysław ILLG (przedst. stu
dentów)
Jan ZĘBALA (przedst, studentów)
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Rzecznik dyscyplinarny:
Zastępca:

doc. dr Mieczysław KRAUSE 
dr Benon ZIELEŽNIK

3. Odwoławcza Komisja Dyscyplinarna dla studentów

Przewodniczący : prof. dr Artur CHWALIBOGOW- 
SKI
prof. dr Stanisław KOHMANN

Członkowie : prof. dr Tadeusz CEYPEK
dr Antoni MU SIÓŁ
dr Włodzimierz WAROŃSKI
lek dent. Teresa KRAUZE
lek. Marta PLINTA
Janusz CIEŚLAWSKI (przedst. 
studentów)
Czesław FRONTCZAK (przedst. 
studentów)

Rzecznik dyscyplinarny:
Zastępca:

prof. dr Jerzy SZAFLARSKI 
dr Władysław NASIŁOWSKI
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IV. RADA WYDZIAŁU LEKARSKIEGO

DZIEKAN

1. Prof. n. dr med. Karol SZYMOŃSKI — kierownik Katedry
i Kliniki Chorób Zakaźnych

PRODZIEKANI

2. Prof. zw. dr med. Mieczysław JANKOWSKI — kierownik 
Katedry i Kliniki Chirurgii Stomatologicznej

3. Prof ,n. dr wet. mgr inż. Jerzy SZAFLARSKI — kierownik 
Katedry i Zakładu Mikrobiologii

4. Doc. dr med. Henryk SKAŁBA — kierownik II Katedry 
i Kliniki Położnictwa i Chorób Kobiecych

SAMODZIELNI PRACOWNICY NAUKI

5. Prof. zw. dr med. Tadeusz CEYPEK — kierownik Katedry 
i Kliniki Chorób Nosa, Gardła i Ucha

6. Prof. zw. dr med. Tadeusz CHORĄŻAK — kierownik Ka
tedry i Kliniki Dermatologii

7. Prof. zw. dr med. Artur CHWALIBOGOWSKI — kierow
nik Katedry i Kliniki Pediatrii

8. Prof. zw. dr med. Józef GASlNSKI — kierownik II Ka
tedry i Kliniki Chirurgii

9. Prof. zw. dr med. Kornel GIBHŚTSKI — kierownik III Ka
tedry i Kliniki Chorób Wewnętrznych

10. Prof. zw. dr med. Józef JAPA — kierownik I Katedry 
i Kliniki Chorób Wewnętrznych

11. Prof. zw. dr med. Witold ZAHORSKI — kierownik Ka
tedry i Kliniki Chorób Wewnętrznych i Zawodowych
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12. Prof. n. dr med. Władysław CHŁOPICKI — kierownik Ka
tedry i Kliniki Ń eurologii

13. Prof. n. dr med. Leonard DELOFF — kierownik Katedry 
i Kliniki Ftizjologii

14. Prof. n. dr med. Mieczysław GŁOWIŃSKI — kierownik 
I Katedry i Kliniki Położnictwa i Ginekologii

15. Prof. n. dr nauk mat.-przyr. Stanisław JÓŽKIEWICZ — 
kierownik Katedry i Zakładu Chemii Fizjologicznej

16. Prof. n. dr med. Stanisław KOHMANN — kierownik Ka
tedry i Zakładu Anatomii Prawidłowej i Topograficznej

17. Prof. n. dr med. Marian MĄDROSZKIEWICZ — kierownik 
Katedry i Kliniki Chorób Oczu

18. Prof. n. dr med. Witold NIEPOŁOMSKI — kierownik Ka
tedry i Zakładu Anatomii Patologicznej

19. Prof. n. dr fil. Marian PUCHALIK — kierownik Katedry 
i Zakładu Fizyki

20. Prof. n. dr med. Stanisław SZYSZKO — kierownik I Ka
tedry i Kliniki Chirurgii

21. Prof. n. dr med. Gabriel WEJSFLOG — kierownik Ka
tedry i Kliniki Ortopedii

22. Prof. n. dr med. Ryszard WRÓBLEWSKI — kierownik 
Katedry i Zakładu Biologii

23. Doc. dr med. Tadeusz CHRUŚCIEL — kierownik Katedry 
i Zakładu Farmakologu

24. Doc. dr med. storn. Ryszard CICHOWSKI — kierownik 
Katedry i Zakładu Protetyki Dentystycznej

25. Doc. dr med. Klaudiusz CIUBRA — kierownik Katedry 
i Zakładu Higieny

26. Doc. dr med. Mieczysław KRAUSE — kierownik Katedry 
i Zakładu Fizjologii

27. Doc. dr med. Józef KUBACKI — docent przy I Katedrze 
i Klinice Chorób Wewnętrznych

28. Doc. dr med. Wacław KUŚNIERCZYK — docent przy Ka
tedrze i Klinice Chorób Nosa, Gardła i Ucha
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29. Doc. dr med. storn., lek. Florentyna ŁABISZEWSKA-JA-
RUZELSKA — kierownik Katedry i Zakładu Ortodoncji

30. Doc. dr med. Bolesław NARBUTT — kierownik Katedry
i Zakładu Patologii Ogólnej

31. Doc. dr med. Tadeusz PRAGŁOWSKI — kierownik Ka
tedry i Zakładu Medycyny Sądowej

32. Doc. dr fil. Stanisław PREBENDOWSKI — kierownik Ka
tedry i Zakładu Chemii Ogólnej

33. Doc. dr med. Wiesław RASIEWICZ — docent przy Kate
drze i Klinice Dermatologii

34. Doc. dr med. Marian SOŚNIERZ — docent przy Katedrze
i Zakładzie Anatomii Patologicznej

35. Doc. dr med. Jan SROCZYŃSKI — docent przy Katedrze
i Klinice Chorób Wewnętrznych i Zawodowych

36. Doc. dr med. Stanisław ŚWIERCZEK — kierownik Ka
tedry i Kliniki Psychiatrii

37. Doc. dr med. Władysław ZALESKI — kierownik Katedry
i Zakładu Dentystyki Zachowawczej

PEŁNIĄCY OBOWIĄZKI KIEROWNIKÓW KATEDR
38. Doc. dr med. Jan JONEK — pełni obowiązki kierownika

Katedry i Zakładu Histologii i Embriologii Ogólnej
39. Dr med. Witold ŁOBZOWSKI — pełni obowiązki kierow

nika Katedry i Zakładu Organizacji Ochrony Zdrowia
40. Dr med. Bogdan ROMANOWSKI — pełni obowiązki kie

rownika Katedry i Zakładu Radiologii
41. Doc. dr med. Czesław SADLIŃSKI — pełni obowiązki kie

rownika III Katedry i Kliniki Chirurgii

PRZEDSTAWICIELE POM. PRAC. NAUKI

Dr med. storn., lek Stefan KNAPIK
Dr med. Benon ZIELEŽNIK

W posiedzeniach Rady Wydziału biorą ponadto udział z gło
sem doradczym:
Przedstawiciel KU PZPR — dr praw Andrzej ROŻANOWICZ
Przedstawiciel RZ ZZPSZ — dr mgr inż. Jan SZURMAN
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KATEDRY, ZAKŁADY" I KLINIKI 
AA YDZIAŁU LEKARSKIEGO





Prot dr Stanisław KO1IMANN
Kierownik Katedry Anatomii Prawidłowej i Topograficznej

n



STANISŁAW Wilhelm Jerzy KOHMANN, dr med., 
profesor nadzwyczajny, kierownik Katedry Anatomii 
Prawidłowej i Topograficznej, dziekan Wydziału Le
karskiego w latach 1954—1958, członek Polskiego To
warzystwa Anatomicznego (członek Zarządu Główne
go w latach 1957—1959; wiceprzewodniczący Oddziału 
Zabrze-Rokitnica w latach 1950—1959, przewodniczący 
Zarządu Oddziału od roku 1954), Polskiego Towarzy
stwa Lekarskiego, Polskiego Towarzystwa Fizjologicz
nego, Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Ko
pernika.

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem 
X-lecia Polski Ludowej, Odznaką „Za wzorową pracę 
w Służbie Zdrowia”.
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(Zabrze-Rokitnica, ul. K. Marksa 19, tel. wewn. 71 (kier.), 34 i 54)

1. KATEDRA I ZAKLAD ANATOMII PRAWIDŁOWEJ 
I TOPOGRAFICZNEJ

Kierownik: prof. n. dr med. Stanisław KOHMANN
Adiunkci: dr med. Jerzy POGORZELSKI

dr med. Alojzjusz SMOLIK
dr med. Edmund STOKŁOSA (Odzna
czony Złotą Odznaką AZS, Złotą 
Odznaką ZSP i Odznaką „Za wzo
rową pracę w Służbie Zdrowia”)
dr med. Józef TARMAS (habilitowa
ny w zakresie anatomii na posiedze
niu Rady Wydz. Lek. Śl. A. M. w dniu 
26. VI. 1963)

St. asystenci: lek. Michał GLINSKI
lek. Jan KARMAŃSKI
lek. Anna KRZYSZKOWSKA
lek. Ewa OTTO-BUCZKOWSKA
lek. Zdzisław RUSIECKI
lek. Barbara SYB1RSKA-SZCZEPAŇ- 
SKA

Asystenci- lek. Adam BRZEGOWY
lek. Helena BUCZEK-SOKOŁOWSKA
lek. Janusz CIEŚLAWSKI
lek. Władysława CIĘCIWA
mgr biol. Helena KMIECIK
lek. Jan MIKUSEK
lek. Andrzej PISARSKI

15



lek. Jacek STARZEWSKI
lek. Józef ŚLIWA

Technicy: Roman KURZBAUER
Jerzy SZKANDERA

St. laborant: Augustyn RAKOSZEK
Laborant: Jan STANULCZYK
Pomoce Techn. i laborat.: Anna GLIŃSKA

Jacek KOSIEWICZ
St. referent: Anna VZYDRA

Tematyka badawcza Katedry: Morfologia i morfogeneza. 
Wpływ czynników zewnętrznych na budowę ciała (drgania me
chaniczne, promienie X).

Działalność Katedry (od roku 1948): prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 59, w czas, za
grań.. 8, oddano do druku: 6. Opracowano 2 skrypty.

Przewody habilitacyjne:
1. (1963). Dr med. Józef T arm as: „Morfologiczne i histo- 

chemiczne zmiany w komórkach nerwowych mózgowia króli
ków pod wpływem małych dawek promieni X”.

Przewody doktorskie:
1. (1950). Lek. Mieczysław Ostachowicz: „Stosunek 

wzrostu i wagi ciała chłopców w wieku 16—20 lat”. Promotor: 
prof. dr Stanisław Kohmann.

2. (1950). Lek. Józef Tar mas: „Osłonki łącznotkankowe 
przysadki mózgowej”. Promotor: prof. dr Stanisław Kohmann.

3. (1950). Lek. Alojżjusz Smolik: „Zawodowe zmiany 
kształtu kręgosłupa”. Promotor: prof. dr Stanisław Kohmann

4. (1950). Lek. Kazimierz Janiczek: „Wpływ ciężkiej 
pracy fizycznej na nachylenie miednicy u kobiet”. Promotor: 
prof. dr Stanisław Kohmann.

5. (1958). Lek Marek Pawlikowski: „Z badań nad 
wielojądrowością komórek nerwowych w zwojach współczul- 
nych”. Promotor: prof. dr Stanisław Kohmann.
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6. (1958). Lek. Jerzy Pogorzelski: „Zespolenia tętniczo- 
żylne w powierzchownej warstwie mięśnia sercowego”. Promo
tor: prof. dr Stanisław Kohmann.

7. (1960). Lek. Edmund Stokłosa: „Gęstość sieci naczyń 
krwionośnych w opłucnej”. Promotor: prof. dr Stanisław Koh
mann.

8. (1960). Lek. Bolesław Ze jer: „Więzadło głowy kości 
udowej”. Promotor: prof. dr Stanisław Kohmann.

9. (1961). Lek. Emil Kubica: „Gęstość sieci naczyń krwio
nośnych w niektórych nerwach obwodowych”. Promotor: prof. 
dr Stanisław Kohmann.

10. (1961). Lek. Tadeusz Petelenz: „Tętnice niewieńcowe 
serca wchodzące przez wrota żylne osierdzia”. Promotor: prof. 
dr Stanisław Kohmann.

i





Prof dr Witold NIEPOŁOMSKI 
Kierownik Katedr*  Anatomii Patologicznej



WITOLD Adam NIEPOŁOMSKI, dr med., profesor 
nadzwyczajny, kierownik Katedry Anatomii Patolo
gicznej, dziekan Wydziału Lekarskiego w latach 
1953—1954 i 1960—1962, rektor Śląskiej Akademii Me
dycznej od roku 1962, członek Zarządu Głównego 
Polskiego Towarzystwa Anatomopatologów w latach 
1959—1961, członek Zarządu Głównego Polskiego To
warzystwa Onkologicznego od roku 1959, przewodni
czący Oddziału Śląskiego Polskiego Towarzystwa 
Anatomopatologów w latach 1959—1961, przewodni
czący Oddziału Śląskiego Polskiego Towarzystwa On
kologicznego od roku 1959, przewodniczący Polskiego 
Towarzystwa Lekarskiego (Koło w Zabrzu) w latach 
1956—1958, członek Polskiego Towarzystwa Lekar
skiego, Polskiego Towarzystwa Anatomopatologów, 
Polskiego Towarzystwa Onkologicznego.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odro
dzenia Polski, Medalem Tysiąclecia Państwa Polskie
go, Odznaką „Za wzorową pracę w Służbie Zdro
wia”.
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Doc dr Marian SOSNIERZ
Docent etatowy w Katedrze Anatomii Patologicznej

I



MARIAN SOSNIERZ, dr med., docent habilitowany 
etatowy w Katedrze i Zakładzie Anatomii Patologicz
nej, przewodniczący Zarządu Oddziału Śląskiego Pol
skiego Towarzystwa Anatomopatologów od roku 
1961, członek Polskiego Towarzystwa Lekarskiego.

Odznaczony Odznaką „Za wzorową pracę w Służbie 
Zdrowia”.
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2. KATEDRA I ZAKŁAD ANATOMII PATOLOGICZNEJ

(Zabrze, ul. 3 Maja 13/15, tel. 39-68)

Kierownik: prof. n. dr med. Witold NIEPOŁOMSKI
Docent etatowy: doc. dr med. Marian SOŚNIERZ
Adiunkci: dr med. Mieczysław LUCIAK (Odznaczony

Srebrnym Krzyżem Zasługi i Odznaka ..Za 
wzorową pracę w Służbie Zdrowia”) 
dr med. Krystyna ŚMIGLA

St. asystenci: lek. Jolanta BETHGE-IWANSKA 
lek. Antoni BOBER 
lek. Danuta KĘSIK-HABCZYŃSKA 
lek. Wacław KOWALSKI 
Ike. Henryk MAJEWSKI 
lek. Wanda SZKLARZ-BOGUCKA 
lek. Zbigniew SZCZUREK 
lek. Zenobia WALERON-SZCZUCKA 
lek. Mirosław WIECZOREK 
lek. Czesława WAŻNA-BOGUŃSKA

Asystent: lek. Janusz PASIEWICZ
Technicy: Aniela SCHNEID

Wiesław WOJCIECHOWSKI
Laboranci: Brygida KOKOT

Barbara LENGA 
Michał NIEMIEC
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Pracownia Przeszczepów

Kierownik:

St. asyst, nauk.-techn. dr med. Jeremi CZAPLICKI
St. laborant: Benedykt GIERCZAK

Tematyka badawcza Katedry: Patomorfologia chorób zawo
dowych.

Działalność Katedry (od roku 1948): prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 55, w czas, za
grań.: 2, oddano do druku: 18; innych publ.: 1 (w czas. kraj.).

Przewody habilitacyjne:
1. (1960). Dr med. Marian S o ś n i e r z: i.u,,Wczesne zmiany 

pylicze w płucach i węzłach limfatycznych u dzieci miast okrę
gów przemysłowych”.

Przewody doktorskie:
1. (1951). Lek. Marian Sośnierz: „Guzy olbrzymiokomór- 

kowe”. Promotor: prof. dr Witold Niepołomski.
2. (1952). Lek. Władysław Nasiłowski (z Katedry Medy

cyny Sądowej): „Nieswoiste zapalenia płuc z komórkami olbrzy
mimi”. Promotor: prof. dr Witold Niepołomski.

3. (1961). Lek. Maria Spiochowa: „Morfologia miazgi 
zębów klinicznie zdrowych w przebiegu chorób innych narzą
dów”. Promotor: prof. dr Witold Niepołomski.

4. (1962). Lek. Janina Hliniakowa: „Własna modyfika
cja metody menczesterskiej leczenia raka szyjki macicy”. Pro- 
motor: prof. dr Witold Niepołomski.

5. (1962). Lek. Henryk Podworski: „Maziówczak złośli
wy (synovioma malignum) w materiale Instytutu Onkologii Od
dział w Gliwicach”. Promotor: prof. dr Witold Niepołomski.

6. (1962). Lek. Mieczysław L u c i a k: „Analiza histopatolo
giczna zmian nowotworowych w gruczole krokowym u męż
czyzn po 40 roku życia”. Promotor: prof. dr Witold Niepołomski.
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7. (1962). Lek. Andrzej H 1 i n i a k: „Radioterapia raka pę
cherza przy pomocy wkłucia ziarn złota 198”. Promotor: prof. 
dr Witold Niepołomski.

8. (1963). Lek. Krystyna Śmigla: „Patomorfolog]a narzą
dów zwierząt doświadczalnych poddanych działaniu pola elek
tromagnetycznego o radiowej częstotliwości pośredniej (468 
KHz)”. Promotor: prof. dr Witold Niepołomski.

9. (1963). Lek. Feliks Witkowski: „Zagadnienie złośli
wości guzów kłębka szyjnego i podobnych struktur”. Promotor: 
prof. dr Witold Niepołomski.

10. (1963). Lek. Róża Opolska-Gło wacka (z Katedry 
Radiologii): „Badania doświadczalne nad wartością zdjęć ste
reoskopowych powiększonych w anatomii Rtg nerek”. Promo
tor: prof. dr Witold Niepołomski.





I

Prof dr Ryszard WRÓBLEWSKI 
Kierownik Katedry Biologii 

Delegat Rady Wydziaiu Lekarskiego do Senatu

II



RYSZARD Zbigniew WRÓBLEWSKI, dr med., pro
fesor nadzwyczajny, kierownik Katedry Biologii, pro
dziekan Wydziału Lekarskiego w latach 1954—1956, 
członek Senatu Śląskiej Akademii Medycznej od ro
ku 1962, przewodniczący Senackiej Komisji Teorety
ków od roku 1962, członek-założyciel Oddziału Ślą
skiego Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Ko
pernika (przewodniczący Zarządu Oddziału od roku 
1962), wiceprzewodniczący Zarządu Oddziału Śląskie
go Polskiego Towarzystwa Anatomicznego, członek 
Zarządu Oddziału Śląskiego Polskiego Towarzystwa 
Fizjologicznego, członek Zarządu Głównego Polskiego 
Towarzystwa Cyto- i Histochemików, członek Pol
skiego Towarzystwa Lekarskiego, Polskiego Towa
rzystwa Zoologicznego, Polskiego Towarzystwa Endo
krynologicznego oraz Towarzystwa Wiedzy Powszech
nej.

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Odznaką „Za 
wzorową pracę w Służbie Zdrowia” i Złotą Odznaką 
„Zasłużony Popularyzator Wiedzy TWP”.
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3. KATEDRA I ZAKŁAD BIOLOGII 

(Zabrze-Rokitnica, ul. K. Marksa 19, tel. wewn. 93 (kier.) i 65)

Kierownik : prof. n. dr med. Ryszard WRÓBLEWSKI
Adiunkt: dr nauk przyr. Jerzy MICHAŁOWSKI
St. asystenci: mgr biol. Werner ACHTELIK

mgr biol. Alina BELKA-GRZYBEK
mgr biol. Danuta CZAPSKA-DZIEKA-

. NOWSKA
mgr biol. Stanisław GRUCA
mgr biol. Joachim KUCIAS
lek. dent., lek. Andrzej NOWAK 
mgr biol. Mirosława SKOWERSKA

Asystent nauk, techn.: mgr art. plast. Hanna CZUMA-STAN- 
GIEWICZ

Technik:
St. laborant:
St. referent:

Hanna KARABIN
Maria OLESZEK
Alfons MATUSIK
Danuta WRÓBLEWSKA

Tematyka badawcza Katedry: Prawidłowości procesów mor- 
fogenetycznych. Odnowa fizjologiczna i pourazowa gruczołów 
dokrewnych. Metabolizm różnicowania i odróżnicowania ko
mórkowego i tkankowego w różnych procesach morfogenetycz- 
nych.

Działalność Katedry (od roku 1948 *):  prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 30, w czas, za- 

* objęty również okres (1948—1950) pod kierownictwem prof. dra Sta
nisława Skowrona i okres (1950—1953) pod kierownictwem dra med. Ka
zimierza Rapacza.
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gran.: 6, oddano do druku: 1; innych publ.: 46 (w czas, kraj.), 
oddano do druku: 4.

Przewody doktorskie:
1. (1961). Mgr biol. Jerzy Michałowski: „Badania wiel

kości jąder erytrocytów u niektórych bezowodniowców (Anam- 
nia)”. Przewód na Wydziale Biologii i Nauki o Ziemi Uniwersy
tetu Jagiellońskiego. Promotor: prof. dr Zygmunt Grodziński.
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Doc dr Stanisław PREBENDOWSKI 
Kierownik Katedry Chemii Ogólnej



STANISŁAW Jan PREBENDOWSKI, dr fil., docent, 
kierownik Katedry Chemii Ogólnej, prodziekan Wy
działu Lekarskiego w latach 1956—1962, członek Pol
skiego Towarzystwa Chemicznego i Polskiego Towa
rzystwa Fizycznego.

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi i Odznaką 
„Za wzorową pracę w Służbie Zdrowia”.

32



4. KATEDRA I ZAKŁAD CHEMII OGÓLNEJ 

(Zabrze-Rokitnica, ul. Marksa 19, tel. wewn. 94 (kier.) i 41)

Kierownik: doc. dr fil. Stanisław PREBENDOWSKI
Wykładowca: Jadwiga TEUCHMANN
Adiunkt: dr nauk techn. Zygmunt RUTKOWSKI
St. asystenci: mgr inż. Jadwiga RUTKOWSKA

mgr inż. Władysław WARDAS
mgr inż. Izabella WOJTYŁO-KWIECIŃSKA 
mgr inż. Jerzy WRÓBEL

Asystent: mgr inż. Jan FILIPSKI
Laborant: Gertruda DZIONSKO
Technik-
-stażysta: Adam BARCHAN
Pomoc, techn.
i laborat.: Hildegarda KNABE
Kancelistka: Eryka JAWOREK

Tematyka badawcza Katedry: Chemia kwasu krokonowego.
Działalność Katedry (od roku 1948): prac o charakterze nau

kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 8; innych publi
kacji: 5 (w czas. kraj.). Opracowano i wydano 3 skrypty i 1 pod- 
re.cznik.

Przewody doktorskie:
1. (1962). Mgr inz. Zygmunt Rutkowski: „Produkty re

dukcji kwasu krokonowego”. Przewód na Wydziale Chemicz
nym Politechniki Śląskiej. Promotor: doc. dr Stanisław Preben- 
dowski.
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Prof dr Stanisław JÓŹKIEWICZ
Kie rownik Katedry Chemii Fizjologicznej



STANISŁAW Marian JÓŽKIEWICZ, dr nauk mat.- 
-przyr., profesor nadzwyczajny, kierownik Katedry 
Chemii Fizjologicznej, prodziekan Wydziału Lekar
skiego w latach 1953—1954, dziekan Wydziału Lekar
skiego w latach 1954—1955, prorektor do spraw nauki 
od roku 1962, członek Rady Naukowej Instytutu Me
dycyny Pracy w Przemyśle Węglowym i Hutniczym 
w latach 1957—1962, członek-założyciel (prezes w la
tach 1956—1959) Oddziału Polskiego Towarzystwa 
Fizjologicznego w Zabrzu-Rokitnicy, członek Polskie
go Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika (prezes 
Oddziału Wrocławskiego w latach 1950—1951, członek 
Zarządu Oddziału Śląskiego od roku 1962), członek 
Polskiego Towarzystwa Biochemicznego i Polskiego 
Towarzystwa Chemicznego.

Odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi, Medalem 
X-lecia Polski Ludowej i Odznaką ,,Za wzorową pra
cę w Służbie Zdrowia”.
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5. KATEDRA I ZAKŁAD CHEMII FIZJOLOGICZNEJ 

(Zabrze-Rokiti,'ca, ul. K. Marksa 19, tel. wewn. 35 (kier.) i 80)

Kierownik: prof. n. dr n. mat. przyr. Stanisław JÓŻKIE- 
WICZ

Adiunkci: dr med. Zbigniew CYGAN
dr farm. Zdzisława ELBOWICZ-WANIEW- 
SKA
dr mgr inż. Tadeusz JERZYKOWSKI
dr med. Józef STANOSEK

St. asystenci: w mgr farm. Wiesława BIELECKA
lek. Marian DROŻDŻ
lek. Krystian KRZOSKA
lek. Anna LEWANDOWSKA-TOKARZ 
mgr farm. Romana WINTER

Asystenci: lek. Wojciech MATUSZEWSKI 
lek. Teresa ŻAK

Asystenci nauk, 
techn. : lek. Janusz GREGORCZYK 

inż. Helena MODZELEWSKA
lek. Stanisław ŻEGLEŃ

Technik: Maria GIMŁA-ZALEŚNA
Technik-stażysta :
Laborant:
Pomoc techn.
i laboratoř.:

Eryka NAWA
Anna ADAMSKA

Maria NITZSCHKE
Tematyka badawcza Katedry: Biochemia kliniczna. Zagadnie

nia profilaktyki biochemicznej w zatruciach przemysłowych. 
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Zmiany biochemiczne krwi pod wpływem stressu (ultradźwię
ki, hałas, wibracje).

Działalność Katedry (od roku 1949 *):  prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 67, w czas, za
grań.: 10, oddano do druku: 10, innych publikacji: 19 (w czas, 
kraj.), oddano do druku: 2. Opracowano i wydano: 4 skrypty.

* łącznie z okresem (1949—1951) pod kierownictwem naukowym prof. 
dra Józefa Hellera i kierownictwem administracyjnym mgra inż. Wło
dzimierza Szankowskiego.

Przewody habilitacyjne:
1. (1960). Dr med. Kazimierz Spett: „Fotometryczna me

toda oznaczania stopnia utlenowania hemoglobiny w krwi krą
żącej”.

Przewody doktorskie:
1. (1960). Lek. Jan Grzesik (z Katedry Fizyki): „Wpływ 

pola akustycznego i ultraakustycznego generatora Hartmanna 
na poziom kwasu pirogronowego', szczawiooctowego, cytryno
wego i alfa-ketoglutarowego we krwi świnek morskich”. Pro
motor: prof. dr Stanisław Jóźkiewicz.

2. (1960). Lek. Józef Stanosek: „Wpływ pola akustycz
nego i ultraakustycznego na aktywność transaminazy glutami- 
nowo-szczawiooctowej i transaminazy glutaminowo-pirogrono- 
wej oraz na poziom alaniny, kwasu asparaginowego i kwasu glu
taminowego w surowicy krwi świnek morskich”. Promotor: 
prof. dr Stanisław Jóźkiewicz.

3. (1961). Mgr inż. Tadeusz Jerzykowski: „Metoda po- 
miaru biologicznie czynnego promieniowania ultrafioletowego”. 
Przewód na Wydziale Nauk Przyrodniczych Uniwersytetu Wro
cławskiego. Promotor: prof. dr Wanda Meybaum-Katzenellen- 
bogen.

4. (1961). Lek. Zbigniew Cygan: „Badania nad współzależ- 
nościami biosyntezy mocznika i zasad pirymidynowych”. Pro
motor: prof. dr Stanisław Jóźkiewicz.
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5. (1961). Lek. Zenon Dudziak (z Katedry Mikrobiologii): 
„Badania nad antygenowością surowic ludzkich”. Promotor: 
prof. dr Stanisław Jóźkiewicz.

6. (1961). Mgr farm. Zdzisława E 1 b o w i c z - W a n i e w- 
ska: „Wpływ silnych urazów akustycznych i ultraakustycz- 
nych na poziom kwasu pirogronowego i kwasu mlekowego oraz 
na aktywność dehydrogenazy kwasu mlekowego we krwi świ
nek morskich”. Przewód na Wydziale Farmaceutycznym Aka
demii Medycznej we Wrocławiu. Promotor: prof. dr Stanisław 
Jóźkiewicz.

7. (1961). Lek. Jerzy Grabecki: „Zachowanie się trans- 
aminazy glutaminowo-szczawiooctowej, transaminazy glutami- 
nowo-pirogronowej oraz kwasu pirogronowego w polu ultra- 
akustycznym o częstotliwości 880 kHz”. Promotor: prof. dr Sta
nisław Jóźkiewicz.

8. (1961). Lek. Henryk Urbanowicz: „Wpływ dawek 
terapeutycznych pola ultraakustycznego na aktywność aldolazy, 
fosfoheksoizomerazy oraz dehydrogenazy kwasu mlekowego 
w surowicy krwi”. Promotor: prof. dr Stanisław Jóźkiewicz.
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Doc dr Tadeusz CHRUŚCIEL 
Kierownik Katedry Farmakologii

I



TADEUSZ Lesław CHRUŚCIEL, dr med., kandydat 
nauk medycznych, docent, kierownik Katedry Farma
kologii, członek Komitetu Nauk Fizjologicznych Pol
skiej Akademii Nauk, członek Rady Naukowej Za
kładu Patalogii Doświadczalnej Polskiej Akademii 
Nauk, członek-założyciel i prezes Oddziału Śląskiego 
Polskiego Towarzystwa Fizjologicznego od roku 1960, 
członek Zarządu Głównego tegoż Towarzystwa, czło
nek Polskiego Towarzystwa Lekarskiego, Polskiego 
Towarzystwa Farmaceutycznego oraz Królewskiego 
Towarzystwa Medycznego w Londynie.

Odznaczony Odznaką „Za wzorową pracę w Służbie 
Zdrowia”.
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6. KATEDRA I ZAKŁAD FARMAKOLOGII

(Zabrze-Rokitnica, ul. K. Marksa 38, tel. wewn. 82 (kier.) i 87)

Kierownik: doc. dr med. Tadeusz CHRUŠCIEL
Adiunkci: dr med. Maria CHRUŠCIEL

dr med. Zdzisław KLEINROK
dr med., mgr farm. Leonidas SAMOCHOWIEC 

St. asystenci: dr med. Zbigniew HERMAN
lek. Ryszard BRUS
lek. Waldemar JANIEC
lek. Stefan POJDA
mgr inż. Henryk TRZECIAK

St. asystent
nauk, techn.: art. grafik Maria GNATOWSKA
Technicy: Krystiana KAIZIK

Halina LENARTOWICZ
Pomoc techn.
i laborat.: Elżbieta GNIDA
Kancelistka: Hildegarda HEINTZE

Tematyka badawcza Katedry: Badania nad lekami hamujący
mi rozwój i przyśpieszającymi regresję zmian miażdżycowych 
u zwierząt doświadczalnych. Badania nad wpływem różnych le
ków na receptory adrenergiczne w ośrodkowym i obwodowym 
układzie nerwowym.

Działalność Katedry (od roku 1950 *):  prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 58, w czas, za- 

* obejmuje również okres (1950—1955) pod kierownictwem doc. dra 
med., dra farm. Józefa Jeske.

43



gran.: 14, oddano do druku: 13; innych publikacji: 17 (w czas, 
kraj.), oddano do druku: 1.

Przewody doktorskie:
1. (1957). Lek. Franciszek Kokot: „Czynności nerek 

w sztucznej hibernacji”. Promotor: prof. dr Józef Hano.
2. (1959). Lek. Zdzisław Kleinrok: „Wpływ metioniny na 

miażdżycę doświadczalną u gołębi”. Promotor: doc. dr Tadeusz 
Chruściel.

3. (1960). Lek., mgr farm. Leonidas Samochowiec: 
„Wpływ ziela i korzeni karczochów (Cynara scolymus) i kardów 
(Cynara cardunculus) na rozwój miażdżycy doświadczalnej”. 
Promotor: doc. dr Tadeusz Chruściel.

4. (1961). Lek. Maria Chruściel: „Wpływ TBr i chlora- 
zanilu na aktywność anhydraży węglanowej, wydzielanie mo
czu, wydalanie elektrolitów oraz antydiuretyczne działanie hy- 
pofizyny i diuretyny”. Promotor: prof. dr Kornel Gibiński.

5. (1963). Lek. Zbigniew Herman: „Wpływ niektórych 
diet stosowanych dla wywołania miażdżycy doświadczalnej na 
zawartość 5-hydroksytryptaminy w mózgu i aktywność niektó
rych enzymów wpływających na metabolizm amin indolowych 
u gołębi i szczurów”. Promotor: doc. dr Tadeusz Chruściel.
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Prof, dr Marian PUCHALIK 
Kierownik Katedry Fizyki



MARIAN Stanisław PUCHALIK, dr fil., profesor 
nadzwyczajny, kierownik Katedry Fizyki, członek 
Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, członek 
Oddziału Gliwickiego Polskiego Towarzystwa Fizycz
nego (przewodniczący Zarządu w latach 1949—1951), 
przewodniczący Zarządu Oddziału Górnośląskiego 
Polskiego Towarzystwa Akustycznego, członek Pol
skiego Towarzystwa Mechaniki Teoretycznej i Sto
sowanej oraz Polskiego Towarzystwa Przyrodników 
im. Kopernika.

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi i Odznaką 
„Za wzorową pracę w Służbie Zdrowia”.
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7. KATEDRA I ZAKŁAD FIZYKI

(Zabrze-Rokitnica, ul. K. Marksa 19, tel. wewn. 36)

Kierownik: prof. n. dr fil. Marian PUCHALIK
Adiunkci: dr med. Jan GRZESIK

mgr mat. Franciszek KUMASZKA 
mgr fiz. Edward MŁYNARCZYK

St. asystenci: mgr fiz. Janina FAZANOWICZ 
mgr fiz. Franciszek PORWIK 
lek. Bolesław TURCZYNSKI

Asystent: mgr inż. Andrzej SUROWIEC
Asystent nauk, 
techn.: mgr biol. Andrzej GEISLER
Majster: Stanisław BACZYŃSKI
Technik-stazysta : Andrzej KOMRANS
Laborant: Paweł PUDŁO
Kancelistka: Hildegarda GAWENDA

Tematyka badawcza Katedry: Badania struktury roztworów 
metodami fizykochemicznymi, ze szczególnym uwzględnieniem 
zjawisk powierzchniowych. Badania wpływu pola akustycznego 
i ultraakustycznego na ustroje żywe.

Działalność Katedry (od roku 1948): prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 18, w czas, za
gram: 4, oddano do druku: 31; innych publikacji: 2. Opracowa
no i wydano 1 skrypt.
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Przewody doktorskie:
1. (1960). Lek. Jan Grzesik: „Wpływ pola akustycznego 

i ultraakustycznego generatora Hartmanna na poziom kwasu 
nirogronowego, szczawiooctowego, cytrynowego i alfa-ketoglu- 
tarowego we krwi świnek morskich”. Promotor: prof. dr Sta
nisław Jóźkiewicz.
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Doe dr Mieczysław KRAUSE 
Kierownik Katedry Fizjologii

Informator XV-levla 7

I



MIECZYSŁAW KRAUSE, dr med., docent habili
towany, kierownik Katedry Fizjdlogii, członek-zało- 
życiel Oddziału Polskiego Towarzystwa Fizjologicz
nego w Zabrzu-Rokitnicy (wiceprezes Zarządu od ro
ku 1962).

Odznaczony Odznaką „Za wzorową pracę w Służbie 
Zdrowia”.

50



Ś. KATEDRA 1 ZAKŁAD FIZJOLOGII

(Zabrze-Kokitnica, ul. K.Marksa 19, tel. wewn. 68 (kier.), 49 i 29)

Kierownik: doc. dr med. Mieczysław KRAUSE
Adiunkci: dr med. Bolesław GWOŽDŽ

dr med. Lucjan STRZODA
St. asystent: lek. Dominik SAMEK
Asystenci: lek. Andrzej KUBACKI

lek. Roman SOCHAŃSKI 
lek. Zygmunt STĘPLEWSKI 
lek. Witold TUGANOWSKI

Asystent nauk.
technicznych: lek. Krystyna STOKŁOSA
Technicy: Stefan OLSZOK

Władysław PANICZ 
Gizela PIECZKA 
Barbara PIŁATOWICZ 
Ewa SZMATOŁA 
Barbara TELEŚNICKA 
Jan ZORYCHTA 
Maria ŻEGLEŃ

Pomoc techn.
i laborat.: Ruta DEJA
Kancelistka: Gerda KOTZUR

Tematyka badawcza Katedry: Fizjologia ośrodkowego układu 
nerwowego, ze szczególnym uwzględnieniem fizjologii pracy.
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Działalność Katedry (od roku 1949 *):  prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 49, w czas, za
grań.: 9; innych publikacji: 10 (w czas, kraj.), oddano do druku:

* obejmuje również okres (1949—1956) pod kierownictwem prof. dra 
Bronisława Zawadzkiego.

1. Opracowano i wydano 1 skrypt.
Przewody habilitacyjne:
1. (1960). Dr med. Mieczysław Krause — ,,O wpływie wy

sokiej temperatury na ośrodkowy układ nerwowy w świetle 
badań doświadczalnych”.

Przewody doktorskie:
1. (1952). Lek. Jerzy Dutkiewicz: „Pojemność życiowa 

płuc u mieszkańców Górnego Śląska”. Promotor: prof. dr Bro
nisław Zawadzki.

2. (1959). Lek. Mieczysław Krause: „Wpływ wilgotnego 
gorąca na zawartość acetylocholiny w półkulach mózgowych 
myszy”. Promotor: prof. dr Brunon Nowakowski.

3. (1961). Lek. Bolesław Gwóźdź: „Poziom 17-hydroksy- 
kortykosterydów w krwi człowieka poddanego stressowi ciepl
nemu”. Promotor: doc. dr Mieczysław Krause.

4. (1961). Lek. Lucjan S t r z o d a: „Wpływ wysokich tempe
ratur otoczenia na ośrodkowy układ nerwowy. Zmiany w stęże
niu noradrenaliny i adrenaliny w pniu mózgu zwierzęcia podda
nego działaniu wysokiej temperatury”. Promotor: doc. dr Mie
czysław Krause.
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Eoc. dr Klaudiusz Cli. BRA 
Kierownik Katedry Higieny



KLAUDIUSZ CIUBRA, dr med., docent, kierownik 
Katedry Higieny Śląskiej Akademii Medycznej, Fel
low of the World Health Organisation and special 
student at Harvard School of Public Health in Bos
ton, Mass., USA in 1949—1950, kierownik Katedry 
Higieny Akademii Medycznej we Wrocławiu w la
tach 1952—1956, prodziekan Wydziału Lekarskiego 
Akademii Medycznej we Wrocławiu w roku 1955; 
członek Polskiego Towarzystwa Higienicznego (Za
rządu Głównego w latach 1957—1962), Polskiego To
warzystwa Lekarskiego oraz Komitetu Nauk Higieny 
i Organizacji Ochrony Zdrowia Wydział VI Polskiej 
Akademii Nauk.

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem 
X-lecia Polski Ludowej i Odznaką „Za wzorową 
pracę w Służbie Zdrowia”.
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9. KATEDRA I ZAKŁAD HIGIENY 

(Zabrze-Rokitnica, ul. K. Marksa 19, tel. wewn. 97 (kier.) i 63).

Kierownik: doc. dr med. Klaudiusz CIUBRA
Adiunkci: dr med. Romuald DUKAT 

dr med. Benon ZIELEZNIK
St. asystenci: mgr chemii Zygmunt BRZEZINA

mgr farm. Jadwiga CIUBRA
mgr chemii Natalia MASNY
mgr fil. Jerzy RZEPKA
mgr farm. Anna WOŁOSZYŃSKA (Odznaczona 
Odznaką „Za wzorową pracę w Służbie Zdro
wia”)

Asystent: lek. wet. Czesław ROLEK
Pomoc, techn.
i laborat.: Guido KUSZ

Gertruda SCHUBA
Kancelistka: Krystyna RUDZKA

Tematyka badawcza Katedry: Epidemiologia ogólna. Higiena 
pracy.

Działalność Katedry (od roku 1948 *):  prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 21, w czas, za
grań.: 1, innych publ.: 6 (w czas. kraj.). Opracowano i wydano 
4 skrypty.

* obejmuje również okres (1948—1960) pod kierownictwem prof. dra 
wszech n. lek., dra nauk med., dra h. c. Brunona Nowakowskiego.
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Przewody doktorskie:
1. (1950). Lek. Kazimierz Hałgas: „Poziom tlenkowęglo- 

wej hemoglobiny we krwi niektórych pracowników hutnictwa 
i górnictwa”. Promotor: prof. dr Brunon Nowakowski.

2. (1951), Lek. Juliusz Kępski: „Metoda masowych badań 
okresowych w dużych zakładach pracy”. Promotor: prof. dr 
Brunon Nowakowski.

3. (1960). Lek. Romuald Dukat: „Szkodliwe czynniki za
wodowe i zachorowalność w spiekalni i na oddziale wielkich 
pieców w Śląskiej Hucie Żelaza”. Promotor: doc. dr Klaudiusz 
Ciubra.

4. (1961). Lek. Benon Zieleźnik: „Problematyka mikro
klimatu podziemnych wyrobisk kopalń węgla kamiennego”. 
Promotor: doc. dr Klaudiusz Ciubra.
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Doc. dr Tan JONEK
p. o. Kierownika Katedry Histologii i Embriologii



JAN Józef JONEK, dr med., docent habilitowany 
etatowy, p. o. Kierownika Katedry Histologii i Em
briologii Ogólnej, członek Polskiego Towarzystwa Le
karskiego, Polskiego Towarzystwa Histo- i Cytoche- 
mików, Polskiego Towarzystwa Anatomicznego oraz 
Polskiego Towarzystwa Endokrynologicznego.

Odznaczony Odznaką „Za wzorową pracę w Służbie 
Zdrowia” i Złotą Odznaką „Zasłużonemu w rozwoju 
Województwa Katowickiego”.

58



10. KATEDRA I ZAKŁAD HISTOLOGII I EMBRIOLOGII 
OGÓLNEJ

(Zabrze-Rokitnica, ul. K. Marksa 19, teł. wewn. 70 (kier.) i 33)

Kierownik: vacat
P. o. kierownika: doc. dr med. Jan JONEK ’
Adiunkt:: dr med. Tadeusz NIEBRÓJ
St. asystenci: lek. Janusz KONECKI

lek. Mieczysława KOZUBSKA-NIEBRÓJ
Asystenci: lek. Henryk GRZYBEK

lek. Andrzej PACHOŁEK
lek. Henryk WACŁAWCZYK

Technik: Adela CYGAN
Anna CICHON
Zbigniew OLKOWSKI

Laboranci: Wiktor ŚWIĘTOJAŃSKI
Kazimiera ZAJĄC

Kancolistka: Eryka JAWOREK
Tematyka badawcza Katedry. Badania histochemiczne i auto- 

radiograficzne nad wpływem estrogenów na narządy uwarun
kowane. Badania histochemiczne nad wpływem promieni X. Ba
dania histoenzymatyczne w ostrym i przewlekłym zatruciu oło
wiem.

Działalność Katedry (od roku 1948 *):  prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 90, w czas, za- 

* obejmuje również okres (1948—1957) pod kierownictwem prof. dra 
med. Tadeusza Pawlikowskiego, okre* (1957—1958) pod kierownictwem 
organizacyjnym kand. n med Kazimierza Zajusza oraz okres (1959— 
—1963) pod kierownictwem doc. dra med Andrzeja Vorbrodta
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gran.: 17, oddano do druku: 14. Innych publ.: 2 (w czas. kraj.). 
Opracowano i wydano 2 skrypty oraz 1 podręcznik.

Przewody habilitacyjne:
1. (1961). Dr med. Jan Jonek: „Ultrastruktura oraz bada

nia histochemiczne nadnerczy królic w czasie sztucznej hiber
nacji”.

2. (1962). Dr med. Kazimierz Zajusz: „Mechanizm działa
nia insuliny, glukagonu i adrenaliny na wątrobę i mięśnie 
szkieletowe w świetle badań histochemicznych”.

Przewody doktorskie:
1. (1952). Lek. Jan Smok: „Wrzeciona mięśniowe u czło

wieka”. Promotor: prof. dr Tadeusz Pawlikowski.
2. (1952). Lek. Stefania Gór z: „Zmiany morfologiczne 

wierzchniej warstwy nabłonka jamy ustnej w czasie cyklu mie
sięcznego u kobiet”. Promotor: prof. dr Tadeusz Pawlikowski.

3. (1952). Lek. Anna Dux: „Badania nad powstawaniem ra
ka gruczołu mlecznego u myszy pod wpływem dużych dawek 
estrogenów”. Promotor: prof. dr Tadeusz Pawlikowski.

4. (1956). Lek. Kazimierz Zajusz: „Układ wyspowy u jeża 
i jego zmienność w cyklu rocznym”. Promotor: prof. dr Ta
deusz Pawlikowski.

5. (1957). Lek. Jan J onek: „Histofizjologiczne zmiany 
w jajniku jeżyć w cyklu rocznym”. Promotor: prof. dr Tadeusz 
Pawlikowski.

6. (1957). Lek Tadeusz Nieb rój: „Histofizjologia układu 
przysadkowo-podwzgórzowego jeża w cyklu rocznym”. Promo
tor: prof. dr Tadeusz Pawlikowski.

7. (1958). Lek. Jeremi Czaplicki: „Zmiany w czynności 
i budowie ludzkich przytarczyc w zależności od wieku”. Pro
motor: prof. dr Tadeusz Pawlikowski.

8. (1958). Lek. Antoni Jonecko: „Pochewki poprzecznie 
prążkowane mięśni ocznych człowieka”. Promotor: prof. dr Ta
deusz Pawlikowski.
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I

Proť dr Jerzy SZAFLARSKI 
Kierownik Katedry Mikrobiologii 

Prodziekan Wydz. Lekarskiego 
od roku 1962



JERZY Adam SZAFLARSKI, dr wet., mgr inż., 
profesor nadzwyczajny, kierownik Katedry Mikrobio
logii Śląskiej Akademii Medycznej i kierownik Wo
jewódzkiego Zakładu Higieny Weterynaryjnej w Ka
towicach, prodziekan Wydziału Lekarskiego od roku 
1962, członek Polskiego Towarzystwa Mikrobiologów 
(wiceprezes Zarządu Oddziału Sląsko-Krakowskiego 
w latach 1957—1959), Polskiego Towarzystwa Para
zytologów, Polskiego Towarzystwa Nauk Weteryna
ryjnych oraz Zrzeszenia Lekarzy Weterynarii (wice
prezes Zarządu Oddziału w Katowicach w latach 
1957—1958).

Odznaczony Medalem X-lecia Polski Ludowej, Zło
tym Krzyżem Zasługi oraz Odznaką „Za wzorową 
pracę w Służbie Zdrowia”.
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11. KATEDRA I ZAKŁAD MIKROBIOLOGII
(Zabrze-Rokitnica, ul. K. Marksa 19, tel. wewn. 76 (kier.) i 47)

Kierownik: prof. n. dr wet., mgr inż. Jerzy SZAFLARSKI
Adiunkci: dr nauk roln. Jan SZURMAN (habilitowany 

w zakresie mikrobiologii na posiedzeniu Rady 
Wydz. Lek. Śl. A. M. w dniu 28. XI. 1962) 
dr med. Zenon DUDZIAK 
dr wet. Stanisław SCHELLER 
dr med. Janina SPETT 
dr med. Danuta ZAWADA-ROGALA

St. asystenci: dr nauk przyr. Czesława LANGHEINIG 
lek. Leonia URBAŃSKA
mgr biol. Anna WANTCKA

Asystenci: mgr biol. i biochemii Zofia KAPP 
mgr biol. Genowefa PANEK

Asystenci nauk.
techn.: mgr biol. Weronika ACHTELIK

mgr biol. Danuta DANIEC-HOŁOW1ECKA
Technicy: Holena CZORNY

Józef KOJ
Helena LEWIŃSKA
Helga LIS
Elżbieta STOLARSKA
Maria WIECZOREK

St. laborant: Andrzej ŻUKOWSKI
Laborant: Maria DUDZIAK
Referent: Barbara GŁĄBICA
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Tematyka badawcza Katedry: Biologicznie czynne kwasy nu
kleinowe wirusów. Działanie bakterii, jadów bakteryjnych i in
nych antygenów na komórki hodowane in vitro. Immunologia 
i chemoterapia schorzeń pasożytniczych.

Działalność Katedry (od roku 1949*):  prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 95, w czas, za
grań.: 41, oddano do druku: 27, innych publ.: 9 (w czas. kraj.). 
Opracowano i wydano 2 podręczniki.

* objęty również okres (1949—1954) pod kierownictwem prof. dra med. 
Stefana Ślopka, okres (1954—1957) pod kierownictwem prof. dra Feliksa 
Milgroma i okres (1957—1959) pod kierownictwem administracyjnym 
kand. n. med. Konrada Wichra.

Przewody habilitacyjne:
1. (1962). Dr n. przyr. Konrad Wicher: „Tolerancja naby

ta w świetle badań własnych”.
2. (1962). Dr n. roln. Jan Szurman: „Wpływ niektórych 

składników płynu odżywczego na układ komórka-wirus”.
3. (1963). Dr med. Zdzisława Swierczyńska: „Badania 

nad własnościami antygenowymi gonadotropiny kosmówkowej”.
Przewody doktorskie:
1. (1951). Lek. Zofia Fornal: „Badania nad poziomem 

przeciwciał odpornościowych przeciwgrypowych u ludności Pol
ski południowej”. Promotor: prof. dr Stefan Ślopek.

2. (1951). Lek. Wiesława Mazur: „Próby oznaczania na 
białych myszkach wartości uodporniającej precypitowanej 
szczepionki durowej — rzekomodurowej. Promotor: prof. dr 
Stefan Ślopek.

3. (1951). Lek. Klaudiusz Ciubra: „Badania nad doborem 
pożywek dla ilościowego oznaczania drobnoustrojów w powie
trzu”. Promotor: prof. dr Stefan Ślopek.

4. (1951). Lek. Bożena Hager: „W sprawie etiologii biegu
nek letnich u niemowląt”. Promotor: prof. dr Stefan Ślopek.

5. (1951). Lek. Mieczysław Janowiec: „O hodowli prąt
ków gruźlicy sposobem szkiełkowym i przydatności tego spo- 
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sobu do celów rozpoznawczych”. Promotor: prof, dr Stefan Ślo- 
pek.

6. (1951). Lek. Irena K amieńsk a: „Próby różnicowania 
zjadliwych i niezjadliwych prątków gruźlicy in vitro”. Promo
tor: prof, dr Stefan Slopek.

7. (1951). Lek. Stanisław Ko ś m i d e r: „Częstość występo
wania leptospir u szczurów na terenie Zagłębia Śląsko-Dąbrow
skiego”. Promotor: prof. dr Stefan Ślopek.

8. (1951). Lek. Zenon H e n d r i c h: „O mikroskopowych me
todach wykrywania leptospir”. Promotor: prof. dr Stefan Ślo
pek.

9. (1951). Lek. Maria Lachowicz: „Biologiczne własności 
włoskowców różycy”. Promotor: prof. dr Stefan Ślopek.

10. (1951). Lek. Mieczysław Metzger: „W sprawie serolo
gicznej diagnostyki leptospiroz u ludzi”. Promotor: prof. dr Ste
fan Ślopek.

11. (1951). Lek. Danuta Rożniecka: „Badania z zakresu 
chemoterapii doświadczalnych rickettsjoz”.. Promotor: prof. 
dr Stefan Slopek.

12. (1957). Mgr biol. Konrad Wicher: „Badania nad naby
tą tolerancją”. Promotor: prof. dr Feliks Milgrom.

13. (1957). Lek. Zdzisława Swierczyńska: „Normalne 
przeciwciała przeciwbakteryjne jako przyczyna wstrząsu po- 
transfuzyjnego”. Promotor: prof. dr Feliks Milgrom.

14. (1957). Lek. Stanisław Dubiski: „Badania nad agluty
nacją łańcuchową”. Promotor: prof. dr Feliks Milgrom.

15. (1960). Mgr inż. Jan S z u r m a n: „Wpływ składu płynu 
odżywczego na zakażenie hodowli komórek nerkowych świń wi
rusem choroby cieszyńskiej”. Przewód w Wyższej Szkole Rol
niczej w Krakowie. Promotor: prof. dr Zygmunt Ewy.

16. (1961). Lek. wet. Stanisław Scheller: „Wpływ amino
kwasów na wzrost L. icterohaemorrhagiae”. Przewód w Wyż
szej Szkole Rolniczej we Wrocławiu. Promotor: prof. dr Józef 
Zwierz.

Informator XV-lecia 8 65



17. (1961). Mgr biol. Danuta Skał ba: „Indywidualne sero
logiczne różnice gamma-globulin u człowieka”. Przewód na 
Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi Uniwersytetu Łódzkiego. Pro
motor: prof. dr Bernard Zabłocki.

18. (1961). Mgr biol. Genowefa Woźniczko-Orłow- 
ska: „Badania nad tolerancją nabytą krwinek człowieka 
u królików”. Przewód na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Promotor: prof. dr Adam Kul
czycki.

19. (1961). Lek. Zenon Dudziak: „Badania nad antygeno- 
wością surowic ludzkich”. Promotor: prof. dr Stanisław Jóź- 
kiewicz.

20? (1961). Lek. Janina Śpett: „Badania nad mechanizmem 
działania witaminy B12”. Promotor: prof. dr Jerzy Szaflarski.

21. (1961). Lek. Danuta Rogala: „Działanie jadu błonicze
go na hodowlę komórek płodów świnki morskiej”. Promotor: 
prof. dr Jerzy Szaflarski.

22. (1962). Lek. wet. Jan'Gałuszka: „Obserwacje nad 
zjadliwością Toxoplasma gondii w hodowlach trypsynowanych 
komórek płodowych świnki morskiej”. Przewód w Wyższej 
Szkole Rolniczej we Wrocławiu. Promotor: prof. dr Jerzy Sza
flarski.

23. (1963). Mgr biol. Czesława Langheinig: „Próby 
opracowania uproszczonej techniki badania toksyczności jadu 
błoniczego na hodowlach komórek płodów świnki morskiej”. 
Przewód na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. Promotor: prof. dr. Adam Kulczycki.
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Doc dr Tadeusz PRAGŁOWSKI
Kierownik Katedry Medycyny Sądowej



TADEUSZ Józef PRAGŁOWSKI, docent habilito
wany etatowy, kierownik Katedry Medycyny Sądowej, 
członek Polskiego Towarzystwa Medycyny Sądowej 
i Kryminologii, Polskiego Towarzystwa Anatomopa
tologów, Polskiego Towarzystwa Onkologicznego 
i Polskiego Towarzystwa Lekarskiego.
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12. KATEDRA I ZAKŁAD MEDYCYNY SĄDOWEJ 
(Zabrze, ul. 3 Maja 13/15 tel. 41-97)

Kierownik: doc. dr med. Tadeusz PRAGŁOWSKI
Adiunkt: dr med. Władysław NASIŁOWSKI (Odznaczo

ny Brązowym Krzyżem Zasługi i Krzyżem 
Walecznych)

St. asystenci: mgr chemii Halina SYBIRSKA 
lek. Zbigniew SZULIK

Asystenci: lek. Jerzy BRZYSKI -
lek. Jerzy SZCZEPAŃSKI

Asystent nauk, 
techn.: mgr inż. Helena KOŽLICKA-SLÓWKO
Technik: Zofia OLSZOWY
Pomoce techn.
i laborat.: Antoni NOWAK

Franciszek TAJSTRA
Referent: Adela NIEMIEC

Tematyka badawcza Katedry: Rażenia prądem elektrycznym. 
Toksykologia alkoholu. Toksykologia leków. Urazowość.

Działalność Katedry (od roku 1952): prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 24, w czas, za
grań.: 1, oddano do druku: 1, innych publ.: 3 (w czas. kraj.).

Przewody habilitacyjne:
1. (1962). Dr med. Tadeusz Pragłowski: „Zmiany histo

patologiczne poszczególnych narządów w rażeniach prądem 
elektrycznym i ich znaczenie”.

Przewody doktorskie:
1. (1952). Lek. Władysław Nasiłowski: „Nieswoiste za

palenia płuc z komórkami olbrzymimi”. Promotor: prof. dr Wi
told Niepołomski.
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Dr Witold ŁOBZOWSKI
p. o Kierownika Katedry Organizacji Ochrony Zdrowia



WITOLD ŁOBZOWSKI, dr med., p. o. kierownika 
Katedry Organizacji Ochrony Zdrowia, prorektor do 
spraw dydaktyki Śląskiej Akademii Medycznej w la
tach 1953—1956, członek Polskiego Towarzystwa Le
karskiego.

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem 
X-lecia Polski Ludowej oraz Odznaką „Za wzorową 
pracę w Służbie Zdrowia”.
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13. KATEDRA I ZAKŁAD ORGANIZACJI OCHRONY 
ZDROWIA

(Zabrze, pl. Dworcowy 3, tel. 32-26/27)

P. o. kierownika: dr med. Witold ŁOBZOWSKI
St. asystent: mgr ekon. Lucyna FRĄCKIEWICZ

Tematyka badawcza Katedry: Organizacja przemysłowej 
służby zdrowia.

Działalność Katedry (od roku 1951): 16 publikacji w czas, 
krajowych.
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Doc. dr Boleslaw NARBUTT
Kierownik Katedry Patologii Ogólnej



BOLESŁAW Tomasz NARBUTT, dr med., kandy
dat nauk medycznych, docent, kierownik Katedry 
Patologii Ogólnej, członek Polskiego Towarzystwa 
Lekarskiego (członek Zarządu Wojewódzkiego w la
tach 1952—1962), Polskiego Towarzystwa Endokryno
logicznego (członek Zarządu Głównego od roku 1962), 
Oddziału Śląskiego Polskiego Towarzystwa Fizjolo
gicznego oraz Francuskiego Towarzystwa Endokry
nologicznego.

Odznaczony Krzyżem Walecznych i Odznaką ,,Za 
wzorową pracę w Służbie Zdrowia”.
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14. KATEDRA I ZAKŁAD PATOLOGII OGÓLNEJ 

(Zabrze, ul. 3 Maja 13/15, tel. 37-77)

Kierownik: doc. dr med. Bolesław NARBUTT
Adiunkci: dr nauk przyr. Barbara BUNTNER

dr med. Franciszek ZYCH
St. asystent: lek. Józef GRABSKI
Technicy: Irena JUZWA

Urszula MAINKA
Krystyna WITKA

Referent: Antonina GRZYWNOWICZ
Tematyka badawcza Katedry: Endokrynologia doświadczalna 

i kliniczna. Patofizjologia kory nadnerczy i układu przysadko- 
wo-tarczycowego.

Działalność Katedry (od roku 1949 *):  prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 22, w czas, za
grań.: 2, oddano do druku: 3, innych publ.: 4 (w czas. kraj.).

* objęty również okres (1949—1955) pod kierownictwem prof. dra med. 
Kazimierza Duxa.

Przewody doktorskie:
1. (1955). Dr med. Bolesław N a r b u 11: „Badania tarczycy 

królików pochodzących z różnych okolic Polski ze szczególnym 
uwzględnieniem terenów wola endemicznego u ludzi. O wolo- 
twórczych właściwościach kamienia kotłowego”. Przewód na 
stopień kandydata nauk medycznych. Promotor: prof. dr Kazi
mierz Dux.

2. (1956) Lek. Andrzej Vorbrodt: „Badania nad rozmie
szczeniem grup -SH i kwasów nukleinowych w mięsaku Croc-
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kera i w zarodkowej tkance mezenchymatycznej myszy”. Pro
motor: prof. dr Kazimierz Dux.

3. (1963). Lek. Jerzy Staś (z I Kliniki Chorób Wewnętrz
nych): „Grupy sulfhydrylowe białek surowicy krwi u chorych 
z niedoczynnością tarczycy”. Promotor: doc. dr Bolesław Nar- 
butt.

4. (1963). Lek. Franciszek Zych: „Badania czynności tar
czycy szczurów żyjących w parabiozie przy pomocy metod mor- 
fologiczno-metrycznych”. Promotor: doc. dr Bolesław Narbutt.

5. (1963). Mgr inż. Barbara Bunt ner: „Ilości sterydów 
w krwi żyły nadnerczowej w doświadczalnym zaburzeniu czyn
ności tarczycy u szczura”. Przewód na Wydziale Nauk Przyrod
niczych Uniwersytetu Wrocławskiego. Promotor: doc. dr Bole
sław Narbutt.
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Dr med Bohdan ROMANOWSKI 
p o. Kierownika Katedry Radiologii



BOHDAN ROMANOWSKI, dr med., p. o. kierow
nika Katedry Radiologii, członek Polskiego Lekar
skiego Towarzystwa Radiologicznego (przewodniczący 
Koła Śląskiego od roku 1961), przewodniczący Za
rządu Koła w Zabrzu Polskiego Towarzystwa Lekar
skiego.
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15. KATEDRA I ZAKŁAD RADIOLOGII 

(Zabrze, ul. 3 Maja 13/15, tel. 22-80)

Kierownik: vacat
P. o. kierownika: dr med. Bohdan ROMANOWSKI (habilito

wany w zakresie radiologii na posiedzeniu 
Rady Wydz. Lek. Šl. A. M. w dniu 5. VI. 
1963)

Adiunkt: dr med. Wanda KACZYŃSKA
St. asystenci: dr med. Emil KUBICA

dr med. Róża OPOLSKA-GŁOWACKA
lek. Stanisław GAJOS (Odznaczony Odznaką 
„Za wzorową pracę w Służbie Zdrowia”) 
lek. Stefan STRZELCZYK
lek. Lech WIERNY
lek. Aleksandra WĄSOWICZ-BOBER

Asystenci: lek. Roger KWAŚNY
lek. Zygfryd WAWRZYNEK

Pomoc techn.
i laborat.: Maria NYCZ

Tematyka badawcza Katedry: Angiografia doświadczalna 
i kliniczna.

Działalność Katedry (od roku 1950 *):  prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 44, w czas, za
grań.: 2, oddano do druku: 14. Opracowano i wydano 3 skrypty.

* obejmuje również okres (1950—1959) pod kierownictwem prof. dra 
wszech n lek. Stanisława Januszkiewicza oraz okres (1959—1962) pod 
kierownictwem doc dra med. Stanisława Matulewicza.
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Przewody habilitacyjne:
1. (1951). Dr med. Władysław Jasiński: „Rak sutka”.
2. (1959). Dr med. Stanisław Matulewicz: „Odma za- 

otrzewnowa”.
3. (1963). Dr med. Bohdan Romanowski: „Flebografia 

dożebrowa u psów w nadciśnieniu wrotnym”.
Przewody doktorskie:
1. (1958). Lek. Bohdan Romanowski: „Zdjęcia warstwo

we w badaniach kości skroniowej i jej okolicy”. Promotor: prof. 
dr wszech n. lek. Stanisław Januszkiewicz.

2. (1963). Lek. Róża O polska-Gł o wac ka: „Badania do
świadczalne nad wartością zdjęć stereoskopowych powiększo
nych w anatomii rtg nerek”. Promotor: prof. dr Witold Niepo- 
łomski.
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Dr praw Andrzej R0ŻANOWICZ 
Kierownik Zakładu Nauk Społecznych



ANDRZEJ Stanisław ROŻANOWICZ, dr praw., 
mgr nauk ekonomicznych, kierownik Zakładu Nauk 
Społecznych, I Sekretarz Komitetu Uczelnianego Pol
skiej Zjednoczonej Partii Robotniczej Śląskiej Aka
demii Medycznej od roku 1961, członek Zarządu Bo
jowników o Wolność i Demokrację oraz Polskiego 
Towarzystwa Historycznego.

Odznaczony Krzyżem Partyzanckim, Odznaką Grun
waldu, Śląskim Krzyżem Powstańczym, Medalem 
Zwycięstwa i Wolności, Medalem X-lecia Polski Lu
dowej, Złotą Odznaką „Zasłużonemu w rozwoju Wo
jewództwa Katowickiego” oraz Złotą Odznaką im. 
Janka Krasickiego.
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16. ZAKŁAD NAUK SPOŁECZNYCH

(Zabrze, PI. Dworcowy 3, teł. 32-26/7)

Kierownik: dr praw Andrzej ROŻANOWICZ (habilitowany 
w zakresie statystyki lekarskiej na posiedzeniu 
Rady Wydz. Lek. Si. A. M. w dniu 26. VI. 1963) 

St. asystent: mgr fil. Henryk BILECKI 
Technik: Adela SEDLACZEK
Kancelistka. Renata CZERWIŃSKA

Tematyka badawcza Katedry; Społeczne aspekty medycyny. 
Statystyka lekarska.

Działalność Katedry (od roku 1953): prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 15, w czas, za
grań.: 3, oddano do druku: 6, innych publ. 5 (w czas, kraj.), od
dano do druku: 1. Opracowano i wydano 3 skrypty.

Przewody habilitacyjne:
1. (1963). Dr praw, mgr ekon. Andrzej Rożanowicz: 

„Fluktuacja załóg a rozmiary zachorowalności i wypadkowości 
w górnictwie”.
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Prof, dr Stanislaw SZYSZKO 
Kierownik I Katedry i Kliniki Chirurgii



STANISŁAW Mieczysław SZYSZKO, dr med., pro
fesor nadzwyczajny, kierownik I Katedry i Kliniki 
Chirurgii, prodziekan Wydziału Lekarskiego w la
tach 1956—1958, dziekan Wydziału Lekarskiego w la
tach 1958—1960, prorektor do spraw klinicznych od 
roku 1962, przewodniczący Zarządu Oddziału Śląskie
go Polskiego Towarzystwa Lekarskiego, wiceprzewod
niczący Zarządu Oddziału Śląskiego Polskiego Towa
rzystwa Chirurgów, wiceprzewodniczący Komisji Ura
zów Klatki Piersiowej II Komitetu Nauk Klinicznych 
Polskiej Akademii Nauk, członek Polskiego Towarzy
stwa Ftizjopneumonoilogicznego, Polskiego Towarzy
stwa Endokrynologicznego oraz Międzynarodowego 
Towarzystwa Chirurgów, członek Zespołu Redakcyj
nego „Excerpta Medica” (Holandia).

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Odznaką „Za 
wzorową pracę w Służbie Zdrowia”, Złotą i Hono
rową Odznaką Zrzeszenia Studentów Polskich.

88



17. I KATEDRA I KLINIKA CHIRURGII
(Zabrze, ul. Curie Skłodowskiej 10, teł. 40-43 (kier. 38-31)

Kierownik: prof. n. dr med. Stanisław SZYSZKO
Adiunkci: dr med. Janusz GARWACKI

dr med. Zygmunt GÓRKA 
dr med. Tadeusz PALIWODA 
dr med. Stanisław ZIAREK

St. asystenci: dr med. Kazimierz CZYŻEWSKI 
dr med. Apoloniusz ROMAŃSKI 
lek. Marian JAROSZ 
lek. Janusz KORYCKI 
lek. Tadeusz SAWARYN

Asystenci: lek. Edward MIGAS
lek. Ewa PAPEE 
lek. Jerzy ZYS

Asystent nauk.
techn.: lek. Arianna MAGOŃSKA-OLESZYCKA

lek. Anna WAROŃSKA
Tematyka badawcza Katedry: Wstrząs urazowy. Torakochi

rurgia. Anestezjologia. Przeszczepy.
Działalność Katedry (od roku 1954): prac o charakterze nau

kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 72, w czas, za
grań.: 9, oddano do druku: 2, innych publikacji: w czas, kraj.: 
21, w czas, zagrań.: 64.

Przewody doktorskie:
1. (1958). Lek. Stanisław Ziarek: „Sproszkowany konser

wowany naskórek jednogatunkowy jako biologiczny opatru
nek”. Promotor: prof. dr Stanisław Szyszko.
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2. (1959). Lek. Tadeusz Paliwoda: „Splenoportografia”. 
Promotor: prof. dr Stanisław Szyszko.

3. (1960). Lek. Janusz G a r w a c k i: „Wpływ środków neuro- 
plegicznych na zmiany w narządzie oddechowym szczurów od
dychających czystym tlenem pod ciśnieniem atmosferycznym”. 
Promotor: prof. dr Stanisław Szyszko.

4. (1961). Lek. Zygmunt Górka: „Doświadczalne badania 
nad podwiązaniem naczyń krezki jelita cienkiego u szczura; 
wpływ preparatu Hypacom (PH 203) na poprawę krążenia krez
kowego”. Promotor: prof. dr Stanisław Szyszko.

5. (1963). Lek. Apoloniusz Romański: „Badania histoche- 
miczne nad wpływem głodzenia na część zewnątrzwydzielniczą 
trzustki szczurów”. Promotor: prof. dr Stanisław Szyszko.

6. (1963). Lek. Kazimierz Czyżewski: „Badania histoche- 
miczne nad działaniem hydrokortyzonu na część zewnątrzwy
dzielniczą trzustki szczurów”. Promotor: prof. dr Stanisław 
Szyszko.
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Prof, dr Józef GASIŃSKI
Kierownik II Katedry i Kliniki Chirurgii



JÓZEF Bronisław GASlNSKI, dr med., profesor 
zwyczajny, kierownik II Katedry i Kliniki Chirurgii, 
członek Polskiego Towarzystwa Chirurgów, członek 
Soc. Intern, de Chirurgie, Komitetu Nauk Klinicz
nych Polskiej Akademii Nauk, przewodniczący Za
rządu Oddziału Śląskiego Polskiego Towarzystwa 
Chirurgów w latach 1952—1953, 1955—1956, 1958— 
—1959.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odro
dzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi, Odznaką „Za 
wzorową pracę w Służbie Zdrowia”.
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18. II KATEDRA I KLINIKA CHIRURGII

(Zabrze, ul. 3 Maja 13/15, tel. 20—84)

Kierownik: prof. zw. dr med. Józef GASIŃSKI
Adiunkci: dr med. Tadeusz GINKO (Odznaczony Złotym

Krzyżem Zasługi, Medalem X-lecia Polski Ludo
wej i Odznaką „Za wzorową pracę w Służbie 
Zdrowia”) 
dr med. Maksymilian MUSIOŁ 
dr med. Tadeusz ORŁOW (Odznaczony Odznaką 
„Za wzorową pracę w Służbie Zdrowia) 
dr med. Jerzy ZIELIŃSKI

St. asystenci: dr med. Roman ADAMCZYK
dr med. Kazimierz ADAMKIEWICZ (Odznaczo
ny Medalem X-lecia Polski Ludowej) 
dr med. Marian FRYCZKOWSKI 
dr med. Wiesław GOŁĄB 
dr med. Tadeusz MADEJSKI 
dr med. Janusz MŁYNARSKI 
dr med. Jan PRUSZKOWSKI 
dr med. Stanisław TOBIK 
lek. Władysław CZAICKI 
lek. Jerzy CZOPIK 
lek. Aleksander GABRYŚ 
lek. Jacek GRZBIELA 
lek. Bernard KUBICKI 
lek. Gerard KUJAWA 
lek. Stanisław KUŚNIERSKI 
lek. Edmund WOJCIECHOWSKI 
lek. Irena WYSOCKA
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Asystenci: lek. Anna DYACZYŃSKA
lek. Jerzy LASKIEWICZ
lek. Marian PARDELA
lek. Jan PIÓRO
lek. Eugeniusz SZLACHTA
lek. Józef WARCHALA
dr med. Danuta ZBOROWSKA

Tematyka badawcza Katedry: Chirurgia przewodu pokarmo
wego ze szczególnym uwzględnieniem chirurgii przełyku i żo
łądka. Chirurgia serca i naczyń krwionośnych. Urologia klinicz
na i doświadczalna.

Działalność Katedry (od roku 1950): prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 141, w czas, za
grań.: 7, oddano do druku: 41, innych publ. 5 (w czas. kraj.). 
Opracowano i wydano 1 skrypt.

Przewody habilitacyjne:
1. (1960). Dr med. Czesław S a d 1 i ń s k i: „Badania nad war

tością wstawek naczyniowych liofilizowanych w operacjach 
przełykuBj^

2. (1961). Dr med. Wojciech Modelski: „Odprowadzenie 
moczu do całkowicie i częściowo wyłączonych odcinków jelita 
w warunkah doświadczalnych i klinicznych”.

Przewody doktorskie:
1. (1950). Lek. Tadeusz Ginko: „Ciała obce i rany postrza

łowe klatki piersiowej z uszkodzeniem płuc i opłucnej”. Promo
tor: prof. dr Józef Gasiński.

2. (1950). Lek. Zbigniew Warakomski: ‘„Uśpienie w chi
rurgii klatki piersiowej”. Promotor: prof. dr Jozef Gasiński.

3. (1950). Lek. Adam Pawłowski: „Stosowanie strepto
mycyny w ostrych schorzeniach chirurgicznych jamy brzusz
nej”. Promotor: prof. dr Jozef Gasiński.

4. (1950). Lek. Jan Pruszkowski: „Ból i jego zwalczanie 
ze szczególnym uwzględnieniem cliradonu”. Promotor: prof. dr 
Józef Gasiński.
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5. (1950). Lek. Zbigniew Jagodziński: „Wyniki leczenia 
przebitych wrzodów żołądka i dwunastnicy pierwotnym wy
cięciem”. Promotor: prof. dr Józef Gasiński.

6. (1950). Lek. Tomir Gajewski: „Błędy w wytwarzaniu 
sztucznego odbytu na talerzu biodrowym”. Promotor: prof. dr 
Józef Gasiński.

7. (1958). Lek. Kazimierz A d a m k i e w i c z: „Zapobieganie 
zakrzepowym zatorom tętnicy płucnej po prostatektomii”. Pro
motor: prof. dr Józef Gasiński.

8. (1960). Lek. Andrzej Musierowicz: „Ocena wartości 
podwiązania szypuły jądra jako metody kastracyjnej”. Promo
tor: prof. dr Józef Gasiński.

9. (1961). Lek. Bolesław Rutkowski: „Znieczulenie w chi
rurgii raka odbytnicy w materiale Instytutu Onkologii w Gli
wicach”. Promotor: prof. dr Józef Gasiński.

10. (1962). Lek. Stanisław T o b i k: „Próby zastępczego 
ukrwienia prawej nerki”. Promotor: prof. dr Józef Gasiński.

11. (1962). Lek. Tadeusz Madej ski: „Ocena przeżyciowych 
obrazów arteriograficznych z obrazem anatomopatologicznym 
w zarostowych chorobach tętnic kończyn dolnych”. Promotor: 
prof. dr Józef Gasiński.

12. (1962). Lek. Roman Adamczyk: „Unaczynienie tętni
cze przegrody międzykomorowej serca i jego znaczenie dla chi
rurgii doświadczalnej”. Promotor: prof. dr Józef Gasiński.

13. (1963). Lek. Edward Liszka: „Guzy mieszane ślinianki 
przyusznej w materiale Instytutu Onkologii”. Promotor: Prof. 
dr Józef Gasiński.

14. (1963). Lek. Janusz Młynarski: „Sposoby zamknięcia 
jamy brzusznej po1 cholecystektomii”. Promotor: prof. dr Józef 
Gasiński.

15. (1963). Lek. Marian Fryczkowski: „Zaburzenia czyn
ności pęcherzyka żółciowego po resekcji żołądka”. Promotor: 
prof. dr Józef Gasiński.
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16. (1963). Lek. Wiesław Gołąb: „Ocena ťesorpcji wynicö-. 
wanej pętli jelita cienkiego w doświadczeniu”. Promotor: prof. 
dr Józef Gasiński.

17. (1963): Lek. Adam S z k o d n y: „Ropomocz po prostatek- 
tomii”. Promotor: prof. dr Józef Gasiński.

18. (1963). Lek. Mieczysław Ma rtul a (z III Katedry i Kli
niki Chirurgii): „Badania doświadczalne nad wpływem fermen
tów fibrynolitycznych (hialoronidazy i distreptazy) w niedroż
ności zrostowej”. Promotor: prof. dr Józef Gasiński.
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Doc. dr Czesław SADLIŇSKI
p. o. Kierownika III Katedry i Kliniki Chirurgii

Informator XV-lecla 10



CZESŁAW SADLIŇSKI, dr med., docent habilito
wany etatowy p. o. kierownika III Katedry i Kliniki 
Chirurgii, członek Polskiego Towarzystwa Chirurgów.

Odznaczony Srebrnym i Złotym Krzyżem Zasługi, 
Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski 
(V klasy) oraz Odznaką „Za wzorową pracę w Służbie 
Zdrowia”.
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19. III KATEDRA I KLINIKA CHIRURGII
(Bytom, ul. Batorego 14, tel. 32-55)

Kierownik: vacat
P. o. kierów.: doc. dr med. Czesław SADLlftSKI
Adiunkt: dr med. Jan SKRZYPEK
St. asystenci: dr med. Mieczysław MARTULA

lek. Marian GRUK
lek. Jan GRYGLICKI
lek. Lubomir KUŻMAK
lek. Antoni PODWIŃSKI
lek. Andrzej ŚWIĘTOCHOWSKI
(Odznaczony Krzyżem Walecznych, Brązowym 
i Srebrnym Krzyżem Zasługi, Medalem za War
szawę i Odznaką Grundwaldzką)

Asystent: lek. Włodzimierz ŚWITALSKI
Tematyka badawcza Katedry: Schorzenia zarostowe naczyń 

krwionośnych. Schorzenia dróg żółciowych. Nadciśnienie bram- 
ne.

Działalność Katedry (od roku 1951 *):  prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 32, oddano^ do 
druku: 10, innych publ. 2 (w czas. kraj.).

* obejmuje również okres (1951—1961) pod kierownictwem prof. dra 
wszech n. lek. Mariana Trawińskiego.

Przewody doktorskie:
1. (1961). Lek. Zbigniew Pr echt: „Próby sklejania przecię

tych nerwów obwodowych”. Promotor: prof. dr Marian Tra- 
wiński.
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2. (1961). Lek. Julian Stadnik: „Wpływ hydrokortyzonu 
na gojenie się złamań kości”. Promotor: prof. dr Marian Tra- 
wiński.

3. (1961). Lek. Jan Skrzypek: „Wczesne powikłania po 
operacjach wola”. Promotor: prof. dr Marian Trawiński.

4. (1963). Lek. Mieczysław Mar tul a: „Badania doświad
czalne nad wpływem fermentów fibrynolitycznych (hialoroni- 
dazy i distreptazy) w niedrożności zrostowej”. Promotor: prof. 
dr Józef Gasiński.
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Prof, dr Gabriel WEJSFLOG 
Kierownik Katedry i Kliniki Ortopedii



GABRIEL WEJSFLOG, dr med., profesor nadzwy
czajny, kierownik Katedry i Kliniki Ortopedii Ślą
skiej Akademii Medycznej, b. profesor przy Katedrze 
Ortopedii Akademii Medycznej w Warszawie w la
tach 1954—1958, członek Polskiego Towarzystwa Or
topedycznego i Traumatologicznego oraz Międzynaro
dowego Towarzystwa Chirurgii Ortopedycznej i Trau- 
matologii.

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem 
X-lecia Polski Ludowej i Odznaką „Za wzorową pra
cę w Służbie Zdrowia”.
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20. KATEDRA I KLINIKA ORTOPEDII
(Bytom, ul. Batorego 15, tel. 30-97)

Kierownik: prof. n. dr med. Gabriel WEJSFLOG
Adiunkci: dr med. Władysław ZDERKIEWICZ (Odznaczo

ny Odznaką „Za wzorową pracę w Służbie Zdro
wia”)
dr med. Izabella SZWARNOWIECKA 
dr med. Bolesław ZEJER

St. asystenci: lek. Jerzy BIENIA
lek. Zbigniew FILIPOWICZ
lek. Władysław MIODOŃSKI
lek. Jan NOWAK
lek. Andrzej TOKAROWSKI

Technicy: Maria GRYGLASZEWSKA
Krystyna SIEMIĄTKOWSKA

Tematyka badawcza Katedry: Problem bocznych skrzywień 
kręgosłupa. Problem wrodzonego zwichnięcia stawu biodrowe
go. Zagadnienia rehabilitacji i balneorehabilitacji schorzeń 
ortopedyczno-urazowych. Leczenie urazów.

Działalność Katedry (od roku 1952 *):  prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 44, w czas, 
zagrań.: 5, oddano do druku: 19, innych publ.: 34, oddano do 
druku: 4.

* objęty również okres (1952—1958) pod kierownictwem prof. dra med. 
Mariana Garlickiego.

Przewody doktorskie:
1. (1960). Lek. Kazimierz M o 1 s k i: „Badanie przepony 

u chorych z porażeniami po chorobie Heinego-Mediny z zasto
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sowaniem testu dla celów rehabilitacji i ortopedii”. Promotor: 
prof. dr Gabriel Weisflog.

2. (1960). Lek. Bolesław Z e j e r: „Więzadło głowy kości udo
wej”. Promotor: prof. dr Stanisław Kohmann.

3. (1961). Lek. Władysław Z derki e wic z: „Złamania ko
stek typu Dupuytrena”. Promotor: prof. dr Gabriel Wejsflog.

4. (1962). Lek. Wacław Chromy: „Zagadnienie płaskostopia 
u górników”. Promotor: prof. dr Gabriel Wejsflog.

5. (1962). Lek. Władysław Kosie c: „Zagadnienie skracania 
trzonu kości udowej w leczeniu wrodzonych wysokich zwich
nięć stawu biodrowego”. Promotor: prof. dr Gabriel Wejsflog.

6. (1962). Lek. Izabella Szwarnowieck. a: „Zmiany ana
tomiczne w obrazie radiologicznym po leczeniu operacyjnym 
wrodzonego zwichnięcia stawu biodrowego”. Promotor: prof. dr 
Gabriel Wejsflog.

7. (1963). Lek. Ryszard Nowak: „Pierwotna autoplastycz- 
na rekonstrukcja kciuka po amputacji urazowej”. Promotor: 
prof. dr Gabriel Wejsflog.
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Prof, dr Józef JAPA
Kierownik I Katedry i Kliniki Chorób Wewnętrznych



JÓZEF JAPA, dr med., profesor zwyczajny, kie
rownik I Katedry i Kliniki Chorób Wewnętrznych, 
członek Zarządu Głównego Towarzystwa Internistów 
Polskich, wiceprzewodniczący Polskiego Towarzystwa 
Hematologicznego w latach 1962—1963, przewodni
czący Polskiego Towarzystwa Hematologicznego w la
tach 1962—1963, przewodniczący Sekcji Klinicznej 
(196- —1962) Polskiego Towarzystwa Endokrynolo
gicznego, Międzynarodowego Towarzystwa Interni
stów, Europejskiego Towarzystwa Hematologicznego 
oraz Komisji Medycznej Polskiej Akademii Nauk.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odro
dzenia Polski i Odznaką „Za wzorową pracę w Służ
bie Zdrowia”.
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Doc. dr Józef KUBACKI
Docent etatov’y w I Katedrze i Klinice Chorób Wewnętrznych



JÓZEF KUBACKI, dr wszech nauk lekarskich, do
cent etatowy w I Katedrze i Klinice Chorób We
wnętrznych, przewodniczący Zarządu Oddziału Ślą
skiego Towarzystwa Internistów Polskich w latach 
1960—1962, wiceprzewodniczący Zarządu Oddziału 
Śląskiego Polskiego Towarzystwa Lekarskiego.

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi i Odznaką 
,,Za wzorową pracę w Służbie Zdrowia”.
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21.1 KATEDRA I KLINIKA CHORÓB WEWNĘTRZNYCH 
(Katowice, ul. Reymonta 8, tel. 359-41/3)

Kierownik : prof. zw. dr med. Józef JAPA
Docent etatowy:
Adiunkci:

doc. dr med. Józef KUBACKI
dr med. Zbigniew FOREMNY 
dr med. Jan HANKIEWICZ
dr med. Ewa KOLARZOWSKA-KARDASZE- 
WICZ
dr med. Zygmunt PIOTROWSKI. (Odznaczony 
Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem X-lecia 
Polski Ludowej i Orderem Sztandaru Pracy 
Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycz
nej)
dr med. Jerzy ROGOŻ
dr med. Adam WOLAŃSKI. (Odznaczony Or
derem Sztandaru Pracy Koreańskiej Republi
ki Ludowo-Demokratycznej)
dr med. Zbigniew GBUREK

St. asystenci: dr med. Stefania KARDASZEWICZ 
dr med. Stefan KOWALSKI 
dr med. Zbigniew SINGER 
dr med. Jerzy STAŠ 
dr med. Irena STYPA 
lek. Zbigniew KALINA 
lelk. Marek MACHALSKI 
lek. Hubert MATERLIK

Asystenci: lek. Józefa DĄMBSKA
lek. Jerzy HOŁOWIECKI
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Asystent nauk.
techn.: mgr biol. Bożena ANTES
St. laborant: Leonard KUBICA

Tematyka badawcza Katedry: Hematologia. Endokrynologia.
Działalność Katedry (od roku 1950): prac o charakterze nau

kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 138, w czas, za
grań.: 2, oddano do druku: 12, innych publ.: 6 (w czas. kraj.).

Przewody doktorskie:
1. (1951). Lek. Tadeusz Krajewski: „Ocena znaczenia 

krzywej opadania krwinek czerwonych w chorobach wewnętrz
nych”. Promotor: prof. dr Józef Japa.

2. (1951). Lek. Jan Stach: „Zapalenie opłucnej”. Promotor: 
prof. dr Józef Japa.

3. (1951). Lek. Karol Sznapka „Odczyn żelowacenia suro
wicy krwi w chorobach wewnętrznych”. Promotor: prof. dr Jó
zef Japa.

4. (1951). Lek. Jerzy Z a ł ę s ki: „Ostra choroba gośćcowa na 
podstawie przypadków ze Szpitala Wojewódzkiego w latach 
1949—1950”. Promotor: prof. dr Józef Japa

5. (1952). Lek. Tadeusz Drozdowski: „Badania nad po
działami komórek prawidłowego szpiku kostnego”. Promotor: 
prof. dr Józef Japa.

6. (1952). Lek. Ewa Kardaszewicz: „Wpływ naparstni
cy na czas protrombiny i krzywą sedimetryczną u chorych 
z niewydolnością krążenia”. Promotor: prof. dr Józef Japa.

7. (1952). Lek. Roman Kmicikiewicz: „Cytologiczne ba
danie osadu z popłuczyn żołądka”. Promotor: prof. dr Józef 
Japa.

8. (1952) Lek. Janina Oko-Hyjek: „Obraz jakościowy 
limfocytów krwi obwodowej w stanach patologicznych”. Pro
motor: prof. dr Józef Japa.

9. (1952). Lek. Irena Piechocka: „Odczyn laktożelowy 
surowicy krwi”. Promotor: prof. dr Józef Japa.
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10. (1952). Lek. Zygmunt Piotrowski: „Padania ËKG 
w płonicy z uwzględnieniem aksonometrii”. Promotor: prof. dr 
Józef Japa.

11. (1952). Lek. Krzysztof Schneiberg: „Porównanie 
oporności krwinek w izoosmotycznych rozcieńczeniach NaCl, 
osocza cytrynianowego i surowicy krwi”. Promotor: prof. dr 
Józef Japa.

12. (1952). Lek. Zbigniew Singer: „Nowa metoda oblicza
nia liczby komórek dzielących się w szpiku”. Promotor: prof. 
dr Józef Japa.

13. (1952). Lek. Stefan Syc: „Wpływ naparstnicy na długość 
odcinka QT elektrokardiogramu i jego znaczenie patognomicz- 
ne”. Promotor: prof. dr Józef Japa.

14. (1953). Lek. Zbigniew Foremny: „Zachowanie się wy
dzielania kwasu solnego pod wpływem insuliny”. Promotor: 
prof. dr Józef Japa.

15. (1954). Lek. Jerzy Rogoż: „Badania nad morfologią me- 
gakariocytów w szpiku kostnym królika”. Promotor: prof. dr 
Józef Japa.

16. (1961). Lek. Stefan Norsk i: „Leczenie dychawicy 
oskrzelowej kroplówkami dożylnymi”. Promotor: prof. dr Józef 
Japa.

17. (1962). Lek. Jan Hankiewicz: „Badania porównawcze 
aktywności pepsyny i kwasoty treści żołądkowej”. Promotor: 
prof. dr Józef Japa.

18. (1962). Lek. Ryszard Rogoziński: „Wpływ podawania 
niektórych witamin z grupy B i kokarboksylazy na przebieg 
krzywych cukrowych w cukrzycy wieku młodzieńczego”. Pro
motor: prof. dr Józef Japa.

19. (1963). Lek. Jerzy Staś; „Grupy sulfhydrylowe białek 
surowicy krwi u chorych z niedoczynnością tarczycy”. Promo
tor: doc. dr Bolesław Narbutt.

20. (1963). Lek. Irena Stypa: „Zależność czasowa QT, QU 
i TU w elektrokardiogramie”. Promotor: prof. dr Józef Japa.
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21. (1963). Lek. Zbigniew Gburek: ,,Zapalenie okołosta
wowe barku jako wczesny objaw gośćca przewlekłego postę
pującego”. Promotor: prof. dr Józef Japa.

22. (1963). Lek. Jerzy Gala: „Próba oceny przydatności dla 
celów badań diagnostycznych w miażdżycy równoczesnego 
oznaczania poziomu cholesterolu, Beta-lipoprotein, frakcji biał
kowych, kwasu moczowego i krzywej cukrowej”. Promotor: 
doc. dr Józef Kubacki.
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Prof, dr Witold ZAHORSKI
Kierownik Katedry i Kliniki Chorob Wewnętrznych i Zawodowych

Informator XV-lecia 11



WITOLD Władysław ZAHORSKI, dr med., profe
sor zwyczajny, kierownik Katedry i Kliniki Chorób 
Wewnętrznych i Zawodowych, prorektor do spraw 
klinicznych w latach 1953—1954, rektor Śląskiej Aka
demii Medycznej w latach 1957—1962, przewodniczący 
Zarządu Oddziału Śląskiego Towarzystwa Internistów 
Polskich w latach 1954—1956, członek Towarzystwa 
Internistów Polskich, Międzynarodowego Towarzy
stwa Internistów oraz Stałej Międzynarodowej Ko
misji i Towarzystwa Medycyny Pracy.

Odznaczony Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodze
nia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem X-le- 
cia Polski Ludowej, Odznaką „Za wzorową pracę 
w Służbie Zdrowia”, Złotą Odznaką „Zasłużonemu 
w rozwoju Województwa Katowickiego”, Odznaką 
Tysiąclecia i Złotą Odznaką Z. S. P., Laureat Woje
wódzkiej Nagrody Piętnastolecia.
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Doc. dr Jan SROCZYŃSKI 
Docent etatowy

w Katedrze i Klinice Chorób Wewnętrznych i Zawodowych



JAN SROCZYŃSKI, dr med., docent habilitowany 
etatowy w Katedrze i Klinice Chorób Wewnętrznych 
i Zawodowych, sekretarz Zarządu Oddziału Śląskiego 
Internistów Polskich w latach 1955—1957, przewodni
czący Zarządu Koła w Zabrzu, Polskiego Towarzy
stwa Lekarskiego w latach 1960—1962, członek Pol
skiego Towarzystwa Hematologicznego.

Odznaczony Odznaką „Za wzorową pracę w Służ
bie Zdrowia”.
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22. KATEDRA I KLINIKA CHORÖB WEWNĘTRZNYCH 
I ZAWODOWYCH

(Zabrze, ul. 3 Maja 15, tel. 31-46)

Kierownik: prof. zw. dr med. Witold ZAHORSKI
Docent etatowy: doc. dr med. Jan SROCZYŃSKI (Odznaczo

ny Odznaką „Za wzorową pracę w Służbie 
Zdrowia”)

Adiunkci: dr med. Lucyna BONENBERG-URBAlSlSKA 
dr med. Gerard JONDERKO 
dr med. Stanisław KOŚMIDER
dr med. Aleksandra KUJAWSKA. (Odzna
czona Złotym Krzyżem Zasługi i Odznaką „Za 
wzorową pracę w Służbie Zdrowia”)
dr med. Kazimierz MAREK

St. asystenci: dr med. Mieczysław BUCZKOWSKI
dr med. Felicja PIETRASZEK
dr med. Edmund ROGALA
dr med. Teresa SŁOMIŃSKA-PETELENZ
dr med. Wojciech SMOLARZ
lek. Stefan KÖSSMANN
lek. Stanisław ZAJĄCZKOWSKI
lek. Andrzej ŻURKOWSKI

Asystenci: lek. Zdzisław DĄBROWSKI
lek. Jerzy DWORNICKI

Asystenci nauk, 
techn. : lek. Barbara ROCZNIOK

lek. Jadwiga WĘGRZECKA
Technicy: Barbara MAJKUT

Elżbieta SCHERFF
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Tematyka badawcza Katedry: Wewnętrzne choroby zawodo
we (pylice, pneumopatie, zatrucia, promieniowanie jonizujące). 
Patofizjologia układu oddechowego.

Działalność Katedry (od roku 1950): prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 140, w czas, za
grań.: 10, oddano do druku w czas, kraj.: 47, w czas, zagrań.: 8. 
Innych publ. 31 w czas, kraj., 1 w czas, zagrań., oddano do 
druku: 4. Opracowano i wydano 2 podręczniki.

Przewody habilitacyjne:
1. (1960). Dr med. Jan Sroczyński: „Zasadochłonnie na- 

krapiane krwinki czerwone a retikulocyty w doświadczalnej 
ołowicy’ '.

Przewody doktorskie:
1. (1951). Lek. Tadeusz Dąbek: ,,Badania eozynofilii u cho

rych na pylicę krzemową płuc powikłaną nieżytami i stanami 
kurczowymi oskrzeli”. Promotor: prof. dr Witold Zahorski.

2. (1951). Lek. Kazimierz Ślęzak: „Diagnostyka różniczko
wa schorzeń układu krążenia w przebiegu krzemicy ze szcze
gólnym uwzględnieniem zmian elektrokardiograficznych”. Pro
motor: prod. dr Witold Zahorski.

3. (1951). Lek. Aleksandra Kujawska: „.Wartość rozpo
znawcza zdjęć małoobrazkowych w krzemicy płuc”. Promotor: 
prof. dr Witold Zahorski.

4. (1960). Lek. Lucyna Urbańska-Bonenberg: „Róż
nica w stopniu jasności pól płucnych przy wdechu i wydechu 
u ludzi zdrowych i w rozedmie płuc oznaczona metodą fotoko
mórki. Promotor: prof. dr Witold Zahorski.

5. (1960). Lek. Kazimierz Marek: „Badania spirometryczne 
pojemności płuc”. Promotor: prof. dr Witold Zahorski.

6. (1960). Lek. Zdzisław Myślak: „Leczenie przewlekłego 
zatrucia ołowiem doustnym podawaniem wersenianu wapnia”. 
Promotor: prof. dr Witold Zahorski.

7. (1960). Lek. Gerard Jon derko: „Wartość rozpoznawcza 
oznaczania poziomu glutationu we krwi w przewlekłej ołowicy 
u ludzi”. Promotor: prof. dr Józef Japa.
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8. (1961). Lek. Wojciech Smolarz: „Analiza wektorów 
przestrzennych i odprowadzenia dodatkowe jednobiegunowe 
w EKG w rozpoznawaniu zawałów tylnej ściany serca”. Promo
tor: prof. dr Kornel Gibiński.

9. (1961). Lek. Janusz Górski: „Balistokardiogram 
w ostrym zatruciu tlenkiem węgla”. Promotor: prof. dr Leo
nard Deloff.

10. (1961). Lek. Teresa Słomińska-Petelenz: „Wczes
ne zmiany miażdżycowe u chorych na cukrzycę”. Promotor: 
prof. dr Józef Japa.

11. (1962). Lek. Irena Dawidowie z: „Zachowanie się pró
by Lasusa w cukrzycy pierwotnej i regulacyjnej”. Promotor: 
prof. dr Witold Zahorski.

12. (1963). Lek. Felicja Pietraszek: „Zdolność do pracy 
chorych na cukrzycę”. Promotor: prof. dr Witold Zahorski.

13. (1963). Lek. Edmund Rogala: „Zmiany ilości płynu po- 
zakomórkowego w przebiegu wstrząsu anafilaktycznego”. Pro
motor: prof. dr Witold Zahorski.

14. (1963). Lek. Mieczysław Buczkowski: „Wpływ zatru
cia ołowiem na tworzenie się hemoglobiny płodowej”. Promo
tor: doc. dr Jan Sroczyński.
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Prof dr Kornel GIBIŇSKI
Kierownik III Katedry i Kliniki Chorób Wewnętrznych 

Delegat Rady Wydziału Lekarskiego do Senatu



KORNEL Stanisław GIBlNSKI, dr med., profesor 
zwyczajny, kierownik III Katedry i Kliniki Chorób 
Wewnętrznych, prorektor do spraw nauki w latach 
1957'—1959, członek Polskiego Towarzystwa Lekar
skiego, Towarzystwa Internistów Polskich (przewod
niczący Oddziału Śląskiego i członek Zarządu Głów
nego), Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, 
Wrocławskiego Towarzystwa Naukowego (członek 
zwyczajny) oraz New York Academy of Sciences 
(członek czynny), członek Rady Głównej Szkolnictwa 
Wyższego od roku 1963.

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski i Odznaką 
„Za wzorową pracę w Służbie Zdrowia”.

122



23. III KATEDRA I KLINIKA CHORÓB WEWNĘTRZNYCH 
(Katowice, ul. Francuska 20, tel. 309-77)

Kierownik : prof. zw. dr med. Kornel GIBIŃSKI
Adiunkci: doc. dr med. Franciszek KOKOT 

dr med. Jerzy EINHORN 
dr med. Leszek GIEC

St. asystenci: dr med. Zbigniew GONCIARZ 
dr med. Stanisław NOWAK 
dr med. Irena WIECZOREK 
dr med. Jerzy ŻMUDZIŃSKI 
lek. Czesława CZECH-JURECZKO 
lek. Eugeniusz FOJT 
lek. Jadwiga KUSKA 
lek. Elżbieta LELEK 
lek. Tadeusz MANDECKI 
lek. Andrzej NOWAK 
lek. Wanda PERKOWICZ-ZAMŁYNSKA 
lek. Irena SAFARZYŃSKA-RYBKA 
lek. Jadwiga WALENDOWSKA-KMIECIK

Asystenci: lek. Celina POWIERZA
lek. Jerzy WACŁAWCZYK 
lek. Barbara ZAHORSKA

Asystent nauk, 
techn.: mgr fil. Irena KIECOŃ
Technicy: Barbara FEDYK-RUBINKIEWICZ

Elżbieta JEŻ
Krystyna TRZCIONKA

St. statystyk med.: Magdalena KONOPKA
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Tematyka badawcza Katedry: Enzymologia kliniczna. Czyn
ność gruczołów potowych. Miażdżyca tętnic obwodowych.

Działalność Katedry (od roku 1953): prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 127, w czas, za
grań.: 18, oddano do druku: 30; innych publ. 22 (w czas, kraj.), 
oddano do druku: 9. Opracowano i wydano 1 podręcznik.

Przewody habilitacyjne:
1. (1962). Dr med. Franciszek Kokot: „Studia nad działa

niem rtęciowych leków moczopędnych”.
Przewody doktorskie.
1. (1959). Lek. Jerzy Einhorn: „Nowy test badania czyn

ności tarczycy”. Promotor prof. dr Kornel Gibiński.
2. (1959). Lek. Jerzy Żmudziński: „Stan kliniczny cho

rych operowanych sposobem Moroney’a”. Promotor: prof. dr 
Kornel Gibiński.

3. (1960). Lek. Leszek Giec: „Zmiany przestrzeni pozako- 
mórkowej ilości krążącego osocza w krwi krążącej”. Promotor: 
prof. dr Kornel Gibiński.

4. (1961). Lek. Irena Wieczorek: „Termometria i oscylo- 
metria w zarostowych chorobach naczyń obwodowych”. Promo
tor: prof. dr Kornel Gibiński.

5. (1961). Lek. Włodzimierz Machowski: „Badania bio- 
chem czne krwi żylnej konczyn objętych zarostowymi zmiana
mi naczyniowymi. Doniesienie VIII. Dehydrogenaza kwasu mle
kowego” Promotor: prof. dr Kornel Gibiński.

6. (1961). Lek. Stanisław Nowak: „Oznaczanie aktywności 
transferazy karbamyloornitynowej w surowicy krwi w choro
bach wątroby”. Promotor: pro! dr Korne] Gibiński.

7. (1961). Lek. Marian Hartleb: „Sześć lat obserwacji cho
roby wrzodowej w ambulatorium kopalnianym”. Promotor: 
prof. dr Kornel Gibiński.

8. (1961). Lek. Maria Chruściel (z Katedry Farmakolo
gii): „Wpływ TBr i chlorazanilu na aktywność anhydrazy wę
glanowej, wydzielanie moczu, wydalanie elektrolitów oraz an- 
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tydiuretyćzne działanie hypófizyny i diuretyny* ’. Promotor; 
prof. dr Kornel Gibiński.

9. (1961). Lek. Wojciech Smolarz (z Katedry i Kliniki 
Chorób Wewnętrznych i Zawodowych): „Analiza wektorów 
przestrzennych i odprowadzenia dodatkowe jednobiegunowe 
w EKG w rozpoznawaniu zawałów tylnej ściany serca”. Pro
motor: prof. dr Kornel Gibiński.

10. (1962). Lek. Zbigniew Gonciarz: „Studia trombo- 
elastograficzne nad krzepliwością krwi w miażdżycy”. Promo
tor: prof. dr Kornel Gibiński.

11. (1962). Lek. Danuta Dukalska: „Próba zastosowania 
clearance’u kreatyninowego do badania czynności gruczołów 
potnych”. Promotor: prof. dr Kornel Gibiński.

12. (1963). Lek. Maria Żmudzińska: „Wpływ lipemii po
karmowej na krzepliwość krwi w miażdżycy zarostowej”. Pro
motor: prof. dr Kornel Gibiński.

13. (1963). Lek. Bolesław Bara: „Wydalanie wapnia i mag
nezu w pocie termicznym”. Promotor: prof. dr Kornel Gibiński.

14. (1963). Lek. Bolesław Batko: „Obserwacja 160 przypad
ków lambliazy”. Promotor: prof. dr Kornel Gibiński.
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Prof, dr Artur CHWALIBOGOWSKI 
Kierownik Katedry i Kliniki Pediatrii



ARTUR Aleksander CHWALIBOGOWSKI, dr 
wszech nauk lekarskich, profesor zwyczajny, kierow
nik Katedry i Kliniki Pediatrii, członek Rady Nau
kowej Instytutu Matki i Dziecka w latach 1948—1952 
i 1958—1960, członek Zarządu Głównego Polskiego 
Towarzystwa Pediatrycznego i przewodniczący Od
działu Katowickiego tegoż Towarzystwa, członek Za
rządu Głównego Polskiego Towarzystwa Reumatolo
gicznego i Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa 
Lekarskiego, przewodniczący Oddziału Śląskiego Pol
skiego Towarzystwa Lekarskiego w latach 1956—1958, 
członek Komitetu Redakcyjnego „Pediatrii Polskiej”, 
specjalista wojewódzki w zakresie pediatrii w latach 
1951—1960.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odro
dzenia Polski i Odznaką ,Za wzorową pracę w Służ
bie Zdrowia”.
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24. KATEDRA I KLINIKA PEDIATRII
(Zabrze, ul. 3 Maja 63, tel. 36-50 (kier.), 40-78, 23-45)

Kierownik: prof. zw. dr med. Artur CHWALIBOGOWSKI
Adiunkci: dr med. Bożena HAGER-MAŁECKA (habili

towana w zakresie pediatrii na posiedzeniu 
Rady Wydz. Lek. Si. A. M. w dniu 19. VI. 
1963)
(Odznaczona Srebrnym Krzyżem Zasługi)
dr med. Ryszard KORCZOWSKI
dr med. Mieczysław KRAUZE. (Odznaczony 
Złotym Krzyżem Zasługi i Odznaką „Za wzo
rową pracę w Służbie Zdrowia”)
dr med. Maria SROCZYŃSKA
dr med. Jerzy ZARĘBA

St. asystenci: lek. Helena BRZOZOWSKA
lek. Jan GRUSZCZYŃSKI
lek. Alicja KOBIERSKA-SZCZEPAŃSKA
lek. Andrzej KOSSOWSKI
lek. Wiesław MILLER
lek. Tadeusz SOBAŃSKI
lek. Franciszek ŚLIWA
lek. Zofia W ALTENBERGER

Asystenci: lek. Zdzisław KUBICZEK
lek. Krystyna MASZEWSKA-KUZNIARZ

Asystenci nauk.
techn. : lek. Jadwiga GÓRNIAK 

lek. Jacek MUSIAŁOWICZ
Technicy : Janina PIETRAS

Teresa SOKOŁOWSKA
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Tematyka badawcza Katedry: Okołoporodowe uszkodzenia 
ośrodkowego układu nerwowego. Gruźlicze zapalenie opon 
i mózgu i inne „abakteryjne” zapalenia opon. Mucoviscidosis 
i inne postacie steatorrhoe.

Działalność Katedry (od roku 1951): prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 69, oddano do 
druku w czas, kraj.: 26, w czas, zagrań.: 4.

Przewody habilitacyjne:
1. (1963). Dr med. Bożena Hager-Małecka: „Badania 

immuncelektroforetyczne w gruźliczym zapaleniu opon i móz
gu”.

Przewody doktorskie:
1. (1951). Lek. Bożena Hager-Małecka: „Z badań nad 

etiologią biegunek letnich u niemowląt”. Promotor: prof. dr 
Franciszek Groer.

2. (1961). Lek. Mieczysław Krauze: „Liczba granulocytów 
zawierających chromatynę płciową a wiek dziewczynek”. Pro
motor: prof. dr Artur Chwalibogowski.

3. (1961). Lek. Ryszard Korczowski: „Określanie równo
wagi kwasowo-zasadowej i jej zaburzeń w biegunkach toksycz
nych na podstawie zasobu zasad w płynie mozgowo-rdzemo- 
wym”. Promotor: prof. dr Artur Chwalibogowski.

4. (1961). Lek. Maria Sroczyńska: „Zaburzenia układu 
krwiotwórczego w dystrepsji”. Promotor: prof. dr Artur Chwa
libogowski.

5. (1962). Lek. Jerzy Zaręba: „O zespole tzw. Steatorrhoe”. 
Promotor: prof. dr Artur Chwalibogowski.
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Prof, dr Karol SZYMOŃSKI
Kierownik Katedry i Kliniki Chorób Zakaźnych



KAROL Boźydar SZYMOŇSKI, dr med., profesor 
nadzwyczajny, prodziekan Wydziału Lekarskiego 
w latach 1960—1962, dziekan Wydziału Lekarskiego 
od roku 1962, członek Zarządu Głównego Polskiego 
Towarzystwa Epidemiologów i Lekarzy Chorób Za
kaźnych od roku 1961, przewodniczący Zarządu Od
działu Śląskiego Polskiego Towarzystwa Epidemiolo
gów i Lekarzy Chorób Zakaźnych od roku 1958, czło
nek Polskiego Towarzystwa Lekarskiego (wiceprze
wodniczący Zarządu Koła Bytomskiego Polskiego To
warzystwa Lekarskiego w latach 1961—1962), specja
lista wojewódzki z zakresu chorób zakaźnych.

Odznaczony Brązowym Krzyżem Zasługi, Medalem 
za Warszawę, Medalem Zwycięstwa i Wolności, Od
znaką Tysiąclecia i Odznaką „Za wzorową pracę 
w Służbie Zdrowia”.
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25. KATEDRA I KLINIKA CHORÓB ZAKAŹNYCH 
(Bytom, ul. Roosevelta 49, tel. 21-47 i 27-93/4)

Kierownik :
Adiunkci :

St. asystenci:

prof. n. dr med. Karol SZYMOŇSKI
dr med. Olgierd GRANICKI. (Odznaczony 
Medalem Zwycięstwa i Wolności, Odznaką 
Grunwaldzką i Odznaką „Za wzorową pracę 
w Służbie Zdrowia”)
dr med. Witold KICZKA
dr med. Tomira NEUMAYER-SAWARYN 
lek. Lech CZARNECKI
lek. Kazimierz SZCZYGIELSKI. (Odzna
czony Krzyżem Walecznych (dwukrotnie), 
Medalem za Odrę, Nysę i Bałtyk, Medalem 
Zwycięstwa i Wolności, Odznaką Grun
waldzką (oraz wojskowymi medalami ra
dzieckimi).

Asystenci: lek. Andrzej NAWROCKI
lek. Wacław SIWEK

St. statystyk med.: Bogumiła WRÓBEL
Tematyka badawcza Katedry: Neuroinfekcje, błonica, choro

by wirusowe.
Działalność Katedry (od roku 1952*):  prac o charakterze nau

kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 32, oddano do 
druku: 2. Innych publ.: 12 (w czas, kraj.), oddano do druku: 2.

* obejmuje również okres (1952—1953) pod kierownictwem dra med. 
Aleksandra Motaka i okres (1953—1955) pod kierownictwem z. prof. dra 
med. Franciszka Goertza.
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Przewody doktorskie:
1. (1960). Lek. Olgierd Granicki: „Choroba Heinego-Me- 

diny na Śląsku w latach 1951—1956”. Promotor: prof. dr Karol 
Szymoński.

2. (1961). Lek. Witold Kiczka: „Działanie prednizolonu 
i witaminy B12 w doświadczalnym zatruciu jadem błoniczym 
u świnek morskich”. Promotor: prof. dr Karol Szymoński.

3. (1961). Lek. Tomira Neumay er - Sa wary n: „Zacho
wanie się niektórych frakcji lipidowych w surowicy krwi u cho
rych w przebiegu nagminnego zanalenia wątroby”. Promotor: 
prof. dr Karol Szymoński.

4. (1962). Lek. Marian Macura: „Ocena przydatności od
czynu śródskórnego z surowicą własną chorego w rozpoznaniu 
nagminnego zapalenia wątroby (hepatitis epidemica)”. Promos
tor: prof. dr Karol Szymoński.
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Prof, dr Tadeusz CHORĄ ŻAK 
Kierownik Katedry i Kliniki Dermatologii 

Delegat Rady Wydziału Lekarskiego do Senatu



TADEUSZ Ludwik CHORĄŻAK, dr wszech nauk 
lekarskich, dr nauk medycznych, profesor zwyczajny, 
prodziekan Wydziału Lekarskiego Akademii Medycz
nej w Szczecinie w latach 1949—4950, prorektor p. o. 
rektora Śląskiej Akademii Medycznej w latach 1951— 
—1952, członek Rady Naukowej Instytutu Dermato
logii i Wenerologii w latach 1949—1956, członek Rady 
Naukowej Instytutu Medycyny Pracy w Przemyśle 
Węglowym i Hutniczym w latach 1952—1963, prze
wodniczący Sekcji Dermatologicznej Rady Naukowej 
przy Ministrze Zdrowia w latach 1958—1963, prezes 
Zarządu Koła Śląskiego Polskiego Towarzystwa Der
matologicznego w latach 1953—1955, członek Polskiego 
Towarzystwa Lekarskiego.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odro
dzenia Polski i Odznaką „Za wzorową pracę w Służ
bie Zdrowia”.

136



Doc. dr Wiesław RASIEWICZ
Docent etatowy w Katedrze i Klinice Dermatologii



WIESŁAW Wiktor RASIEWICZ, dr med., docent 
habilitowany etatowy w Katedrze i Klinice Dermato
logii, członek Polskiego Towarzystwa Dermatologicz
nego (sekretarz Zarządu Głównego w latach 1953— 
—1955, przewodniczący Oddziału Śląskiego od roku 
1962), Polskiego Towarzystwa Lekarskiego i Polskie
go Towarzystwa Fizjologicznego.

Odznaczony Odznaką Grunwaldzką, Odznaką „Za 
wzorową pracę w Służbie Zdrowia” i Złotym Krzy
żem Zasługi.
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26. KATEDRA I KLINIKA DERMATOLOGII 
(Zabrze, ul. Curie Skłodowskiej 16 (tel. 40-44)

Kierownik: prof. zw. dr med. Tadeusz CHORĄŻAK
Docent etatowy: doc. dr med. Wiesław RASIEWICZ 
Adiunkci: dr med. Józefa RUBISZ-BRZEZIÏTSKA

dr med. Bogumiła SZYMCZYK
St. asystenci: dr med. Roman PAPÉE

lek. Helena GÓRKA 
lek. Halina JERZYKOWSKA 
lek. Alina PIETRZYKOWSKA 
lek. Adam ŚMIGLA

Asystenci: lek. Jerzy PROHASKA
lek. Ewa SMOLNIK-RZEMPOŁUCH

Laborant: Eugeniusz OCHABSKI
Tematyka badawcza Katedry: Zawodowe choroby skóry. 

Etiopatogeneza i terapia ropnych schorzeń skóry. Badania nad 
fizjopatologią skóry.

Działalność Katedry (od roku 1950): prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas. kraj.: 64, w czas, za
grań.: 5, oddano do, druku: 13; innych publ.: 17 (w czas, kraj.), 
oddano do druku: 1.

Przewody habilitacyjne:
1. (1961). Dr med. Wiesław Rasiewicz: „Badania nad 

etiopatogenezą nadmiernego pocenia się dłoni i stóp.
Przewody doktorskie:
1. (1951). Lek. Jerzy Suchanek: „Kliniczne i społeczne 

probierze oceny szybkiego' leczenia kiły wczesnej w oparciu 
o penicylinę”. Promotor: prof. dr Tadeusz Chorążak.
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2. (1951). Lek. Irena Grzybowska: „Rzęsistek pochwo
wy”. Promotor: prof. dr Tadeusz Chorążak.

3. (1951). Lek. Jan Kozłowski: „Zmiany naczyń skóry 
typu Thrombangitis obliterans”. Promotor: prof. dr Tadeusz 
Chorążak.

4. (1952). Lek. Józefa Rubisz-Brzezińska: „Liszaj 
twardzinowy-zanikowy”. Promotor: prof. dr Tadeusz Chorążak.

5. (1953). Lek. Karol Dostal: „Próba Weltmanna w kile”. 
Promotor: prof. dr Tadeusz Chorążak.

6. (1954). Lek. Stanisław Totuszyński: „Promienie X 
w leczeniu łuszczycy”. Promotor: prof. dr Tadeusz Chorążak.

7. (1962). Lek. Bogumiła Szymczyk: „Działania ochronne 
witaminy A na naskórek myszy naświetlanych promieniami 
Roentgena”. Promotor: prof. dr Tadeusz Chorążak.
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Prof, dr Leonard DELOFF 
Kierownik Katedry i Kliniki Ftizjologii



LEONARD Ryszard DELOFF, dr wszech nauk le
karskich, profesor nadzwyczajny, kierownik Katedry 
i Kliniki Ftizjologii, prodziekan Wydziału Lekarskie
go w latach 1953—1956, prorektor do spraw klinicz
nych w latach 1957—1962, wice-prezes Zarządu Głów
nego Polskiego Towarzystwa Ftizjopneumonologicz- 
nego od roku 1955, prezes Oddziału Katowickiego 
Polskiego Towarzystwa Ftizjopneumonologicznego, 
członek Rady Naukowej Instytutu Gruźlicy w War
szawie oraz przewodniczący Komisji Leczenia Gruź
licy Rady Naukowej tegoż Instytutu, członek Rady 
Dyrekcyjnej Międzynarodowej Unii Przeciwgruźli
czej, członek Towarzystwa Internistów Polskich oraz 
Polskiego Towarzystwa Lekarskiego (przewodniczący 
Koła w Zabrzu w latach 1954—1956).

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odro
dzenia Polski i Odznaką „Za wzorową pracą w Służ
bie Zdrowia”.
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27. KATEDRA I KLINIKA FTIZJOLOGII 
(Zabrze-Biskupice, ul. Koziołka 1, tel. 22-47, (kier. 37-86)

Kierownik: prof. n. dr med. Leonard DELOFF
Adiunkci: dr med. Stanisław MAŁECKI

dr med. Józef PUDELSKI
dr med. Helena ZDUŇCZYK-PAWELEK

St. asystenci: lek. Henryk BARYSZ
lek. Kazimiera DOŁSZKIEWICZ-KIMMEL 
lek. Marian MICHALIK
lek. Kazimierz OKLEK
lek. Helena PAWLICZEK

Asystent: lek. Helena KONOPKA
Asystenci nauk.
techn.: mgr biol. Danuta BLITEK-GOLC

mgr biol. Krystyna KOSTRZEWSKA
Tematyka badawcza Katedry: Zagadnienie fizjopatologii od

dechowo-krążeniowej. Zagadnienia bakteriologii gruźlicy. Rak 
oskrzelowy.

Działalność Katedry (od roku 1951): prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 76, w czas, za
grań.: 4, oddano do druku: 8; innych publ. 8 (w czas, kraj.), 
oddano do druku 2.

Przewody doktorskie:
1. (1952). Lek. Jan Grześkowski: „Skojarzenie leczenia 

tuberkuliną i antybiotykami w gruźlicy płuc”. Promotor: prof. 
dr Leonard Deloff.

2. (1960). Lek. Helena Zduńczyk-Pawełek: „Przebieg 
gruźlicy doświadczalnej u świnek morskich i królików uodpor
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nionych jednorazowo i wielokrotnie małymi dawkami szcze
pionki BCG”. Promotor: prof. dr Leonard Deloff.

3. (1960). Lek. Józef Pudelski: „Oznaczanie objętości za
legającej metodą bronchospirometryczną (ocena metody włas
nej)”. Promotor: prof. dr Leonard Deloff.

4. (1961). Lek. Stanisław Małecki: „Czy bronchoskopia 
u chorych na gruźlicę płuc stanowi niebezpieczeństwo zaostrzeń 
i rozsiewów swoistego procesu gruźliczego”. Promotor: prof. dr 
Leonard Deloff.

5. (1961). Lek. Janusz Górski: „Balistokardiogram w ostrym 
zatruciu tlenkiem węgla”. Promotor: prof. dr Loenard Deloff.
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Prof, dr Mieczysław GŁOWIŃSKI
Kierownik 1 Katedry i Kliniki Położnictwa i Ginekologii

Informator XV-lecia 13



MIECZYSŁAW Filip GŁOWIŃSKI, dr wszech nauk 
lekarskich, profesor nadzwyczajny, kierownik I Ka
tedry i Kliniki Położnictwa i Ginekologii, konsultant 
Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych Katowice, 
wiceprzewodniczący (1953—1962) oraz przewodniczący 
od roku 1962 Zarządu Oddziału Śląskiego Polskiego 
Towarzystwa Ginekologicznego i członek Zarządu 
Głównego tegoż Towarzystwa, członek Polskiego To
warzystwa Cyto- i Histochemików, Polskiego Towa
rzystwa Endokrynologicznego oraz Polskiego Towa
rzystwa Onkologicznego.

Odznaczony Medalem Niepodległości, Wielkopolskim 
Krzyżem Powstańczym i Odznaką „Za wzorową pra
cę w Służbie Zdrowia”.
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28.1 KATEDRA I KLINIKA POŁOŻNICTWA I GINEKOLOGII 
(Zabrze, pl. Traugutta 6, tel. 27-09, (kier.), 28-16, 22-86 i 25-65)

Kierownik: prof. n. dr med. Mieczysław GŁOWIŃSKI
Adiunkci: dr med. Teodor KUDŁA

dr med. Eugeniusz SAMOCHOWIEC
dr med. Gerard SIERON
dr med. Jan SMOK
dr med. Roman WAWRYK

St. asystenci: dr med. Stanisław DYNIA
dr med. Halina GOŁĄB-KOWALSKA 
dr med. Włodzimierz WAROŃSKI 
lek. Jan DUDKIEWICZ 
lek. Zbigniew GACHOWSKI 
lek. Anna KRYSOWSKA 
lek. Jerzy ŁAZOWSKI 
lek. Irena NORSKA 
lek. Marta PLINTA

Asystenci: lek. Andrzej CHRUŚCIEL 
lek. Zdzisław WOJDAŁA 
lek. Stefan ZARZYCKI

Tematyka badawcza Katedry: Zagadnienie nowotworów zło
śliwych narządu rodnego (badania kliniczne i histochemiczne). 
Zagadnienia ciąży powikłanej ze szczególnym uwzględnieniem 
toksoplazmozy i konfliktu serologicznego.

Działalność Katedry (od roku 1951 *):  prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 81, w czas, za- 

* obejmuje również okres (1951—1962) pod kierownictwem prof. dra 
med. Wojciecha Starzewskiego.
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gran.: 4, oddano do druku: 15; innych publ.: 28 (w czas, kraj.), 
oddano do druku: 3.

Przewody doktorskie:
1. (1960). Lek. Roman W a w r y k: „Przebieg porodu i połogu 

u kobiet pracujących zawodowo z uwzględnieniem wagi i dłu
gości noworodków”. Promotor: prof. dr Wojciech Starzewski.

2. (1960). Lek. Jadwiga Rutkowska: „Zagadnienia ciąży 
przenoszonej w świetle badań cytologicznych”. Promotor: prof. 
dr Wojciech Starzewski.

3. (1961). Lek. Tadeusz Łakomy: „Zastosowanie nowoczes
nej anestezji w odniesieniu do cięć cesarskich (uśpienie etero- 
wo-tlenowe w obwodzie zamkniętym)”. Promotor: prof. dr 
Wojciech Starzewski.

4. (1961). Lek. Eugeniusz Samochowiec: „Badania nad 
przydatnością serologicznej metody wykrywania gonadotropiny 
kosmówkowej dla celów klinicznych”. Promotor: prof. dr 
Wojciech Starzewski.

5. (1961). Lek. Gerard Sie roń: „Próby regulacji poziomu 
żelaza w surowicy krwi za pomocą pochodnych fenotiazyny 
w przypadkach zagrażających poronień”. Promotor: prof. dr 
Wojciech Starzewski.

6. (1961). Lek. Teodor Kudła: Współzależność między pH 
jamy macicy, szyjki macicy i pochwy oznaczonym in situ a hi
stologicznymi przemianami śluzówki jamy macicy podczas cy
klu miesięcznego”. Promotor: prof. dr Wojciech Starzewski.

7. (1962). Lek. Halina Kowalska-Gołąb: „Ocena od
działywania hormonalnego w menopauzie fizjologicznej i w sta
nach po usunięciu macicy na podstawie badań cytologicznych 
rozmazów pochwowych”. Promotor: prof. dr Mieczysław Gło
wiński.

8. (1962). Lek. Włodzimierz Waroński: „Badania histo- 
chemiczne niektórych enzymów w raku szyjki macicy”. Pro
motor: prof. dr Mieczysław Głowiński.
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Doc. dr Henryk SK ALBA 
Kierownik II Katedry i Kliniki Położnictwa i Chorob Kobiecych 

Prodziekan Wydz. Lekarskiego 
od roku 19t>2



HENRYK Jan SKAŁBA, dr med., kandydat nauk 
medycznych, docent habilitowany, kierownik II Ka
tedry i Kliniki Położnictwa i Chorób Kobiecych, pro
dziekan Wydziału Lekarskiego od roku 1962, założy- 
cieG i dyrektor Państwowej Szkoły Położnych w Cho
rzowie i Bytomiu w latach 1945—1952, wiceprzewod
niczący Zarządu Oddziału Śląskiego Polskiego Towa
rzystwa Ginekologicznego, członek Polskiego Towa
rzystwa Endokrynologicznego i Polskiego Towarzy
stwa Lekarskiego.

Odznaczony Medalem X-lecia Polski Ludowej, Od
znaką „Za wzorową pracę w Służbie Zdrowia”, Krzy
żem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Srebrną 
Odznaką „Zasłużonemu w rozwoju Województwa Ka
towickiego” oraz Odznaką Honorową Polskiego Czer
wonego Krzyża III stopnia.
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29. II KATEDRA I KLINIKA POŁOŻNICTWA I CHORÓB 
KOBIECYCH

(Bytom, ul. Batorego 15, teł. 32-55)

Kierownik: doc. dr med. Henryk SKAŁBA
Adiunkci: dr med. Adam CEKAŇSKI. (Odznaczony Od

znaką „Za wzorową pracę w Służbie Zdrowia”) 
dr med. Marian ZENNEGG. (Odznaczony Sre
brną Odznaką Z. Z. P. Służby Zdrowia „Zasłu
żony Działacz”)

St. asystenci: dr med. Kazimierz BLACH 
dr med. Lech DZIECIUCHOWICZ 
dr med. Kazimierz MARZEC 
lek. Zdzisława OCHABSKA 
lek. Rozalia OSUCH 
lek. Andrzej GROCHAL

Asystenci: lek. Zdzisław SZEWC
lek. Ryszard WYSOCKI

Asystent nauk.
techn.
Technik:

lek. Dorota WODARCZYK
Ewa GŁAŻEWSKA

Tematyka badawcza Katedry: Śmiertelność okołoporodowa 
noworodków. Poród bezbolesny prowadzony metodami farma
kologicznymi. Etiologia i patogeneza wad rozwojowych. Niedo
tlenienie płodu. Okres pokwitania. Leczenie nowotworów narzą
du rodnego operacyjnie i środkami cytostatycznymi. Leczenie 
niepłodności u kobiet i mężczyzn.
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Działalność Katedry (od roku 1953 *):  prac o charakterze 
naukowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 52, w czas, 
zagrań.: 2, oddano do druku 26; innych publ.: 22 (w czas. kraj.). 
Opracowano i wydano 2 podręczniki.

* objęty również okres (1953—1955) pod kierownictwem prof. dra med. 
Karola Ryglewicza i okres (1955—1962) pod kierownictwem prof. dra 
wszech n. lek. Bronisława Stępowskiego.

Przewody habilitacyjne:
1. (1960). Dr med. Henryk Sk a ł b a: „Zmiany histofizjopato- 

logiczne w nadnerczach płodów i noworodków w związku ze 
śmiertelnością okołoporodową”.

Przewody doktorskie:
1. (1960). Lek. Marian Zennegg: „Ocena wartości klinicz

nej metody określania miana fibrynogenu podanej przez Bow- 
mana i Yelito”. Promotor: prof. dr Bronisław Stępowski.

2. (1960) Lek. Lech Dzieciuchowicz: „Próba oceny 
stanu czynnościowego nerek w ciąży prawidłowej i w stanach 
późnych zatruć ciążowych”. Promotor: prof. dr Bronisław Stę
powski.

3. (1961). Lek. Henryk Lempa: „Wykorzystanie krystali
zacji wód płodowych do celów rozpoznawczych”. Promotor: 
doc. dr Henryk Skałba.

4. (1962). Lek. Kazimierz Marzec: „Fibrynoliza w okresie 
pooperacyjnym w ginekologii”. Promotor: doc. dr Henryk 
Skałba.

5. (1962). Lek. Kazimierz B ł a c h: „Utlenowanie krwi pępo
winowej noworodków urodzonych w ciąży normalnej i przeno
szonej”. Promotor: doc. dr Henryk Skałba.

6. (1963). Lek. Zdzisław Klimczyk: „Chromatyna płcio
wa w nowotworach jajnika”. Promotor: doc. dr Henryk Skałba.
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Prof, dr Tadeusz CEYPEK
Kierownik Katedry i Kliniki Chorób Nosa, Gardła i Ucha



TADEUSZ Edmund Jan CEYPEK, dr wszech nauk 
lekarskich, profesor zwyczajny, kierownik Katedry 
i Kliniki Chorób Nosa, Gardła i Ucha, prodziekan 
Wydziału Lekarskiego w latach 1951—1953, prorektor 
do spraw klinicznych w latach 1954—1956, prorektor 
do spraw nauki w latach 1959—1962, specjalista woje
wódzki do spraw otolaryngologii na województwo ka
towickie i opolskie, członek II Komitetu Nauk Kli
nicznych Polskiej Akademii Nauk, Komisji do Badań 
Wpływu Drgań na Ustrój Polskiej Akademii Nauk, 
Rady Naukowej Instytutu Medycyny Pracy w Prze
myśle Węglowym i Hutniczym, International Society 
of Audiology, Polskiego Towarzystwa Lekarskiego, 
Polskiego Towarzystwa Onkologicznego, Polskiego To
warzystwa Ftizjopneumonologicznego, Polskiego To
warzystwa Akustycznego, członek-założyciel i prze
wodniczący Oddziału Śląskiego Polskiego Towarzystwa 
Otolaryngologicznego od roku 1953.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodze
nia Polski, Medalem X-lecia Polski Ludowej oraz 
Odznaką ,,Za wzorową pracę w Służbie Zdrowia”.
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Doc. dr Wacław KUŠNIERCZYK
Docent etatowy w Katedrze i Klinice Chorób Nosa, Gardła i Ucha



WACŁAW Franciszek Bartłomiej KUŠNIERCZYK, 
dr med., docent etatowy w Katedrze i Klinice Chorób 
Nosa, Gardła i Ucha, prodziekan Wydziału Lekar
skiego w latach 1958—1960, członek Polskiego Towa
rzystwa Onkologicznego, wiceprzewodniczący od roku 
1963 Zarządu Oddziału Śląskiego Polskiego Towa
rzystwa Otolaryngologicznego.

Odznaczony Krzyżem Walecznych za obronę War
szawy (1939), Odznaką ,,Za wzorową pracę w Służbie 
Zdrowia” i Odznaką X-lecia Zrzeszenia Studentów 
Polskich.
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30. KATEDRA I KLINIKA CHORÖB NCSA, GARDŁA I UCHA 
(Zabrze, ul. M. Curie Skłodowskiej 10, tel. 29-46)

Kierownik: prof. zw. dr med. Tadeusz CEYPEK
Docent etatowy:
Adiunkci:

doc. dr med. Wacław KUŚNIERCZYK 
dr med. Anna JASIEŃSKA 
dr med. Andrzej ŁĘPKOWSKI 
dr med. Kazimierz SZYMCZYK

St. asystenci: dr med Halina ŁĘPKOWSKA 
dr med. Mieczysław MENCEL 
lek. Andrzej BĘTKOWSKI 
lek. Barbara GAJEUR-DWORNICKA 
lek. Jerzy KUŚNIERZ 
lek. Jan MAJ 
lek. Jolanta ŚWIĄTNICKA

Asystent nauk, 
techn.:
Technik:

lek. Bogna PAJERSKA 
Helmut HIRSCHMANN

Tematyka badawcza Katedry: Audiologia. Przemysłowe ura
zy słuchowe. Mikrochirurgia ucha. Otolaryngologia dziecięcia. 
Nowotwory dróg oddechowych (zwłaszcza krtani i oskrzeli).

Działalność Katedry (od roku 1950): prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 37, oddano do 
druku: 15; innych publ.: 14 (w czas, kraj.), oddano do druku: 1.

Przewody doktorskie:
1. (1952). Lek. Tadeusz Dwernicki: „Leczenie przewle

kłych stanów zapalnych ucha środkowego penicyliną oleistą 
stosowaną miejscowo”. Promotor: prof. dr Tadeusz Ceypek.
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2. (1952). Lek. Bogusław Moszyński: „Wpływ hałasu nie
których działów hutnictwa na narząd słuchu robotników”. Pro
motor: prof. di Tadeusz Ceypek.

3. (1952). Lek. Jan Jarzębski: „Stan górnych dróg odde
chowych przy krzemicy płuc”. Promotor: prof. dr Tadeusz 
Ceypek.

4. (1952). Lek. Krystyna Jarzębska: „Obraz krwi obwo
dowej w przewlekłym zapaleniu migdałków podniebiennych”. 
Promotor: prof. dr Tadeusz Ceypek.

5. (1961). Lek. Kazimierz Szymczyk: „Obrazy błon bę
benkowych spotykane przy urazach słuchowych”. Promotor: 
prof. dr Tadeusz Ceypek.

6. (1961). Lek. Andrzej Łępkowski: „Ocena błędów przy 
badaniu przewodnictwa kostnego audiometrem”. Promotor: 
prof. dr Tadeusz Ceypek.

7. (1962). Lek. Anna Jasieńska: „Zachowanie się słuchu 
i obraz radiologiczny wyrostków sutkowatych u dzieci antro- 
mowanych”. Promotor: prof. dr Tadeusz Ceypek.

8. (1963). Lek. Halina Łępkowska: „Ocena wartości anty
biogramów w leczeniu zapaleń uszu u dzieci”. Promotor: prof. 
dr Tadeusz Ceypek.

9. (1963). Lek. Mieczysław Mencel’ „Aspekty otolaryngon 
logiczne zespołu Costena”. Promotor: prof. dr Tadeusz Ceypek.
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Prof, dr Władysław CHŁ0PICK1 
Kierownik Katedry i Kliniki Neurologii



WŁADYSŁAW CHŁOPICKI, dr med., profesor nad
zwyczajny, kierownik Katedry i Kliniki Neurologii, 
członek Komisji Nauk Medycznych Polskiej Akademii 
Nauk Oddziału w Krakowie, przewodniczący Zarządu 
Oddziału Śląskiego Polskiego Towarzystwa Neurolo
gów i Neurochirurgów od roku 1952, wiceprzewodni
czący Zarządu Oddziału Krakowskiego Polskiego To
warzystwa Neurologicznego i Polskiego Towarzystwa 
Psychiatrycznego w latach 1947—1950, członek Polskie
go Towarzystwa Ekonomicznego.
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31. KATEDRA I KLINIKA NEUROLOGII
(Zabrze, ul. 3 Maja 13/15, tel. 23-75)

Kierownik: prof. n. dr med. Władysław CHŁOPICKI
Adiunkci: dr med. Bogdan GŁOWACKI

dr med. Kazimierz GOLONKA
dr med. Barbara GRUDZIŃSKA

St. asystenci: dr med. Wiesław BIERNAWSKI 
dr med. Maria HRYCKO-SPIOCH 
dr med. Antoni MUSIOŁ
dr med. Danuta ROŻNIEWSKA-ROŚCI- 
SZEWSKA
lek. Zofia BORKOWSKA
mgr psych. Marian CIESIELSKI
lek. Stefan KASPEREK
lek. Wincenty MATEJA

Asystent: lek. Andrzej WOJAKOWSKI
Instruktor WF: mgr wf Czesław BITTNER
Asystenci nauk.
techn.: lek. Wacław DRZĄSZC^

mgr inż. Irena JAROSZ-GUZ
Technicy: Janina OPALIŃSKA

Maria PYREK
Laborant: Kazimiera ZAJĄCZKOWSKA

Tematyka badawcza Katedry: Urazy czaszki. Zatrucia prze
mysłowe układu nerwowego.

Działalność Katedry (od roku 1951): prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 15 (w tym 1 mo
nografia w 2 wydaniach), w czas, zagrań.: 1, oddano do druku: 
10; innych publ.: 9 (w czas, kraj.), oddano do druku: 2.
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Przewody doktorskie:
1. (1963). Lek. Bogdan Głowacki: „O patogenezie i za

chowawczym leczeniu uciskowej postaci rwy kulszowej”. Pro
motor: prof. dr Władysław Chłopicki.

2. (1963). Lek. Barbara Grudzińska: „Obraz EEG 
w przypadkach przewlekłej ekspozycji na małe stężenia CO 
w powietrzu”. Promotor: prof. dr Władysław Chłopicki.

3. (1963). Lek. Wiesław Biernawski: „Specyfika wczes
nego obrazu neurologicznego przy urazach twarzoczaszki”. Pro
motor: prof. dr Władysław Chłopicki.

4. (1963). Lek. Antoni Musioł: „Zmiany morfologiczne 
w przypadkach tętniaków mózgu”. Promotor: prof. dr Włady
sław Chłopicki.
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Prof, dr Marian MĄDROSZKIEWICZ 
Kierownik Katedry i Kliniki Chorób Oczu



MARIAN Ignacy MĄDROSZKIEWICZ, dr med., 
profesor nadzwyczajny, kierownik Katedry i Kliniki 
Chorób Oczu, członek Zarządu Głównego oraz prze
wodniczący Zarządu Oddziału Śląskiego Polskiego 
Towarzystwa Okulistycznego od roku 1955.
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32. KATEDRA I KLINIKA CHORÓB OCZU 
(Zabrze, ul. 3 Maja 15, tel. 24-71)

Kierownik: prof. n. dr med. Marian MĄDROSZKIEWICZ
Adiunkt: dr med. Alicja MAŁECKA
St. asystenci: dr med. Wanda BARTNICKA-JABŁKOWSKA

lek. Alina GBUREK 
lek. Helena JANKOWSKA 
lek. Władysław KOTANIA 
lek. Teresa MIKETA-MIGACZ
lek. Izabella ROŻANOWICZ (Odznaczona Od
znaką „Za wzorową pracę w Służbie Zdro
wia”)

Asystenci nauk.
techn.: lek. Bronisława KORASZEWSKA-MATU-

SZEWSKA 
lek. Stefania ŠWIERCZEK

Tematyka badawcza Katedry: prace z zakresu badania i le
czenia jaskry, odwarstwienia siatkówki, prace z zakresu bada
nia i leczenia zezów oraz badania dynamiki mięśni ocznych.

Działalność Katedry (od roku 1952 *):  prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 27, w czas, za
grań.: 6, oddano do druku: 4.

* obejmuje również okres (1952—1954) pod kierownictwem dra med. 
Zdzisława Sobla.

Przewody doktorskie:
1. (1962). Lek. Wanda Bartnicka-Jabłkowska: „Za

chowanie się ciśnienia śródgałkowego u górników w czasie pra
cy pod ziemią”. Promotor: prof. dr Marian Mądroszkiewicz.

2. (1963). Lek. Alicja Małecka: „Analiza urazów oka na 
podstawie materiału Kliniki Okulistycznej Śląskiej Akademii 
Medycznej w latach 1952—1956”. Promotor: prof. dr Marian 
Mądroszkiewicz.
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Doc. dr Stanislaw SWIERCZEK 
Kierownik Katedry i Kliniki Psychiatrii



STANISŁAW ŠWIERCZEK, dr wszech nauk lekar
skich, docent, kierownik Katedry i Kliniki Psychiatrii, 
przewodniczący Zarządu Odziału Śląskiego Polskiego 
Towarzystwa Psychiatrycznego od roku 1958, członek 
Polskiego Towarzystwa Lekarskiego.

Odznaczony Medalem X-lecia Polski Ludowej.
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33. KATEDRA I KLINIKA PSYCHIATRII 
(Lubliniec, ul. Grunwaldzka 48, tel. 27)

Kierownik: doc. dr med. Stanisław ŠWIERCZEK
Adiunkci doc. dr med. Janina KRASOWSKA

dr med. Stefania ŠWIERCZEK
St. asystenci: dr med. Piotr SOBCZYK

lek. Krzysztof CHŁOPICKI
lek. Barbara KASPROWICZ
lek. Włodzimierz KOWALCZUK. (Odzna
czony Złotym Krzyżem Zasługi i Odznaką 
„Za wzorową pracę w Służbie Zdrowia”) 
lek. Maria MAKSIMOWSKA

Asystent: lek. Danuta GALEWSKA
Asystenci nauk.
techn.: lek. Leszek DUŠ

mgr. biol. Elżbieta RÓŻYCKA
lek. Andrzej RÓŻYCKI

St. statystyk med.: Julia SADOWSKA
Tematyka badawcza Katedry: Psychozy inwolucyjne. Schizo

frenia. Psychiatria społeczna. Farmakoterapia psychiatryczna. 
Leczenie insulinowe. Zespoły naczyniowe. Psychiatria rozwojo
wa.

Działalność Katedry (od roku 1952 *):  prac o charakterze 
naukowo-oadawczym wydrukowano w czas, kraj.: 37, w czas, 
zagrań.: 4; oddano do druku 2.

* obejmuje również okres (1952—1958) pod kierownictwem doc. dra 
med. Stanisława Cwynara.

169



Przewody habilitacyjne:
1. (1960). Dr med. Stanisław Świercze k: „Psychozy in

wolucyjne na podstawie materiału Kliniki Psychiatrycznej 
w Lublińcu”.

2. (1962). Dr med. Janina Krasowska: „Zespół psycho
tyczny napięcia przedmiesiączkowego u dziewcząt w wieku po- 
kwitania”.

Przewody doktorskie:
1. (1963). Lek. Piotr Sobczyk: „Próba ustalenia związku 

pomiędzy insulinowym napadem drgawkowym a zespołem schi
zofrenii”. Promotor: doc. dr Stanisław Świerczek.
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KATEDRY, ZAKŁADY I KLINIKI
ODDZIAŁU STOMATOLOGICZNEGO





Doc. dr Florentyna ŁABISZEWSKA-JARUZELSKA 
Kierownik Katedry Ortodoncji



FLORENTYNA ŁABISZEWSKA-JARUZELSKA, dr 
med. storn., lek., docent habil., kierownik Katedry 
i Zakładu Ortodoncji, członek Zarządu Pdlskiego To
warzystwa Stomatologiczngo, przewodnicząca Sekcji 
Ortodontycznej tegoż Towarzystwa w latach 1956— 
—1957, członek Polskiego Towarzystwa Lekarskiego, 
Federation Dentaire Internationale, ARPA Internatio
nale oraz ORCA.

Odznaczona Odznaką „Za wzorową pracę w Służbie 
Zdrowia” i Srebrną Odznaką „Zasłużonej w rozwoju 
Województwa Katowickiego”.
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34. KATEDRA I ZAKŁAD ORTODONCJI 
(Zabrze, pl. Dworcowy 3, tel. 32-26/7)

Kierownik: doc. dr med. storn., lek. Florentyna ŁABISZEW- 
SKA-JARUZELSKA

Adiunkt: dr med. storn. Lucylla PIECZKA-KUENSTLER
St. asystenci: lek. dent. Krystyna GRZESIEWSKA

lek. dent. Czesława JASEK-MAŃKO 
lek. dent. Agnieszka PISULSKA

Technik: Małgorzata GRZESICA

Tematyka badawcza Katedry: Wady rozwojowe szczęk i twa
rzy. Teleradiografia w ortodoncji. Wczesne leczenie ortodon
tyczne u dzieci. Najnowsza aparatura ortodontyczna. Kazuisty- 
ka ortodontyczna.

Działalność Katedry (od roku 1950): prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 16, w czas, za
grań.: 2, oddano do druku: 2; innych publ. 12 w czas. kraj, oraz 
1 w czas, zagrań.

Przewody habilitacyjne:
1. (1960). Dr med. storn., lek. Florentyna Łabiszewska- 

-Jaruzelska: „Ortodontyczne aparaty elastyczne”.
Przewody doktorskie:
1. (1951). Lek. dent. Florentyna Łabiszewska-Jaru

zelska: „Dodatnie i ujemne strony leczenia nieprawidłowości 
szczękowych za pomocą płytek Schwarza”. Promotor: prof. dr 
Leon Lakner.

2. (1951). Lek. dent. Lucylla Pieczka-Kuenstler: 
„Nadzgryz”. Promotor: prof. dr Mieczysław Jankowski.
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3. (1951). Lek. dent. Zofia Szlązak-Malanowicz: 
„Zgryz krzyżowy”. Promotor: prof. dr Mieczysław Jankowski.

4. (1951). Lek. dent. Anna Konderak-Polakowa: 
„Przemieszczenie zawiązków”. Promotor: prof. dr Mieczysław 
Jankowski.

5. (1952). Lek. dent. Alina Pressler: „Chwiejność równo
wagi pomiędzy rozwojem kostnym szczęk a kształtowaniem się 
uzębienia jako przyczyna nieprawidłowości zębowo-szczęko- 
wych”. Promotor: prof. dr Mieczysław Jankowski.
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Doc. dr Ryszard CICHOWSKI 
Kierownik Katedry Protetyki Dentystycznej

Informator XV-lecia 15



RYSZARD Wojciech CICHOWSKI, dr med. storn., 
docent habil., kierownik Katedry i Zakładu Protetyki 
Dentystycznej, kierownik Oddziału Stomatologicznego 
i prodziekan Wydziału Lekarskiego w latach 1956— 
—1960, przewodniczący Senackiej Komisji Stomatolo
gicznej w latach 1958—1962, przewodniczący Zarządu 
Oddziału Katowickiego Polskiego Towarzystwa Sto
matologicznego w latach 1958—1961, wiceprzewodni
czący Zarządu Głównego tegoż Towarzystwa od roku 
1960, przewodniczący Sekcji Protetycznej Polskiego 
Towarzystwa Stomatologicznego od roku 1963, członek 
Polskiego Towarzystwa Lekarskiego i Polskiego Ze
społu ARPA.

Odznaczony „Srebrnym Medalem Zasłużonym na 
Polu Chwały”, „Za Odrę, Nysę i Bałtyk”, „Za Wol
ność i Zwycięstwo”, „Krzyżem Grunwaldu”, „Dyplo
mem Żołnierza Demokracji”, radzieckim Medalem „Za 
Pobiedu nad Germaniej”, Krzyżem Kawalerskim Or
deru Odrodzenia Polski oraz Odznaką „Za wzorową 
pracę w Służbie Zdrowia”.
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35. KATEDRA I ZAKŁAD PROTETYKI DENTYSTYCZNEJ 
(Zabrze, pi. Dworcowy 3, tel. 32-26/7)

Kierownik: doc. dr med. storn. Ryszard CICHOWSKI
Adiunkci: dr med. storn. Józef BIELSKI

dr med. storn. Bronisław KŁAPTOCZ. (Odzna
czony Odznaką „Za wzorową pracę w Służbie 
Zdrowia”)
dr med. storn. Anna MAKOWSKA. (Odznaczona 
Odznaką „Za wzorową pracę w Służbie Zdro
wia”)
dr med. storn., lek. Eugeniusz WIERZYŃSKI

St. asystenci: lek. dent., lek. Barbara BIEŃ
lek. dent. Waldemar FALIŃSKI
lek. dent. Maria JANOSZKA-KLEINROK
lek. dent. Antoni KARASIŃSKI
lek. dent. Anna SOŠ
lek. dent. Marceli SYPNIEWSKI
lek. dent. Irena TARMAS

Technicy: Elfryda BORYS
Jerzy PASZEK
Kazimierz STERAŃCZAK
Lidia WALASZ

Tematyka badawcza Katedry. Zagadnienia protez ruchomych 
oraz materiałoznawstwo protetyczne.

Działalność Katedry (od roku 1949 *):  prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 32, w czas, za- 

* obejmuje również okres (1949—1950) pod kierownictwem prof. dra 
med. Mieczysława Jankowskiego.
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gran.: 2, oddano do druku: 7; innych publ. 16 (w czas, kraj.), 
oddano do druku: 2. Opracowano i wydano 2 skrypty.

Przewody habilitacyjne:
1. (1960). Dr med. storn. Ryszard Cichowski: „Przyczyny 

powstawania porowatości w masach akrylowych”.
Przewody doktorskie:
1. (1951). Lek. dent. Ryszard Cichowski: „Dolna rucho

ma szyna ustalająca”. Promotor: prof. dr Leon Lakner.
2. (1952). Lek. dent. Anna Makowska: „Lana korona kos

metyczna licówkowa”. Promotor: prof. dr Mieczysław Jankow
ski.

3. (1952). Lek. dent. Józef Bielski: „Analiza metod wy
ciskowych przy całkowitym bezzębiu”. Promotor: prof. dr Mie
czysław Jankowski.

4. (1962). Lek. dent. Bronisław Kłaptocz: „Niektóre 
wczesne objawy niewydolności przyzębia i ich praktyczne 
uwzględnienie w protetyce stomatologicznej”. Promotor: doc. 
dr Ryszard Cichowski.

5. (1962). Lek. dent., lek. Eugeniusz Wierzyński: „Me
toda własna ustalania wysokości zwarcia”. Promotor: doc. dr 
Ryszard Cichowski.
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Doc. dr Władysław ZALESKI
Kierownik Katedry Dentystyki Zachowawczej



WŁADYSŁAW ZALESKI, dr med., docent habil., 
kierownik Katedry i Zakładu Dentystyki Zachowaw
czej, wiceprzewodniczący Sekcji Stomatologii Zacho
wawczej Polskiego Towarzystwa Stomatologicznego od 
roku 1962, członek Polskiego Towarzystwa Lekarskie
go oraz ARPA Internationale.

Odznaczony Odznaką Grunwaldzką, Medalem Zwy
cięstwa i Wolności, Srebrnym Krzyżem Zasługi z Mie
czami, Medalem X-lecia Polski Ludowej, Odznaką 
„Za wzorową pracę w Służbie Zdrowia” i Złotą Od
znaką „Zasłużonemu w rozwoju Województwa Kato
wickiego”.
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36. KATEDRA I ZAKŁAD DENTYSTYKI ZACHOWAWCZEJ 
(Zabrze, pi. Dworcowy 3, tel. 32-26/7)

Kierownik: doc. dr med. Władysław ZALESKI
Adiunkci: dr med. storn. Maria BARAŃSKA-GACHOW-

SKA
dr med. storn. Leszek ILEWICZ

St. asystenci: lek. dent. Zofia BILY-PRYGA
lek. dent. Maria BURIAN-MNISZEK
lek. dent. Wanda KORYCIŃSKA
lek. dent. Teresa KRAUZE
lek. dent. Anna ŁAKOMY
lek. dent. Anna SROCZYŃSKA
lek. dent. Helena WASZKIEWICZ-GOŁOS
lek. dent. Józefa WIECZOREK-SZULIK

Tematyka badawcza Katedry: Profilaktyka próchnicy. Profi
laktyka przyzębicy. Biologiczne leczenie chorób miazgi.

Działalność Katedry (od roku 1949 *):  prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano! w czas, kraj.: 28, oddano do 
druku: 6.

* obejmuje również okres (1949—1957) pod kierownictwem dra med. 
storn. Adolfa Erba.

Przewody habilitacyjne:
1. (1960). Dr med. Władysław Zaleski: „Badania nad im

pregnowaną kością wołową z jej zastosowaniem w stomatolo
gii”.

Przewody doktorskie:
1. (1951). Lek. dent. Adolf Erb: „Materiały zastępcze flu

oru”. Promotor: prof. dr Leon Lakner.
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2. (1951). Lek. dent. Stanisław Moszkowicz: „Wskazania 
praktyczne do rozpoznawania i usuwania naddziąślaków”. Pro
motor: prof. dr Mieczysław Jankowski.

3. (1962). Lek. dent. Maria Barańska-Gachowska: 
„Wpływ fosfatazy zasadowej na procesy operacyjne zranionej 
miazgi zębowej u psów”. Promotor: doc. dr Władysław Zaleski.

4. (1962). Lek. dent. Leszek Ile wic z: „O zdolnościach zę- 
binotwórczych komórek miazgi w zębach zatrzymanych”. Pro
motor: doc. dr Władysław Zaleski.
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Prof, dr Mieczysław .JANKOWSKI 
Kierownik Katedry i Kliniki Chirurgii Stomatologicznej 

Prodziekan Wydz. Lekarskiego



MIECZYSŁAW JANKOWSKI, dr wszech nauk le
karskich, profesor zwyczajny, kierownik Katedry 
i Kliniki Chirurgii Stomatologicznej, prodziekan Wy
działu Lekarskiego w latach 1948—1951 oraz od roku 
1962, kierownik Oddziału Stomatologicznego w (latach 
1948—1953, kierownik Katedry i Zakładu Protetyki 
Dentystycznej w latach 1949—1950, przewodniczący 
Senackiej Komisji Stomatologicznej od roku 1962, 
przewodniczący Polskiego Towarzystwa Stomatolo
gicznego w latach 1951—1956, przewodniczący Sekcji 
Chirurgii Stomatologicznej Polskiego Towarzystwa 
Stomatologicznego od roku 1961, członek Polskiego 
Towarzystwa Lekarskiego.

Odznaczony Odznaką „Za wzorową pracę w Służbie 
Zdrowia”, Medalem X-lecia Polski Ludowej, Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotą Odzna
ką „Zasłużonemu w rozwoju Województwa Katowic
kiego” i Złotą Odznaką Polskiego Towarzystwa Sto
matologicznego.

186



37. KATEDRA I KLINIKA CHIRURGII STOMATOLOGICZNEJ 
(Zabrze, ul. Buchenwaldczyków 19, tel. 20-01 (kier.) i 37-78)

Kierownik: prof. zw. dr med. Mieczysław JANKOWSKI
Adiunkci: dr med. storn. Anna CYWIŃSKA-JAWORSKA. 

(Odznaczona Odznaką „Za wzorową pracę 
w Służbie Zdrowia”)
dr med. storn., lek. Stefan KNAPIK. (Odzna
czony Odznaką .,Za wzorową pracę w Służbie 
Zdrowia”)
dr med. storn. Krystyna KUBIK-SOBOTKOW- 
SKA
dr med. storn. Krystyna LIMBURSKÁ
dr med. storn. Ada PER-KUKLIŇSKA
dr med. storn. Bronisława STRYŁA-ROSS

St. asystenci: dr med. storn. Krystyna DĄBSKA-LENARTO- 
WICZ
dr med. storn. Krystyna KOBIERSKA-HYJEK
dr med. storn. Danuta KUCFIR
dr med. storn. Bogna POGORZELSKA-STRON- 
CZAK
lek. dent. Halina ADAMCZYK-KLĘCZAR
lek. dent. Helena ADAMCZYK
lek. dent. Teresa JONEK
lek. dent. Krystyna KOTARSKA-BIERNAW-
SKA
lek. dent., lek. Anna MAKAREWICZ
lek. dent. Janina MICHNIEWSKA
lek. dent., lek. Maria STANECKA

Technik: Ryszard DERDA
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Laboranci: Elżbieta BOGACKA
Kazimierz DERDA
Helena MELEK

Tematyka badawcza Katedry: Urazy twarzoczaszki. Zapalenie 
części miękkich. Promienica twarzo-szyjna. Krwawiączka. Rwa 
nerwu trójdzielnego. Nowotwory półzłośliwe. Rozszczepy szczę
ki i twarzy.

Działalność Katedry (od roku 1950): prac o charakterze nau
kowo-badawczym wydrukowano w czas, kraj.: 51, w czas, za
grań.: 2, oddano do druku: 25; innych publ. w czas, kraj.: 40, 
w czas, zagrań.: 3, oddano do druku: 17. Opracowano i wyda
no 3 skrypty i 2 podręczniki.

Przewody doktorskie:
1. (1951). Lek. dent. Ada Per-Kuklińska: „Leczenie 

ropowic przy zastosowaniu punkcji”. Promotor: prof. dr Mie
czysław Jankowski.

2. (1951). Lek. dent. Bronisława R o s s o w a: „Szyny metalo
we z pierścieniami w leczeniu złamań szczękowych”. Promotor: 
prof. dr Mieczysław Jankowski.

3. (1951 ). Lek. dent. Anna Cywińska-Jaworska: „Po
wikłania występujące w złamaniach szczękowych”. Promotor: 
prof. dr Mieczysław Jankowski.

4. (1951). Lek. dent. Halina Szeniec: „Krwawienia po
ekstrakcyjne w hemofilii i ich leczenie”. Promotor: prof. dr 
Mieczysław Jankowski.

5. (1951). Lek. dent. Lucylla Pieczka-Kuenstler 
(z Katedry Ortodoncji): „Nadzgryz”. Promotor: prof. dr Mie
czysław Jankowski.

6. (1951). Lek. dent. Zofia Szlązak-Malanowicz 
(z Katedry Ortodoncji): „Zgryz krzyżowy”. Promotor: prof. dr 
Mieczysław Jankowski.

7. (1951). Lek. dent. Anna Konderak-Polakowa 
(z Katedry Ortodoncji): „Przemieszczenie zawiązków”. Promo
tor: prof. dr Mieczysław Jankowski.
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8. (1951). Lek. dent Stanisław Moszkowicz (z Katedry 
Dentystyki Zachowawczej): „Wskazania praktyczne do rozpo
znawania i usuwania naddziąślaków”. Promotor: prof. dr Mie
czysław Jankowski.

9. (1952). Lek. dent. Stefan Knapik: „Złamania szczęk. 
Przegląd przypadków leczonych w Klinice Chirurgii Stomato
logicznej Śl. A. M. w latach 1945—1951”. Promotor: prof. dr 
Mieczysław Jankowski.

10. (1952). Lek. dent. Alina Pressler (z Katedry Ortodon
cji): „Chwiejność równowagi pomiędzy rozwojem kostnym 
szczęk a kształtowaniem się uzębienia jako przyczyna niepra
widłowości zębowo-szczękowych”. Promotor: prof. dr Mieczy
sław Jankowski.

11. (1952). Lek. dent. Józef Bielski (z Katedry Protetyki 
Dentystycznej): „Analiza metod wyciskowych przy całkowitym 
bezzębiu”. Promotor: prof. dr Mieczysław Jankowski.

12. (1952). Lek. dent. Anna; Makowska (z Katedry Prote
tyki Dentystycznej): „Lana korona kosmetyczna licówkowa”. 
Promotor: prof. dr Mieczysław Jankowski.

13. (1961). Lek. dent. Krystyna Sobotkowska: „Torbiele 
kanału, przysiecznego”. Promotor: prof. dr Mieczysław Jan
kowski.

14. (1961). Lek. dent. Krystyna Limburská: „Naczyniaki 
i niektóre zespoły chorobowe związane z nimi oraz leczenie na- 
czyniaków metodą elektrodesykacji w świetle doświadczeń 
własnych”. Promotor: Prof. dr Mieczysław Jankowski.

15. (1962). Lek. dent. Bogna Stronczak: „Próby zastoso
wania radiokserografii w stomatologii”. Promotor: prof. dr Mie
czysław Jankowski.

16. (1962). Lek. dent. Krystyna Lenartowicz: „Szkliwia- 
ki i torbiele zębopochodne w materiale Kliniki Chirurgii Sto
matologicznej Śl. A. M. w Zabrzu”. Promotor: prof. dr Mieczy
sław Jankowski.
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17. (1962). Lek. dent. Danuta Kuc f ir: „Zastosowanie klam
ry metalowej sprężynującej w leczeniu złamań żuchwy”. Pro
motor: prof. dr Mieczysław Jankowski.

18. (1962). Lek. dent. Krystyna H y j e k: „Problem nerwo
bólów twarzy w stomatologii”. Promotor: prof. dr Mieczysław 
Jankowski.
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Adiunkt dr Stefan KNAPIK
Delegat Pom Prac. Nauki do Rady Wydziału Lekarskiego





Adiunkt dr Zenon ZIELEŽNIK
Delegat Pom. Prac. Nauki do Rady Wydziału Lekarskiego

Informator XV-lecia 16





Mgr Zofia KALINOWSKA
Kierownik Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych





Mgr Maria SWIERZYNSKA 
Kierownik Studium Wychowania Fizycznego





VII. STUDIA

1. STUDIUM WOJSKOWE 
(Zabrze-Rokitnica, ul. K. Marksa 38, tel. wewn. 86 (kier.) i bezp.

Rokitnica 135)

2. STUDIUM PRAKTYCZNEJ NAUKI JĘZYKÓW OBCYCH 
(Zabrze-Rokitnica, ul. K. Marksa 38, tel. wewn. 81)

Kierownik: mgr fil. Zofia KALINOWSKA, lektor języka fran
cuskiego

Lektorzy: mgr fil. Zinaida FAJKS-SIMON, lektor języka ro
syjskiego
mgr fil. Krystyna KACZOROWSKA, lektor języka 
łacińskiego
mgr fil. Artur WYCISK, lektor języka niemieckie
go. (Odznaczony Medalem X-lecia Polski Ludowej) 
Tadeusz KOWALSKI, lektor języka łacińskiego 
Józef MAŠLONKA, lektor języka angielskiego

Kier. Sekr.: Stefania PREBENDOWSKA

Działalność naukowa Studium (od roku 1956): publ. o cha
rakterze naukowym w czas, kraj.: 2 z zakresu filol. francu
skiej, 4 z zakresu historii kultury polskiej na Górnym Śląsku; 
w czas, zagrań.: 1 z zakresu filol. francuskiej; oddano do druku: 
1 w czas, kraj., 1 w czas, zagrań., innych publ. 4 w czas. kraj. 
Opracowano i wydano 1 skrypt.
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3. STUDIUM WYCHOWANIA FIZYCZNEGO 
(Zabrze-Rokitnica, ul. K. Marksa 19, tel. wewn. 78)

Kierownik: mgr wf Maria ŚWIEŻYŃSKA
Instruktorzy: mgr wf Wojciech BRYNICZKA 

mgr wf Eugeniusz GACH 
mgr wf Henryk KOZŁOWSKI 
mgr wf Anna MALCZYK 
mgr wf Irena PRZYBYSZ

Kier. Sekr.: Helena LOEWKE
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Dr fil. Franciszek SZYMICZEK 
Dyrektor Biblioteki



FRANCISZEK SZYMICZEK, dr fil., starszy kustosz 
dyplomowany i dyrektor Biblioteki Śląskiej Akade
mii Medycznej, prezes Oddziału Katowickiego Pol
skiego Towarzystwa Historycznego, wiceprezes Zarzą
du Oddziału Zabrskiego Stowarzyszenia Bibliotekarzy 
Polskich członek Zespołu akadem. przy Radzie Na
czelnej Towarzystwa Rozwoju Ziem Zachodnich, In
stytutu Śląskiego w Opolu, Instytutu Zachodniego 
w Poznaniu, Śląskiego Instytutu Naukowego w Kato
wicach i Wrocławskiego Towarzystwa Naukowego.

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem 
X-lecia Polski Ludowej oraz Medalem Zwycięstwa 
i Wolności.
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V III. BIBLIOTEKA

(Zabrze-Rokitnica, ul. K. Marksa 38, tel. wewn. 88 (Dyr.) i 43, 
Zabrze, ul. Dworcowa 4, tel. 31—47)

Dyrektor
(st. kustosz dypl.): dr fil. Franciszek SZYMICZEK
Kustosz: dr fil. Stefania ZALEWSKA
Adiunkt biblioteczny: mgr fil. Mieczysława DYMNA
St. bibliotekarze: Irena FAŁATOWICZ

Anna KRAWCZYK
Blanka ŚMIECH
Halina TESELSKA 
mgr Bronisława WIECZOREK

Bibliotekarz: Maria BARAŃSKA
Mł. bibliotekarze: mgr fil. Ewa BARNAS 

Jadwiga BARSKA 
mgr fil. Alina PIOTROWSKA
Wiesława STROMCZYNSKA

St. magazynier bibliot.: Józefa SITARZ
Magazynier bibliot.: Helena MENDE

Teresa ŚWITAŁA
Pom. magazyniera 
bibliot.: Ilza MATUSZEK
St. planista: Bronisława MAKAREWICZ. (Odznaczo

na Srebrnym Krzyżem Zasługi)
Działalność naukowa Biblioteki (od roku 1948 *): 5 publikacji 

z zakresu bibliotekoznawstwa i historii.

* obejmuje również okres (1948—1961) pod kierownictwem dra fil. 
Mariana Wolańczyka.
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Jerzy ŚMIECH
Dyrektor Administracyjny Śląskiej Akademii Medycznej





Jan SITARZ
Zastępca Dyrektora Administracyjnego 

Śląskiej Akademii Medycznej





Mgr Czesław SOKOŁOWSKI 
Kwestor Śląskiej Akademii Medycznej





IX. ADMINISTRACJA 
ŚLĄSKIEJ AKADEMII MEDYCZNEJ

(Zabrze-Kokitnica, ul. K. Marksa 19, tel. Bytom 42-18, 42-22)

Dyrektor Administracyjny: Jerzy ŚMIECH. (Odznaczony Krzy
żem Kawalerskim Orderu Odro-

Zastępca Dyrektora
Administracyjnego:

dzenia Polski, Złotym Krzyżem 
Zasługi i Medalem X-lecia Polski 
Ludowej, Odznaką „Za wzoro
wą pracę w Służbie Zdrowia” 
i Złotą Odznaką „Zasłużonemu 
w rozwoju Województwa Katowic
kiego”)

Jan SITARZ

SEKRETARIAT SZKOŁY 
(tel. wewn. 55, kant. 96, kier. 69)

Kierownik Działu
(Sekretariatu): mgr Zofia STONAWSKA
St. radca d/s klinicznych

Informator XV-lecia 17

i nauk, badawczych: Ewa KNOBLOCH. (Odznaczona
Srebrnym Krzyżem Zasługi)

Referent: Romualda KISIEL
Kierownik kancelarii: Łucja PACHULSKA
Kancelistka: Kornelia KALETA
Maszynistka: Maria JURAK
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DZIAŁ ORGANIZACJI I PLANOWANIA 
(tel. wewn. 15)

Kierownik działu: mgr Władysław WITWICKI
Radca d/s organizacyjnych: vacat
Radca prawny: dr Stanisław DAWIDOWSKI
Planiści: Barbara CZERWIŃSKA

Teresa PIETRAS

DZIEKANAT
(tel. wewn. 13, kier. 42)

i
Kierownik Działu: mgr Antoni SITKO
1. Sekcja Nauczania:

Kierownik Sekcji: Stefania CZADO
St. referenci: Eufemia DZIURZIK

Anna LEWANDOWSKA

Izabella RADŁOWSKA
Zofia MICHALCZYK
Barbara BURZYCKA
Janina OCIEPKA

Janina RYSZKA 
Jadwiga ZABDYR 
Helga ZGAJEWSKAKancelistka:

2. Sekcja spraw by
towych studentów: 
st. radca d/s byto
wych studentów: 
St. referent: 
Referent: 
Kancelistka:

KWESTURA
(tel. wewn. 59, 60, 61, Kwestor 16)

Kwestor
(Główny Księgowy): mgr Czesław SOKOŁOWSKI
1. Sekcja Budżetowa:

St. księgowa: Katarzyna BROJĄ
Księgowa: Alma-Małgorzata LUPA
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2. Sekcja Księgowości finansowej:
Zast. Kwestora: Irena GALIŃSKA
St. Księgowe: Ewa GOŁEK 

Gizela GOLUS 
Rita KRZYŻ 
Krystyna MEYER

Księgowa: Helena KARBOWSKA
3. Sekcja księgowości materiałowej:

St. księgowa: Agnieszka HOJKA
Księgowe: Rita KAFCZYK

Barbara KNEBEL
4. Sekcja likwidacji płac i stypendiów:

St. referenci: Magdalena HALECKA
Julia SZCZUREK

Księgowa: Teresa PARUCH
Referent: Zofia KONICKÁ
Kontystka: Irena STRZELCZYK

5. Stanowisko pracy d/s szpitali klinicznych:
Księgowa: Adela SZYNOL

6. Kasa:
St. księgowa 
(kasjer): Ilza FEBER

DZIAŁ SPRAW OSOBOWYCH 
(tel. wewn. 23/22, kier. 64)

Kierownik Działu: Lech ADRIANOWICZ. (Odznaczony 
Srebrnym Krzyżem Zasługi i Odznaką 
„Za wzorową pracę w Służbie Zdrowia”)

1. Stanowisko pracy d/s zatrudnienia i płac:
St. radca: mgr Edward KUBIK

2. Sekcja spraw osobowych pracowników działalności podsta
wowej :
Kierownik Sekcji: Ruta NEGA
St. referent: Alina GÓRA
Maszynistka: Joanna KRANCIOCH
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3. Sekcja spraw osobowych pracowników administracji i obsłu
gi Akademii, Domów Studenckich i Klinik na bazie szpitali 
terenowych:
St. referent: Gerda KALUS
Referent: Adela GĄSIOR

4. Stanowisko' pracy d/s socjalno-bytowych:
Referent: Anna SZEKIETA
St. referent (od-
deleg. do Rady
Zakł.): Wilhelm HENEL

DZIAŁ GOSPODARCZY 
(tel. wew. 92, kier. 52, transport 38)

Kierownik Działu: Tadeusz PROHASKA (Odznaczony 
Srebrnym Krzyżem Zasługi)

1. Sekcja administracji i nieruchomości:
Administrator: Jan WRÓBEL
Kancelistka: Władysława HEINDENREICH
Telefonistki: Ilza APPEL

Maria ZIELIŃSKA
2. Sekcja ewidencji środków trwałych (inwentaryzacji): 

Zastępca kierow
nika działu: Antoni DUBIEL
Księgowy: Zdzisław DOBROWOLSKI
Referent: Anna BRZÓZKA

3. Kierownicy domów studenckich:
I Dom Studencki: Klementyna LUDYGA 
(Zabrze 8, ul. K. Marksa 19, tel. wewn. 37)
II Dom Studencki: Alicja ADRIANOWICZ
(Zabrze 8, ul. K. Marksa 38, tel. wewn. 84 portiernia, 
95 kierownik)
III Dom Studencki: lek. Bronisława ŚMILGIN 
(Zabrze, ul. Curie Skłodowskiej 12, tel. 35-87)
V Dom Studencki: lek. Antoni KLIŠ
(Zabrze, ul. Curie Skłodowskiej 12, tel. 40-65)
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4. Stanowisko pracy d/s transportu:
Dyspozytor trans
portu: Wacław ŁUKASIAK
Kontroler tech
niczny: Stanisław KARNIEJ
St. referent: Jolanta TALENTOWSKA-SOWIŃSKA

5. Stanowisko pracy d/s ochrony przciwpożarowej :
Kazimierz SAĘAD

6. Główny magazyn gospodarczy:
Kierownik: Alojzy GŁÓWKA
Magazynier: Anna GÓRECKA

DZIAŁ TECHNICZNY 
(tel. wewn. 21, kier. 79)

Kerownik działu: mgr Piotr NOMINANIUK 
St. inżynier p. o. Kie

rownika Zespołu
Elektromedycz
nego: inż. Erwin BYRSKI

Inżynier p. o. kierow
nika Zespołu
Elektroniki i Me
chaniki Precyzyj
nej: mgr Marian WOJTASIK

Główny inżynier d/s
gospodarki ciepl
nej: inż. Karol PASIERBEK

Główny mechanik: inż. Zygmunt KAŃCZUGA 
St. inspektor nadzoru: Karol KICZKA 
Inżynier architekt: inż. Adam ANTONIAK 
St. majster p. o. kie

rownika Warsztatu
Konstrukcyjno-
-Naprawczego: Władysław SKUBIS

Kancelistka: Maria NOWAK
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DZIAŁ ZAOPATRZENIA 
(tel. wewn. 14, kier. 53)

Kierownik działu: Stanisław MICHALCZYK. (Odznaczony
Srebrnym Krzyżem Zasługi)

Zastępca kierownika 
działu: Hildegarda JANICA

Maszynistka: Stefania IMANSKA
1. Sekcja zaopatrzenia w aparaturę i sprzęt laboratoryjno-nau- 

kowy:
St. referent: Maria CZEKAŁA
Referent: Izabella WOSZTAL

2. Stanowisko- pracy d/s chemikálii:
Asystent nauko- 
wo-techniczny: mgr inż. Romana ILEWICZ
Laborantka: Urszula DESZYŃSKA

3. Stanowisko pracy d/s zaopatrzenia w materiały gospodarcze:
St. referent: Helena GOŁAWSKA
Referent: Adela SCHIWEK

4. Centralny magazyn materiałów laboratoryjnych:
Kierownik: Alojzy GŁÓWKA

ZESPÓŁ REWIDENTÓW 
(tel. wewn. 25)

Kierownik Zespołu: Antoni KLONOWSKI 
St. inspektorzy kon-

troli wewn.: mgr Józef BOXA 
Franciszek TOKARZ

Maszynistka: Ulrika MROZEK

SAMODZIELNE STANOWISKO D/S BHP

Inspektor: Jan BAŃSKI
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SAMODZIELNA SEKCJA GOSPODARCZA
I ZAOPATRZENIOWA ODDZIAŁU STOMATOLOGICZNEGO 

(Zabrze, pl. Dworcowy 3, tel. 32-26)

Administrator: Janina SROKOWSKA
Referent: Hanna KWIECIŃSKA
Maszynistka: Gizela MAĆKOWIAK
Telefonistka: Marta DZIWISZ

CENTRALNA ZWIERZĘTARNIA DOŚWIADCZALNA 
(tel. wewn. 77)

Kierownik: inż. Kornel LUDYGA
Technicy: Edward GÓRA

Jan MAŁYSKA
Magazynier: Eugenia DZIEMBAŁA

GOSPODARSTWO POMOCNICZE
(BRYGADA REMONTOWO-BUDOWLANA)

(tel. wewn. 75, (Kierownik), 46 — Administracja, Księgowość)

Kierownik: Jerzy MIARCZYŃSKI
Zast. kier.

administrac.: Kazimiera SOKOLSKA
Gł. księgowy: Irena SZYMCZAK
Kierownik rob. bud.: Paweł KARKUS
St. majster: Józef MAŃKA
Kalkulator: Alicja NIESTRÓJ
Magazynier: Józef URBAŃCZYK
Księgowi: Krystyna LITWIN 

Jadwiga HADULLA
Referent

d/s administr.: Magdalena MATYSIK
Referent

d/s zaopatrzenia: Inga REZNER
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ZARZĄD INWESTYCJI
Katowice, ul. Francuska 20/24, tel. 308-31 — Dyr. 309-77 dc 
wewn. 71 — Księgowość i Dział Ekonomiczny insp. nadzoru 

wewn. 84, — sekretariat wewn. 36

Dyrektor: inż. Janusz KOWALCZYK
Radca prawny: mgr Krystyna DUŽYK
Naczelny Inżynier: vacat
St. inżynier: vacat
St. ekonomista: Zofia KULIGOWSKA
St. Planista: vacat
St. inspektor nadzoru

rob. bud.: mgr inż. Jacek CZUB
St. inspektor nadzoru

rob. bud.: vacat
St. inspektor nadzoru

rob. sanit.: inż. Henryk BALUKIEWICZ
St. inspektor nadzoru

rob. elektr.: inż. Kazimierz KARPOWICZ
Główny księgowy: Łucja KISIEL
Księgowy: Barbara PÓŁTORAK
St. księgowy: vacat
Kier, admin. gosp.: Danuta SUSITKO
Referent: Maria PATYK
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X. PAŃSTWOWE SZPITALE KLINICZNE

I. PAŃSTWOWY SZPITAL KLINICZNY NR 1 
(Zabrze, ul 3 Maja 15, tel. 21-41)

Dyrektor:

Zast. dyr.
d/s administr.:

Główny księgowy:
St. ref. kier.

sekcji kadr:
Kierownik sekcji 

stát, med.:
Kierownik sekcji

admin.-gosp. :

Lek., lek. dent. Zbigniew TYCZYŃSKI 
(Odznaczony Odznaką „Za wzorową pra
cę w Służbie Zdrowia” i Złotą Odznaką 
„Zasłużonemu w rozwoju Województwa 
Katowickiego”)

Henryk KLESZCZ
Julian MOSKALUK

Zofia SOKOŁOWSKA

mgr Jadwiga TUSTANOWSKA

Władysław OŻGA

II. PAŃSTWOWY SZPITAL KLINICZNY NR 2 
(Zabrze, ul. Curie Składowskiej 10, tel. 40-42/4)

Dyrektor: Lek. Roman KWIATKOWSKI
Zast. dyr.

d/s administr.: Zbigniew PARYLAK
Główny księgowy: Danuta JANISIO
Kier, sekcji kadr

i stat. med.: Franciszek PUZIO
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III. PAŃSTWOWY SZPITAL KLINICZNY NR 3 
(Zabrze-Biskupice, ul. Koziołka 1, tel. 22-47)

Dyrektor:
Kierownik

admin.-gosp. :
St. księgowy:

lek. Kazimierz OKLEK

Jan GAJDUR
Michał JABŁCZYŃSKI

IV. PAŃSTWOWY SZPITAL KLINICZNY 
im. A. MIELĘCKIEGO 

(Katowice, ul. Francuska 20, tel. 309-77)

Dyrektor: lek. Konstanty KENDA (Odznaczony
Złotym i Srebrnym Krzyżem Zasługi, 
Medalem X-lecia Polski Ludowej oraz 
Odznaką „Za wzorową pracę w Służbie 
Zdrowia”)

Zast. dyr.
d/s administr.: Alojzy RAKOSZEK

Główny Księgowy: Jerzy MEYER
Kierownik

Sekcji kadr.: Lucyna DUBIŃSKA
Kierownik

kierownik stát, med.: Piotr PŁONKA
Kierownik sekcji

admin.-gosp.: Władysław LIPA
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XI. ORGANIZACJE POLITYCZNE I SPOŁECZNE

Komitet Uczelniany Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej 
(Zabrze-Rokitnica, ul. K. Marksa 19, tel. wewn. 24)

Rada Zakładowa
Związku Zawodowego Pracowników Służby Zdrowia
(Zabrze-Rokitnica, ul. K. Marksa 19, tel. wewn. 62)

Rada Zakładowa
Związku Zawodowego Pracowników Służby Zdrowia 

przy PSK nr 1
(Zabrze, ul. 3 Maja 13/15, tel. 24-82)

Rada Zakładowa
Związku Zawodowego Pracowników Służby Zdrowia 

przy PSK nr 2
(Zabrze, ul. Curie Skłodowskiej 10, tel. 40-42/4)

Rada Zakładowa
Związku Zawodowego Pracowników Służby Zdrowia 

przy PSK nr 3
(Zabrze-Biskupice, ul. Koziołka 1, tel. 22-47)

Rada Zakładowa
Związku Zawodowego Pracowników Służby Zdrowia 

przy PSK im. A. Mielęckiego
(Katowice, ul. Francuska 20-24, tel. 309-77)

Rada Zakładowa
Związku Zawodowego Pracowników Służby Zdrowia 

przy O/Stom.
(Zabrze, pl. Dworcowy 3, tel. 32-26)
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Towarzystwo Rozwoju Ziem Zachodnich Koło przy Śl. Ak. Med. 
(Zabrze-Rokitnica, ul. K. Marksa 19, tel. wewn. 49)

Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej Koło przy Śl. Ak.Med.
(Zabrze-Rokitnica, ul. K. Marksa 19)

Rada Uczelniana Zrzeszenia Studentów Polskich
(Zabrze-Rokitnica, ul. Marksa 19, tel. wewn. 67)

Komitet Uczelniany Związku Młodzieży Socjalistycznej 
(Zabrze-Rokitnica, ul. K. Marksa 19, tel. wewn. 89)

Sanitarna Drużyna Instruktorska Związku Harcerstwa Polskiego 
(Zabrze-Rokitnica, ul. K. Marksa 19)

Klub Uczelniany Akademickiego Zrzeszenia Sportowego 
(Zabrze-Rokitnica, ul. K. Marksa 19, tel. wewn. 78)

Studenckie Koło Naukowe przy Wydziale Lekarskim 
(Zabrze-Rokitnica, ul. K. Marksa 19, tel. wewn. 33)
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XII. KRONIKA ŚLĄSKIEJ AKADEMII MEDYCZNEJ 
ZA ROK AKADEMICKI 1962/63

I. OBSADA KATEDR I AWANSE SAM. PRACOWNIKÓW 
NAUKI

A. Uchwałą Rady Państwa zostali powołani:

a. prof. nadz. dr med. Kornel GIBIŃSKI — na stanowisko 
profesora zwyczajnego III Katedry i Kliniki Chorób 
Wewnętrznych.

b. doc. dr med. Mieczysław GŁOWIŃSKI — na stanowi
sko profesora nadzwyczajnego I Katedry i Kliniki Po
łożnictwa i Ginekologii.

B. Powołani przez Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej na 
stanowisko docenta etatowego:
a. st. wykładowca doc. dr med. Tadeusz PRAGŁOWSKI — 

Kierownik Katedry i Zakładu Medycyny Sądowej.
b. doc. dr med. Czesław SADLIŃSKI — w III Katedrze 

i Klinice Chirurgii.

II. ODZNACZENIA

A. Odznaki Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej „Za wzo
rową pracę w Służbie Zdrowia” otrzymali:

1. Doc. dr Józef KUBACKI — docent etatowy w I Kate
drze i Klinice Chórów Wewnętrznych

2. Dr med. storn. Bronisław KŁAPTOCZ — adiunkt Ka
tedry i Zakładu Protetyki Dentystycznej
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B. Prezydium Woj. Rady Narodowej w Katowicach nadało 
z okazji XV-Iecia Śląskiej Akademii Medycznej złote 
i srebrne odznaki „Zasłużonemu w rozwoju województwa 
katowickiego”.

a. Złote odznaki otrzymali:
1. Tadeusz CHORĄŻAK — kierownik Katedry i Kli

niki
2. Artur CHWALIBOGOWSKI — kierownik Katedry 

i Kliniki
3. Józef GASIŃSKI — kierownik Katedry i Kliniki
4. Kornel GIBIŃSKI — kierownik Katedry i Kliniki
5. Mieczysław GŁOWIŃSKI — kierownik Katedry 

i Kliniki
6. Józef JAPA — kierownik Katedry i Kliniki
7. Stanisław JÓŻKIEWICZ — kierownik Katedry 

i Zakładu
8. Stefan KNAPIK — adiunkt
9. Mieczysław KRAUZE — adiunkt

10. Józef KUBACKI — docent etatowy
11. Franciszek KOKOT — adiunkt
12. Stanisław KOHMANN — kierownik Katedry i Za

kładu
13. Mieczysław LUCIAK — adiunkt
14. Bożena HAGER-MAŁECKA — adiunkt
15. Witold NIEPOŁOMSKI — kierownik Katedry i Za

kładu
16. Stanisław PRE3ENDOWSKI — kierownik Katedry 

i Zakładu
17. Marian PUCHALIK — kierownik Katedry i Zakładu
18. Wiesław RASIEWICZ — docent etatowy
19. Henryk SKAŁBA — kierownik Katedry i Kliniki
20. Jan SITARZ — z-ca dyrektora administracyjnego
21. Jerzy SZAFLARSKI — kierownik Katedry i Za

kładu
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22. Karol SZYMOŃSKI — kierownik Katedry i Kliniki
23. Stanisław SZYSZKO — kierownik Katedry i Kliniki
24. Ryszard WRÓBLEWSKI — kierownik Katedry 

i Zakładu

b. Srebrne odznaki otrzymali:

1. Józef BIELSKI — adiunkt
2. Jeremi CZAPLICKI — adiunkt
3. Klaudiusz CIUBRA — kierownik Katedry i Zakładu
1. Zbigniew CYGAN — adiunkt
5. Władysław CHŁOPICKI — kierownik Katedry 

i Kliniki
7. Romuald DUKAT — adiunkt
8. Leonard DELOFF — kierownik Katedry i Kliniki
9. Zbigniew FOREMNY — adiunkt

10. Bolesław GWÓŹDŹ — adiunkt
11. Maria BARAŃSKA-GACHOWSKA — adiunkt
12. Jadwiga GAJDZIK — st. praczka
13. Jan GAJDUR — kierownik Administr. PSK.
14. Bogdan GŁOWACKI — adiunkt
15. Benedykt GIERCZAK — st. laborant
16. Tadeusz GINKO — adiunkt
17. Zygmunt GÓRKA — adiunkt
18. Jan GRUSZCZYŃSKI — st. asystent
19. Gerard JON DERKO — adiunkt
20. Janina KACZYŃSKA — pielęgniarka PSK
21. Wanda KACZYŃSKA — adiunkt
22. Zofia KALINOWSKA — kierownik Studium
23. Witold KICZKA — adiunkt
24. Aleksandra KUJAWSKA — adiunkt
25. Wacław KUŚN1ERCZYK — docent etatowy
26. Franciszek KUMASZKA — adiunkt
27. Ema KOWOLIK — pielęgniarka PSK
28. Antoni KUSZ — robotnik wykwalifikowany
29. Zdzisław KLEINROK — adiunkt
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30. Mieczysław KRAUSE — kierownik Katedry i Za
kładu

31. Danuta KUCHCIŃSKA — pielęgniarka PSK
32. Konstanty KENDA — dyrektor PSK
33. Bronisław KŁAPTOCZ — adiunkt
34. Henryk KLESZCZ — wicedyrektor PSK
35. Rita LEX — pielęgniarka PSK
36. Stanisław MAŁECKI — adiunkt
37. Józef MAŚLONKA — lektor
38. Edward MŁYNARCZYK — adiunkt
39. Julian MOSKALUK — gł. księgowy PSK
40. Stanisław MICHALCZYK — kierownik Działu
4L Antoni MUSIOŁ — st. asystent
42. Władysław NASIŁOWSKI — adiunkt
43. Bolesław NARBUTT — kierownik Katedry i Za

kładu
44. Zygmunt PIOTROWSKI — adiunkt
45. Tadeusz PRAGŁOWSKI’ — kierownik Katedry 

i Zakładu
46. Augustyn RAKOSZEK — st. laborant
47. Bohdan ROMANOWSKI — p. o. kierownika Kate

dry i Zakładu
48. Jerzy ROGOŻ — adiunkt
49. Czesław SADLIŃSKI — p. o. kierownika Katedry 

i Zakładu
50. Leonidas SAMOCHOWIEC — adiunkt
51. Jan SROCZYŃSKI — docent etatowy
52. Marian SOŚNIERZ — docent etatowy
53. Edmund STOKŁOSA — adiunkt
54. Lucjan STRZODA — adiunkt
55. Józef STANOSEK — adiunkt
56. Zofia STONAWSKA — kierownik Sekretariatu 

Uczelni
57. Józef SZKODLARSKI — kierownik apteki szpi

talnej
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58. Józef T ARMAS — adiunkt
59. Włodzimierz WAROŃSKI — st. asystent
60. Roman WAWRYK — adiunkt
61. Eugeniusz WIERZYŃSKI — adiunkt
62. Adam WOLAŃSKI — adiunkt
63. Władysław ZDERKIEW1CZ — adiunkt
64. Bronisław ZEJER — adiunkt
65. Marian ZENNEGG — adiunkt
66. Stanisław ZIAREK — adiunkt
67. Benon ZIELEŻNIK — adiunkt
68. Franciszek ZYCH — adiunkt

C. Komitet Centralny Z. M. S. przyznał z okazji XV-lecia Ślą
skiej Akademu Medycznej odznaki im. Janka Krasickiego 
następującym pracownikom:

1. z-cy dyr. admin. Janowi SITARZOWI
2. lek. Janowi GRUSZCZYŃSKIEMU
3. lek. Henrykowi WACŁAWCZYKOWI

D. Okręgowy Komitet Frontu Jedności Narodu przyznał od
znaki „1000-lecia Państwa Polskiego” następującym oso
bom:
1. lek. Januszowi CIEŚLAWSKIEMU — przewodniczące

mu RU ZSP
2. Władysławowi ILLGOWI — w-przewodniczącemu 

RU ZSP
3. Marianowi ROJKOWI — sekretarzowi RU ZSP
4. lek. Zdzisławowi WOJDALE — asystentowi I Katedry 

i Kliniki Położnictwa i Ginekologii
5. lek. Antoniemu KLISIOWI — kier. IV D. A.

E. Honorowe Odznaki Zrzeszenia Studentów Polskich, przy
znane przez Radę Naczelną ZSP, otrzymali:
1. Prof. dr Witold NIEPOŁOMSKI — Rektor Śląskiej 

Akademii Medycznej

Informator XV-lecia 18 225



2. Prof, dr Stanisław JÓŽKIEWICZ — Prorektor Šl.A.M.
3. Prof, dr Karol SZYMOŃSKI — Dziekan Śl. A. M.
4. Prof. dr Jerzy SZAFLARSKI — Prodziekan Śl. A. M.
5. Doc. dr Henryk SKAŁBA — Prodziekan Śl. A. M.
6. Dr Andrzej ROŻANOWICZ — I Sekretarz KU PZPR
7. Prof. dr Stanisław KOHMANN — Opiekun Studenckie

go Koła Naukowego
8. Jan SITARZ — Z-ca Dyr. Administracyjnego
9. Lech ADRJANOWICZ — Kierownik Działu Kadr

F. Odznaki Zrzeszenia Studentów Polskich, przyznane przez 
Radę Naczelną ZSP, otrzymali:
1. lek. Bolesław STRÓŻYK — Złota Odznaka ZSP
2. lek. Antoni KLIŠ — Srebrna Odznaka ZSP
3. lek. storn. Marian KAMIŃSKI — Srebrna Odznaka ZSP

III. NAGRODY

A. Nagrody Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej za zasługi 
w pracy naukowej otrzymał Rektor prof. n. dr Witold NIE- 
POŁOMSKI.

B. Nagrody Rektora za szczególne osiągnięcia w pracy dydak
tycznej i naukowo-badawczej otrzymali:

1. Prof. z w. dr Tadeusz CHORĄŻAK
2. Prof. zw. dr Józef GASIŃSKI
3. Prof. zw. dr Kornel GIBIŃSKI
4. Prof. zw. dr Mieczysław JANKOWSKI
5. Prof. n. dr Stanisław JÓŽKIEWICZ
6. Prof. n. dr Stanisław KOHMANN
7. Prof. n. dr Marian PUCHALIK
8. Prof. n. dr Jerzy SZAFLARSKI
9. Prof. n. dr Karol SZYMOŃSKI

10. Prof. n. dr Ryszard WRÓBLEWSKI
11. Doc. dr Klaudiusz CIUBRA
12. Doc. dr Jan JONEK
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13. Doc. dr Mieczysław KRAUSE
14. Doc. dr Józef KUBACKI
15. Doc. dr Bolesław NARBUTT
16. Doc. dr Tadeusz PRAGŁOWSKI
17. Doc. dr Stanisław PREBENDOWSKI
18. Doc. dr Wiesław RASIEWICZ
19. Doc. dr Henryk SKAŁBA
20. Doc. dr Marian SOŚNIERZ
21. Doc.dr Stanisław ŚWIERCZEK
22. Doc. dr Władysław ZALESKI

IV. STOPNIE NAUKOWE

1. Następujący pracownicy nauki uzyskali w roku akademic
kim 1962/63 stopień naukowy docenta uchwałą Rady Wy
działu Lekarskiego Śląskiej Akademii Medycznej, zatwier
dzoną przez Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej:
1. Dr med. Franciszek KOKOT
2. Dr med. Janina KRASOWSKA
3. Dr med. Tadeusz PRAGŁOWSKI
4. Dr biol. Konrad WICHER
5. Dr med. Kazimierz ZAJUSZ

2. Przewody doktorskie w roku akademickim 1962/63:
1. (10. X. 1962). lek. Wacław Chromy — „Zagadnienie 

płaskostopia u górników”. Promotor: prof. dr Gabriel 
Weisflog.

2. (10. X. 1962). lek. Wiesław Gołąb — „Wydzielona 
i wynicowana pętla jelita cienkiego' użyta w celu wchła
niania podawanych ciał dootrzewnowo w doświadcze
niach na zwierzętach”. Promotor: prof. dr Józef Gasiń- 
ski.

3. (24. X. 1962). lek. Henryk Podworski — „Ma- 
. ziówczak złośliwy (Synovioma malignum) w materiale 
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Instytutu Onkologii Oddział w Gliwicach”. Promotor: 
prof. dr Witold Niepołomski.

4. (24. X. 1962). lek. Ryszard Rogoziński — „Wpływ 
podawania niektórych witamin z grupy B i kokarboksy- 
lazy na przebieg krzywych cukrowych w cukrzycy 
wieku młodzieńczego”. Promotor: prof. dr Józef Japa.

5. (24. X. 1962). lek. Jerzy Zaręba — „O zespole tzw. 
„Steatorrhoe” w świetle własnych spostrzeżeń”. Promo
tor: prof. dr Artur Chwalibogowski.

6. (28. XI. 1962). lek. Mieczysław Luciak — „Analiza 
histopatologiczna zmian nowotworowych w gruczole 
krokowym u mężczyzn po 40 roku życia”. Promotor: 
prof. dr Witold Niepołomski.

7. (28. XI. 1962). lek. Włodzimierz Waroński — „Ba
dania histochemiczne niektórych enzymów w raku szyj
ki macicy”. Promotor: prof. dr Mieczysław Głowiński.

8. (12. XII. 1962). lek. Bolesław Bara — „Wydalanie 
magnezu i wapnia w pocie termicznym”. Promotor: 
prof. dr Kornel Gibiński.

9. (12. XII. 1962). lek. Wanda Bartnicka-Jabłko w- 
s k a — „Zachowanie się ciśnienia śródgałkowego u gór
ników w czasie pracy pod ziemią”. Promotor: prof. dr 
Marian Mądroszkiewicz.

10. (12. XII. 1962). lek. dent. Danuta Kucfir — „Zasto
sowanie klamry metalowej sprężynującej w leczeniu 
złamań żuchwy”. Promotor: prof. dr Mieczysław Jan
kowski.

11. (9. I. 1963). lek. Kazimierz Czyżewski — „Ba
dania histochemiczne nad działaniem hydrokortyzonu 
na część zewnątrzwydzielniczą trzustki szczurów”. Pro
motor: prof. dr Stanisław Szyszko.

12. (9. I. 1963). lek. Bogdan Głowacki — „O patoge
nezie i zachowawczym leczeniu uciskowej postaci rwy 
kulszowej”. Promotor: prof. dr Władysław Chłopickh

228



13. (9. I. 1963). lek. Apoloniusz Romański — „Badania 
histochemiczne nad wpływem głodzenia na część ze- 
wnątrzwydzielniczą trzustki szczurów”. Promotor: prof. 
dr Stanisław Szyszko.

14. (23. I. 1963). lek. Edward Liszka — „Nowotwory śli
nianek w materiale Instytutu Onkologii Oddział w Gli
wicach. Zagadnienie leczenia i rokowania”. Promotor: 
prof. dr Józef Gasiński.

15. (23. I. 1963). lek. Piotr Sobczyk — „Próby ustalenia 
związku pomiędzy insulinowym napadem drgawkowym 
(IND) a zespołem objawowym schizofrenii”. Promotor: 
doc. dr Stanisław Świerczek.

16. (27. II. 1963). lek. Marian Fryczkowski — „Zabu
rzenia czynności pęcherzyka żółciowego po częściowym 
wycięciu żołądka sposobem Reichel-Poly’a”. Promotor: 
prof. dr Józef Gasiński.

17. (27. II. 1963). lek.Janusz Młynarski — „Sposoby 
zamknięcia jamy brzusznej po wycięciu pęcherzyka żół
ciowego”. Promotor: prof. dr Józef Gasiński.

18. (27. II. 1963). lek. Adam Szkodny — „Ropomocz po 
wyłuszczeniu gruczolaka sterczu”. Promotor: prof. dr 
Józef Gasiński.

19. (13. III. 1963). lek. Barbara Grudzińska — „Obraz 
elektroencefalograficzny w przypadkach przewlekłej 
ekspozycji na małe stężenia tlenku węgla w powietrzu”. 
Promotor: prof. dr Władysław Chłopicki.

20. (13. III. 1963). lek. Felicja Pietraszek — „Zdolność 
do pracy chorych na cukrzycę”. Promotor: prof. dr Wi
told Zahorski.

21. (13. III. 1963). lek. Krystyna Śmigla — „Patomorfo- 
logia narządów zwierząt doświadczalnych poddanych 
działaniu fal elektromagnetycznych o radiowej często
tliwości pośredniej (468 KHz)”. Promotor: prof. dr 
Witold Niepołomski.
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22. (27. III. 1963). lek. Zbigniew Herman — „Wpływ 
niektórych diet stosowanych dla wywoływania miaż
dżycy doświadczalnej na zawartość 5-hydroksytrypta- 
miny w mózgu i aktywność niektórych enzymów, wpły
wających na metabolizm amin indolowych u gołębi 
i szczurów”. Promotor: doc. dr Tadeusz Chruściel.

23. (27. III. 1963). lek. Halina Łępkowska — „Ocena 
wartości antybiogramów w leczeniu zapaleń uszu 
u dzieci”. Promotor: prof. dr Tadeusz Ceypek.

24. (27. III. 1963). lek. Mieczysław Mencel — „Aspekty 
otolaryngologiczne zespołu Costena”. Promotor: prof. 
dr Tadeusz Ceypek.

25. (3. V. 1963). lek. Alicja Małecka — „Analiza urazów 
oka na podstawie materiału Kliniki Chorób Oczu Ślą
skiej Akademii Medycznej w latach 1952—1956”. Pro
motor: prof. dr Marian Mądroszkiewicz.

26. (3. IV. 1963). lek. Edmund Rogala — „Zmiany ilości 
płynu pozakomórkowego w przebiegu wstrząsu anafi- 
laktycznego”. Promotor: prof. dr Witold Zahorski.

27. (10. IV. 1963). lek. dent. Krystyna Hyjek — „Pro
blem nerwobólów twarzy w stomatologii”. Promotor: 
prof. dr Mieczysław Jankowski.

28. (10. IV. 1963). lek. Irena Stypa — „Zależność czaso
wa QT, QU i TU w elektrokardiogramie”. Promotor: 
prof. dr Józef Japa.

29. (10. IV. 1963). lek. Maria Żmudzińska— „Wpływ 
lipemii pokarmowej na krzepliwość krwi w miażdżycy 
zarostowej”. Promotor: prof. dr Kornel Gibiński.

30. (8. V. 1963). lek. Mieczysław Martula — „Badania 
doświadczalne nad wpływem fermentów fibrynolitycz- 
nych (hialoronidazy i distreptazy) w niedrożności zro
stowej”. Promotor: prof. dr Józef Gasiński.

31. (8. V. 1963). lek. Ryszard Nowak — „Pierwotna 
autoplastyczna rekonstrukcja kciuka po amputacji 
urazowej”. Promotor: prof. dr Gabriel Wejsflog.
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32. (22. V. 1963). lek. Mieczysław Buczkowski — 
„Wpływ zatrucia ołowiem na tworzenie się hemoglo
biny płodowej”. Promotor: doc. dr Jan Sroczyński.

33. (22. V. 1963). lek. Jerzy Staś — „Grupy sulfhydry- 
lowe białek surowicy krwi u chorych z niedoczynno
ścią tarczycy”. Promotor: doc. dr Bolesław Narbutt.

34. (22. V. 1963), lek. Franciszek Zych — „Badania 
czynności tarczycy szczurów żyjących w parabiozie 
przy pomocy metod morfologiczno-metrycznych”. Pro
motor: doc. dr Bolesław Narbutt.

35. (19. VI. 1963). lek. Wiesław Biernawski — „Spe
cyfika wczesnego obrazu neurologicznego przy urazach 
twarzoczaszki”. Promotor: prof. dr Władysław Chło- 
picki.

36. (19. VI. 1963). lek. Antoni Musioł — „Zmiany mor
fologiczne w przypadkach tętniaków mózgu”. Promo
tor: prof. dr Władysław Chłopicki.

3'7. (19. VI. 1963). lek. Feliks Witkowski —- „Zagad
nienie złośliwości guzów kłębka szyjnego i podobnych 
struktur”. Promotor: prof. dr Witold Niepołomsk.i

38. (26. VI. 1963). lek. Jerzy Gala — „Próba oceny przy
datności dla celów badań diagnostycznych w miaż
dżycy równoczesnego oznaczania poziomu cholesterolu, 
Beta-lipoprotein, frakcji białkowych, kwasu moczowego 
i krzywej cukrowej”. Promotor: doc. dr Józef Ku
backi.

39. (26. VI. 1963). lek. Zbigniew Gburek — „Zapalenie 
okołostawowe barku jako wczesny objaw gośćca prze
wlekłego postępującego”. Promotor: prof. dr Józef 
Japa.

40. (26. VI. 1963). lek. Róża Opolska-G ł o wacka — 
„Badania doświadczalne nad wartoścą zdjęć stereo
skopowych powiększonych w anatomii Rtg nerek”. 
Promotor: prof .dr Witold Niepołomski.
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41. (26. VI. 1963). lek. Zdzisław Klimczyk — „Chro- 
matyna płciowa w nowotworach jajnika”. Promotor: 
doc. dr Henryk Skałba.

V. SŁUŻBOWE WYJAZDY ZAGRANICZNE

A, Udział w zjazdach naukowych:
1. Prof zw. dr Tadeusz CEYPEK — Zjazd Otolaryngolo

gów, Węgry
2. Prof. zw. dr Leonard DELOFF — Sympozjum na te

mat przewlekłych nieswoistych chorób płuc, ZSRR
3. Prof. zw. dr Kornel GIBIŃSKI — II Kongres Farma

kologii i Terapii, Węgry
4. Prof. zw. dr Witold ZAHORSKI — Kongres Medycy

ny Górniczej, Francja
5. Prof n. dr Władysław CHŁOPICKI — Posiedzenie 

Neurologów Brytyjskich i Polskich, Londyn
6. Prof. n. dr Stanisław JÓŹKIEWICZ — XXII Międzyna

rodowy Kongres Fizjologów, Leiden (Holandia)
7. Doc. dr Tadeusz CHRUŚCIEL — II Międzynarodowy 

Kongres Farmakologów, Praga
8. Doc. dr Franciszek KOKOT — Sympozjum na temat 

aldosteronu, Praga
9. Doc. dr Bolesław NARBUTT — Konferencja Endokry

nologiczna na temat patologii nadnerczy, CSSR
10. Doc. dr Jan SROCZYŃSKI — Konferencja naukowa 

na temat toksykologii przemysłowej, Moskwa
11. Doc. dr Władysław ZALESKI — XV Międzynarodowy 

Zjazd Stomatologów, Moskwa
12. Dr med. Leonidas SAMOCHOWIEC — XXII Międzyna

rodowy Kongres Fizjologów’, Leiden (Holandia)

B. 'Wyjazdy naukowe i szkoleniowe:
1. Doc. dr Stanisław ŚWIERCZEK — wyjazd naukowy — 

Szwajcaria
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2. Dr med. Zdzisław KLEINROK — wyjazd szkolenio
wy — ZSRR

3. Dr med. Stanisław NOWAK — wyjazd szkoleniowy — 
Szwajcaria

4. Dr med. Leonidas SAMOCHOWIEC — wyjazd szkole
niowy — NRD

5. Dr med. Edmund STOKŁOSA —• wyjazd szkolenio
wy — Austria

6. Lek. Krzysztof CHŁOPICKI — wyjazd szkoleniowy — 
Anglia

VI. WYKAZ ABSOLWENTÓW ŚLĄSKIEJ AKADEMII 
MEDYCZNEJ, KTÓRZY OTRZYMALI DYPLOMY 

LEKARZA W OKRESIE OD 1. VIII. 1962 DO 30. VI. 1963 r.

1. Albiński Mirosław
2. Aleksandrowicz Jerzy
3. Anczykowski Lucjan
4. Antoszewski Zygmunt

z 5. Baczyńska Halina
6. Biliński Jerzy
7. Biskupek Antoni
8. Bocheńska Zofia Danuta
9. Brudnik Andrzej

10. Brych Jerzy
11. Brzegowy Adam
12. Bugiera Orest
13. Chruślicki Czesław
14. Chycka Joanna
15. Cieśla Henryk
16. Cięciwa Władysława
17. Cirbus Jerzy
18. Ćwiok Janusz
19. Czaicki Józef
20. Dahlke Pytel Janina

21. Dąbrowska Lidia
22. Deko Zdzisława
23. Deputat Słomska Janina
24. Długa Zuzanna
25. Drozdzowski Bogusław
26. Dudek Zbigniew
27. Dunin Piotr
28. Dzija Zbigniew
29. Fedorowicz Patyk Janina
30. Figiel Zygmunt
31. Frank Anna
32. Frodyma Jerzy
33. Furgał Stanisław
34. Gałuszyńska Czesława
35. Geisler Andrzej
36. Gmyrek Józef
37. Goiła Antoni
38. Gonera Zuzanna
39. Gorol Anna
40. Graczyk Włodzimierz
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41 Grunwald Andrzej
42. Gruszczyńska Dutkiewicz 

Barbara
43. Gruszczyński Włodzimierz
44. Grzebalska Zofia
45. Hadamik Eryka
46. Hoffman Podolecka Dorota
47. Hryckiewicz Lesiuk Tatiana
48 Hulok Chrobok Jadwiga
49. Jakimów Głowaczewska Ire

na
50. Janota Edward
51. Janosz Rufin
52. Jasińska Barbara
53. Jasiulek Oleńska Aniceta
54. Jeleńska Waleczek Maria
55 Jędrusik Władysław Wło

dzimierz
56. Jochym Mirosława
57. Jończyk Kazimierz
58. Kaczmar Zbigniew
59. Kajetanowicz Romana
60. Karbowski Antoni
61. Karczewski Józef
62. Karska Janina
63. Karski Stefan
64. Karolczak Mirosława
65. Kastelik Hildegarda
66. Kawiak Janina
67. Klepacki Janusz
68. Kleszczyńska Wolańczyk 

Maria
69. Kliś Antoni
70. Kłopotowski Jan
71 Knop Jadwiga
72. Knopik Henryk
73. Kochańska Danuta
74. Kochel Edmund
75. Kolankowska Alicja
76. Komárek Janusz
77. Koprowska Elżbieta
78. Korfanty Bronisław

79. Kozielska Maria
80. Krupa Józef
81. Kryczek Morstyn Maria
82. K.rzywoń Stefan
83. Kubacki Andrzej
84. Kufa Wantulok Natalia
85. Kumek Gizela
86. Kurzeja Dietmar
87. Langer Dorota
88. Lekki Artur
89. Leloczky Pachołek Maria
90. Leppich Noparlik Wanda
91. Lipka Edward
92. Lubczyk Alfred
93. Łańcucki Janusz
94. Łapa Mirosława
95. Ludzik Kozłowska Henryka
96. Machnicka Lucyna
97. Maciukiewicz Stasińska 

Czesława
98. Majbrodzki Mieczysław
99. Mańka Klara

100. Matejuk Błaszczuk Stani
sława Sławomira

101. Marciniak Pyka Alina
102. Matoga Sebastian
103. Mielcarzewicz Sienkiewicz 

Elżbieta
104. Mielecka Danuta
105. Miciński Jerzy
106. Miler Witold
107. Mitas Włodzimierz
108. Moj Janusz
109. Mozołowski Eugeniusz
110. Musiałowicz Andrzej
111. Myszor Norbert
112. Niesiołowska Kinga
113. Nocoń Dukat Wanda
114. Olszewski Maciej
115. Ostrowska Barbara
116. Pachołek Andrzej
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117. PańCzyJt Antoni
118. Pęcherzyk Stanisław
119 Pierszek Bernard
120 Piwowarczyk Sołtysik Hen

ryka
121. Piech Andrzej
122. Podkańska Łuczyńska ^Anna
123. Pol Tadeusz
124. Politacha Małecka Liliana
12?. Poraniewski Andrzej
126. Półtorak Jerzy
127. Pragłowska Anna
128. Putyński Tadeusz
129. Radelli Zdzisław
130. Ratajczak Sozańska Kry

styna
fcl. Richert Leopold
132 Roczniok Agata
133. Rzepisko Wiesław
134. Rzymełka Gawron Janina
135. Rudzki Piotr
136 Sajdak Krystyna
137 Satała Stefan
138. Serafin Jan
139. Sikora Dziuba Gabriela
140. Sikora Emilia
141. Skrobot Jurałowicz Maria
142 Służałek Wojtowicz Krysty

na
143 Smolarek Józef
144. Sobies^ek Barbara
145. Sochański Roman
146. Solarska Halina
147. Solnica Czesław
148. Sołtysik Dariusz
149. Sroga Waldemar
150. Staneczek Sikora Zuzanna
151. Staśko Kamińska Anna
152. Stręk Maria
153. Stopik Dieter
154. Strzelecka Stefania
155. Sumera Pajewska Danuta

156. Supeł Domin Lidia
157. Śliwiński Zbigniew
158. Świercz Zdzisław
159. Szafran Andrzej
160. Szankowska Elżbieta
161 Szewczyk Wiklik Anieeta
163. Szczęsna Kmita Mieczysława 

wa
163. Szczcrbska Ąlicja
161. Szklarski Antoni
165. Szczuka Ireneusz
166. Szrutkowska Janina
167. Szydło Antoni
168. Tempel Grażyna
169. Tesla Jan
170. Tománek Marian
171. Tomaszewski Stanisław
172. Truchlińska Chalecka Jad

wiga
173. Trywiańska Barbara
174. Trząska Maria
175. Trząski Maciej
176. Trześniowska Maria
177 Ullman Tadeusz
178. Ungier Róża
179 Wacławik Musiałowicz Da

nuta
180. WaliszgAMjka Pinieyicz Ur

szula
181. Lechowski Lesław
183. Witulski Roman
184. Wojtowicz Zbigniew
185. Wozipiwo Romuald
186. Wożniczka Edward
187. Wrzoskiewicz Ignacy
188. Wybraniec Patalong Alina
189 Zamysłowska Aldona
190. Zaremba Wanda
191. Ząbek Zbigniew
162. Żegleń Stanisław
193 Żubrowski Andrzej
194. Zygmunt Krzykawska Ewa
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VII. WYKAZ ABSOLWENTÓW ŚLĄSKIEJ AKADEMII 
MEDYCZNEJ, KTÓRZY OTRZYMALI DYPLOMY 

LEKARZA DENTYSTY W OKRESIE OD 1. VIII. 1962 DO 
30. VI. 1963 R.

1. Babczyńska Lidia
2. Bartosiewicz Barbara
3. Blatkiewicz Janina
4. Buczkowska Otylia
5. Denenfeld Zbigniew
6. Duraj Anna
7. Goering Barbara
8. Gracz Stęplewska Bogumiła
9. Grossfeld Józef

10. Grudziński Janusz
11. Gustaw Dariusz
12. Karbowska Walczyszyn Te

resa
13. Herman Kalka Teresa
14. Jaros Krystyna
15. Jazowy Alina
16. Kamiński Marian
17. Kapica Józef
18. Kempf Jończyk Ingrid
19. Klimczuk Bożena
20. Kłos Kabut Grażyna
21. Kołakowska Małgorzata
22. Komorek Jozef
23. Koszyk Łukasiewicz Elżbieta
24. Kuźniarz Czyżewicz Anna
25. Madej Bogumiła
26. Magiera Jan
27. Marchewka Jerzy
28. Miler Barbara
29. Mocek Pyka Halina

30. Morzyk Stefan
31. Nowosielecki Eugeniusz
32. Opanowicz Marianna
33. Pasierbińska Maria
34. Pawlica Krystyna
35. Pelczarska Maria
36. Perczak Mieczysław
37. Pietrukiewicz Morzyk Jadwi

ga
38. Połczyński Jan
39. Rogaczewska Sobol Elżbieta
40. Sanecka Stysińska Olga
41. Sauermann Teresa
42. Skrajnowska Ormańczyk Ce

lina
43. Skimina Teresa
44. Skórzewska Puzio Barbara
45. Soborak Marta
46. Sokołowska Janina
47. Sternal Stanisław
48. Śliwiński Edward
49. Świst Zbigniew
50. Szlachta Edward
51. Szuchowska Idziak Janina
52. Tarnawska Halina
53 Umińska Mieczysława
54. Urbańczyk Janina
55. Włoch Henryk
56 Wojtaszek Zbigniew
57. Zagała Barbara
58. Żurek Jan
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WYKŁADY V-go ROKU STUDIÓW 

Wydziału Lekarskiego na rok akad. 1963'64

Semestr IX

Wykłady będą się odbywać w I Katedrze i Klinice 
Chorób Wewnętrznych, Katowice, ul. Reymonta 8 

(za wyjątkiem wtorku)

Poniedziałek Wtorek Środa

Chirurgia III -, Choroby Zakaźne Pediatria
8,00 — 9,30 g 8,00 — 9,30 

o
8,00 — 9,30

Okulistyka Ortopedia Interna III
9,45 — 11,15 . 9,45 — 11,15 9,45 — 11,15

Historia Medycyny rl Ftizjatria Medycyna Sądowa
11.30 — 12,15

Psychiatria
12.30 — 14,00

Interna HI
14,15 — 15,00

Si

St
ud

iu
m

W
oj

sk
ow

e

11,30 — 13,00

Ginekologia
13,15 — 14,45

Stomatologia
14,45 — 15,30

Semestr X

Poniedziałek Wtorek Środa

Chirurgia III -, Choroby Zakaźne Pediatria
8,00 — 9,30 g 8,00 — 8,45 8,00 — 9,30

Laryngologia Historia Medycyny Interna III
9,45 — 11,15 . 8,45 — 9,30 9,45 — 11,15

Psychiatria ® Ortopedia Medycyna Sądowa
11,30 — 13,00 w 9,45 — 11,15 11,30 — 13,00

Statystyka z Demografią <u Ginekologia
13,15 - 14,00 s § 13,15 — 14,45

S x
Interna HI

14,00 — 14,45 w
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XIV.

PODSTAWOWE PRZEPISY 
OBOWIĄZUJĄCE STUDENTÓW





Dział III ustawy z dnia 5. XI. 
1958 r. o szkołach wyższych (Dz. 
U. nr 68 z dnia 20. XI. 1958 r., 
poz. 336)

STUDIA I STUDENCI

Rozdział 1

Przyjmowanie na studia
Art. 45 [ j

1. Do odbywania studiów w szkole wyższej w charakterze stu
denta może być dopuszczona jedynie osoba posiadająca 
świadectwo dojrzałości lub równorzędne świadectwo ukoń
czenia szkoły średniej stopnia licealnego.

2. Dopuszczenie do studiów w charakterze studenta może być 
uzależnione od odbycia praktyki zawodowej lub określone
go stażu pracy i złożenia egzaminu wstępnego.

3. Minister po zasięgnięciu opinii Rady Głównej określi 
w drodze rozporządzenia szczegółowe warunki i tryb przy
jęć na studia wyższe.

4. Minister ustala zgodnie z potrzebami kraju, po zasięgnięciu 
opinii organów szkoły wyższej, liczbę studentów, jaka może 
być przyjęta w danym roku szkolnym na poszczególne kie
runki studiów.

Art. 46

Przyjęcie w poczet studentów szkoły wyższej następuje 
z chwilą immatrykulacji i po złożeniu na ręce rektora lub 
dziekapa ślubowania, którego brzmienie i tryb składania ustala 
Minister,
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Art. 47

W uzasadnionym przypadku student może przejść na studia 
do innej szkoły wyższej za zgodą rektorów obydwóch szkół.

(Art. 48 pominięto jako nieaktualny dla akademii medycz
nych).

Rozdział 2

Studia

Art. 49

1. Studia w szkole wyższej obejmują wykłady, seminaria, pro
seminaria. ćwiczenia, lektoraty, konwersatoria, praktyki, 
egzaminy, kolokwia, samodzielne prace pod kierunkiem 
pracowników nauki oraz inne zajęci? objęte planem i regu
laminem studiów.

2. Organizację i porządek studiów ustali regulamin studiów 
wydany przez Ministra po zasięgnięciu opinii Rady Głów
nej.

Art. 50

1. Szkoły wyższe wydają absolwentom dyplomy stwierdzające 
ukończenie studiów i nadanie tytułu magistra, magistra- 
-inżyniera lub lekarza.

2. Minister ustali bliższe określenie tytułów magistra, magi- 
stra-inżyniera i lekarza w zależności od kierunku ukończo
nych studiów.

3. Przepisy ust. 1 i 2 dotyczące nadawania tytułów magistra, 
magistra-inżyniera i lekarza nie dotyczą absolwentów stu
diów zawodowych; tytuły nadawane absolwentom studiów 
zawodowych określi Rada Ministrów w drodze rozporządze
nia.
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Art. 51

Warunki i tryb nostryfikacji dyplomów i tytułów uzyska
nych w szkołach wyższych za granicą oraz zaliczenia odbytych 
za granicą studiów wyższych ustali w drodze rozporządzenia 
Minister Szkolnictwa Wyższego w porozumieniu z innymi za
interesowanymi ministrami.

Rozdział 3

Obowiązki i prawa studenta

Art. 52

Do podstawowych obowiązków studenta należy:
1. systematyczne i pilne przykładanie się do studiów:
2. zachowywanie nienagannej postawy moralnej i obywatel

skiej ;
3. ścisłe przestrzeganie przepisów regulujących porządek stu

diów oraz wszelkich zarządzeń obowiązujących studentów;
4. właściwe zachowywanie się względem przełożonych, perso

nelu nauczającego, innych pracowników szkoły oraz kole
gów;

5. poszanowanie mienia szkoły i przeciwdziałanie niewłaści
wemu stosunkowi do niego;

6. unikanie w postępowaniu swym wszystkiego, co mogłoby 
zaszkodzić dobremu imieniu szkoły i godności studenta.

Art. 53

W okresie trwania zajęć szkolnych student bez zgody dzie
kana nie może przyjąć stałej pracy zarobkowej.

Przepis ten nie dotyczy studentów studiów dla pracujących.

Art. 54

1. Studenci potrzebujący pomocy materialnej, wykazujący się 
dobrymi postępami w nauce i nienaganną postawą moralną
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i obywatelską, mogą uzyskać pomoc materialną w postaci 
stypendiów, zasiłków oraz prawa zamieszkania w domu 
studenckim.

2. Rada Ministrów ustala w drodze rozporządzenia rodzaje 
i wysokość stypendiów i zasiłków oraz warunki i tryb przy
znawania ich i cofania.

3. Minister ustala warunki korzystania z domów i stołówek 
studenckich.

Art. 55

Zakres i organizację pomocy lekarskiej i opieki nad zdro
wiem studentów określa w drodze rozporządzenia Minister 
Zdrowia w porozumieniu z Ministrem Szkolnictwa Wyższego.

Art. 56

Dziekan może udzielić studentowi urlopu na czas oznaczony, 
o ile zachodzi ważna przyczyna uniemożliwiająca przejściowo 
odbywanie studiów.

Art. 57

Rada Ministrów określi w drodze rozporządzenia:
1. ulgi, jakie obowiązane są świadczyć zakłady pracy zatrud

nionym w nich osobom, odbywającym jednocześnie studia 
w szkołach wyższych;

2. obowiązki zakładów pracy w zakresie przyjmowania stu
dentów na praktyki objęte planem studiów, warunki odby
wania tych praktyk oraz obowiązki zakładów i szkół wyż
szych w stosunku do studentów odbywających praktyki.

Rozdział 4

Organizacje i zgromadzenia studenckie

Art. 58

Studenci mają prawo należenia do organizacji politycznych 
i społecznych na zasadach ogólnych.
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Art. 59

1. Studenci mają prawo zakładania na terenie szkół wyższych:
a) oddziałów ogólnomłodzieżowych organizacji politycz

nych,
b) oddziałów organizacji (stowarzyszeń) studenckich, spo

łecznych i zrzeszeń uczelnianych — jeżeli Minister wy
raził zgodę na ich działalność na terenie szkoły,

c) kół naukowych przy poszczególnych katedrach, wydzia
łach lub innych jednostkach organizacyjnych szkoły — 
jeśli rektor wyraził zgodę na ich działalność w szkole 
wyższej.

2. Członkami oddziałów organizacji, zrzeszeń i kół naukowych, 
o których mowa w ust. 1, mogą być osoby odbywające stu
dia w szkołach wyższych lub pracownicy tych szkół, inne 
zaś osoby — za zgodą Ministra.

3. Ilekroć w dalszych przepisach niniejszego rozdziału używa 
się określenia „organizacja studencka”, przez określenie to 
należy rozumieć oddział organizacji studenckiej, społecznej 
(stowarzyszenia), zrzeszenie uczelniane lub koło naukowe, 
wymienione w ust. 1 pkt. b i c.

Art. 60

1. Zrzeszenia uczelniane mają na celu rozwijanie i pogłębianie 
zainteresowań ich członków w dziedzinie kultury, sztuki, 
sportu lub turystyki.

2. Koła naukowe mają na celu budzenie głębszych zaintereso
wań i przygotowanie do pracy badawczej w dziedzinach 
wiedzy, reprezentowanych przez poszczególne katedry, wy
działy lub inne jednostki organizacyjne szkoły.

Art. 61

1. Nadzór i opiekę nad organizacją studencką sprawuje rektor 
za pośrednictwem opiekuna.
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2. Opiekuna powołuje senat spośród samodzielnych pracowni
ków nauki lub wyjątkowo spośród wykładowców i adiunk
tów.

Art. 62

1. Jeżeli działalność organizacji studenckiej wykracza prze
ciwko prawu lub przepisom, statutu organizacji, narusza 
interes publiczny albo zakłóca realizację zadań dydaktycz
nych lub wychowawczych w szkole wyższej, rektor może 
stosownie do okoliczności:
a) zwrócić uwagę władzom organizacji na dostrzeżone 

uchybienia i zażądać ich usunięcia w wyznaczonym ter
minie; w szczególności rektor może zażądać cofnięcia 
uchwał władz organizacji pod rygorem zastosowania 
środków przewidzianych w pkt. b lub c,

b) zawiesić w czynnościach władze organizacji albo po
szczególnych ich członków i wyznaczyć zarząd tymczaso
wy spośród członków organizacji na czas wyboru no
wych władz,

c) wystąpić do senatu z wnioskiem o zawieszenie działalno
ści organizacji na czas nie dłuższy niż 6 miesięcy lub 
o jej rozwiązanie.

2. Organizacja studencka, która nie wykazuje w ciągu co naj
mniej jednego roku działalności, a w szczególności nie od
bywa zebrań i nie dokonuje wyboru władz po upływie ich 
kadencji, może być rozwiązana przez senat na wniosek 
rektora.

3. Władze organizacji studenckiej mogą wnieść odwołanie do 
Ministra od przewidzianych w ust. 1 i 2 decyzji rektora lub 
uchwały senatu w ciągu 7 dni od ich doręczenia.

4. Uprawnienia rektora i senatu, o których mowa w ust. 1 i 2, 
przysługują również Ministrowi.

Art. 63

Organizacje studenckie podlegają rejestracji. Rejestr tych 
organizacji prowadzi Rektor.
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Art. 64
Minister Szkolnictwa Wyższego w porozumieniu z zaintere

sowanymi ministrami określi w drodze rozporządzenia: *

* Rozporządzenie Ministra Szkolnictwa Wyższego z dnia 17. III. 1960 r. 
w sprawie organizacji studenckich ukazało się w Dz. Ustaw nr 17 z dnia
4. IV. 1960 r. poz. 98.

Wykonanie pow. rozporządzenia na terenie Śląskiej Akademii Me
dycznej zostało uregulowane zarządzeniem Rektora nr 5/60 z dnia 2. V. 
1960 r.

1. tryb zakładania i rejestracji organizacji studenckich,
2. warunki, jakim powinny odpowiadać statuty i regulaminy 

organizacji studenckich.
3. prawa i obowiązki opiekuna organizacji studenckiej,
4. zakres współdziałania władz organizacji studenckich z orga

nami szkoły wyższej,
5. tryb likwidacji rozwiązanych organizacji studenckich.

Art. 65
1. Zgromadzenia i zebrania publiczne na terenie szkoły wyż

szej, domu studenckiego i innych pomieszczeń szkoły wyż
szej mogą być zwoływane jedynie za uprzednią pisemną 
zgodą rektora; mogą w nich brać udział wyłącznie studenci 
oraz pracownicy szkoły, a inne osoby — jedynie za zgodą 
rektora. Zgromadzenie lub zebranie publiczne zwołane 
przez organizację studencką może się odbyć tylko w obec
ności opiekuna organizacji.

2. Prośba o udzielenie ze wolenia na zwołanie zgromadzenia 
lub zebrania publicznego powinna być przedstawiona rek
torowi na piśmie przez władze organizacji działającej na te
renie szkoły nie później niż 48 godzin przed projektowanym 
terminem zgromadzenia lub zebrania; do prośby należy do
łączyć porządek dzienny.

3. Opiekun lub przedstawiciel rektora rozwiązuje zgromadze
nie lub zebranie publiczne, jeśli mimo uprzedzenia przebieg 
jego narusza porządek publiczny lub wykracza poza cele, 
dla których zgromadzenie lub zebranie zostało zwołane.
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Rozdział 5

Odpowiedzialność dyscyplinarna

Art. 66

1. Za przewinienia dyscyplinarne student ponosi odpowie
dzialność dyscyplinarną.

2. Przewinieniem dyscyplinarnym jest naruszenie obowiąz
ków studenta, a w szczególności:
— naruszenie zobowiązań objętych ślubowaniem,
— nieprzestrzeganie przepisów obowiązujących w szkole 

lub w domu studenckim albo uchwał lub zarządzeń or
ganów szkoły,

— niewłaściwe zachowanie się względem przełożonych, 
personelu nauczającego lub innych pracowników szkoły 
i domu studenckiego albo względem kolegów,

— niegodne studenta postępowanie lub zachowanie się 
w szkole, domu studenckim lub poza nimi.

3. Wszczęcie postępowania karnego lub karno-administracyj
nego oraz wymierzanie w tym postępowaniu kary nie sta
nowią przeszkody do wszczęcia postępowania dyscyplinar
nego i wymierzenia kary dyscyplinarnej za ten sam czyn.

Art. 67

1. Karami dysyplinarnymi są:
a) nagana,
b) nagana z ostrzeżeniem,
c) zawieszenie w prawach studenta na okres do 1 roku,
d) wydalenie ze szkoły.

2. W razie wymierzenia jednej z kar wymienionych w ust. 1 
pkt. a—c można pozbawić studenta prawa należenia do or
ganizacji studenckich lub zajmowania niektórych lub 
wszystkich stanowisk w organizacjach studenckich przez 
czas określony lub do końca pobytu w szkole.
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Art. 68

1. W postępowaniu dyscyplinarnym orzekają komisje dyscy
plinarne oraz odwoławcze komisje dyscyplinarne powoły
wane przez senat spośród pracowników nauki, wykładow
ców i studentów ostatnich dwóch lat studiów.

2. Studentów — kandydatów na członków komisji dyscypli
narnych przedstawiają senatowi organizacje studenckie.

3. Osoby wchodzące w skład komisji są niezawisłe w zakresie 
orzecznictwa dyscyplinarnego.

Art. 69

W składzie orzekającym komisji dyscyplinarnej zasiada je
den student. Przy rozpatrywaniu spraw doktorantów komisja 
dyscyplinarna orzeka w składzie pracowników nauki lub wy
kładowców.

Art. 70

1. Rektor powołuje rzeczników dyscyplinarnych spośród pra
cowników nauki i wykładowców.

2. Rzecznik dyscyplinarny wszczyna postępowanie dyscypli
narne, prowadzi postępowanie wyjaśniające i sprawuje 
funkcję oskarżyciela przed komisjami dyscyplinarnymi.

3. Rzecznik dyscyplinarny jest związany poleceniami rektora. 
Wszczęcie postępowania dyscyplinarnego, złożenie wniosku 
o ukaranie, wniesienie odwołania następuje na polecenie 
lub za zgodą rektora. Uprawnienia rektora w zakresie po
stępowania dyscyplinarnego służą również Ministrowi.

Art. 71

W toku postępowania dyscyplinarnego można wzywać 
i przesłuchiwać obwinionego, świadków i biegłych oraz prze
prowadzać inne dowody w trybie, na zasadach i pod rygorami 
przewidzianymi w przepisach o postępowaniu administracyj
nym.
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Art. 72

1. Nie można prowadzić postępowania dyscyplinarnego po 
upływie roku od dnia opuszczenia szkoły wyższej przez stu
denta.

2. Rektor rnoźe wstrzymać wydanie dyplomu studentowi, 
przeciwko któremu toczy się postępowanie dyscyplinarne, 
do chwili zakończenia tego postępowania.

Art. 73

1. Studenta, przeciwko któremu toczy się postępowanie dyscy
plinarne, można zawiesić w prawach studenta, jeżeli prze
mawiają za tym względy wychowawcze.

2. W toku postępowania wyjaśniającego zawieszenie zarządza 
rektor a w toku postępowania przed komisją zawieszenie 
zarządza komisja.

3. Rektor może zawiesić w prawach studenta, przeciwko któ
remu toczy się postępowanie karne, choćby postępowanie 
dyscyplinarne nie było jeszcze wszczęte, obowiązany jest to 
uczynić w razie zastosowania w stosunku do studenta 
aresztu tymczasowego.

4. Uprawnienia rektora określone w ust. 2 i 3 służą również 
Ministrowi.

Art. 74

Za przewinienia dyscyplinarne mniejszej wagi można z po
minięciem postępowania dyscyplinarnego wymierzyć karę po
rządkową upomnienia; upomnienia udziela dziekan lub rektor.

Art. 75

W razie wzorowego zachowania się studenta w szkole i poza 
szkolą organ, który wymierzył karę, może zarządzić zatarcie 
lub darowanie kary.
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Art. 76

Minister określi w drodze rozporządzenia: skład komisji dy
scyplinarnych, zasady i tryb ich wyboru oraz wyznaczania 
składów orzekających powoływania rzeczników dyscyplinar
nych, tryb postępowania dysyplinarnego, skutki zawieszenia 
studenta w prawach, tryb wykonywania kar dyscyplinarnych, 
ich darowania i zatarcia.

Zgodnie z ustępem 6 i 7 art. 5 ustawy Minister Zdrowia sprawuje nadzór 
nad akademiami medycznymi i posiada uprawnienia i obowiązki nad
zorcze, przewidziane w ustawie dla Ministra Szkolnictwa Wyższego 
z tym ograniczeniem, że niektóre czynności wymienione w ustawie Mi
nister Zdrowia wykonuje w porozumieniu z Ministrem Szkolnictwa 
Wyższego.
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REGULAMIN STUDENTÓW 
W AKADEMIACH MEDYCZNYCH*

* Szczegółowe uregulowanie obowiązków studenta oraz toku studiów 
znajduje się w zarządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 22 stycznia 1957 r. 
w sprawie regulaminu studiów w akademiach medycznych. Zarządze
nie to jest ogłoszone w Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Zdrowia 
Nr 2 z roku 1957 poz. 6.

Z regulaminem tym, wyżej zamieszczonym, powinien zaznajomić się 
każdy student.

Informator XV-lecia 21

I. Przepisy ogólne

§ 1

Student przyjęty do akademii medycznej podlega aktowi 
immatrykulacji. Akt ten polega na złożeniu przyrzeczenia stu
denckiego na ręce rektora lub upoważnionego przez rektora 
dziekana oraz wpisaniu studenta do albumu. Po immatrykula
cji otrzymuje student indeks.

§ 2

Studenta obowiązuje:
1. Czynny udział w zajęciach oraz systematyczne przyswaja

nie wiedzy.
2. Terminowe składanie egzaminów i wykonywanie zadań 

i obowiązków przewidzianych w niniejszym regulaminie, 
w planach studiów oraz ustalonych wewnętrznymi przepi
sami szkoły lub zleconych przez katedry.

3. Poddawanie się okresowym badaniom lekarskim.
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§ 3

1. Obecność na ćwiczeniach, seminariach lub innych zajęciach 
praktycznych jest kontrolowana.

2. Kierownik katedry ustala formy kontroli obecności, zaś ra
da wydziału — szczegółowe sankcje za nieusprawiedliwioną 
nieobecność.

3. Rada Wydziału może wprowadzić kontrolę obecności na 
wykładach i ustalić jej formy.

§ 4

Za czyny uchybiające godności studenta lub naruszanie za
rządzeń władz szkoły student podlega odpowiedzialności po
rządkowej lub dyscyplinarnej.

§ 5

1. W okresie studiów student bez zgody dziekana nie może 
podjąć stałej pracy zarobkowej.

2. Zezwolenia może udzielić dziekan tylko w wyjątkowych 
przypadkach oraz pod warunkiem, że praca zarobkowa nie 
utrudni studentowi systematycznego przyswajania wiedzy 
i wywiązywania się z obowiązków studenta.

3. O cofnięciu wydanego studentowi zezwolenia decyduje dzie
kan wydziału,

4. Student wykonujący pracę zarobkową bez zezwolenia dzie
kana podlega odpowiedzialności dyscyplinarnej.

§ 6

1. W przypadkach uzasadnionych student może przenieść się 
do innej szkoły wyższej. Przeniesienie się może nastąpić 
z początkiem roku szkolnego po uzyskaniu zgody rektora 
szkoły, z której student odchodzi oraz rektora szkoły, do 
której student zamierza przejść.

274



2. Jeżeli student zamierza przenieść się do innej szkoły z zali
czeniem dotychczasowych studiów, warunkiem przeniesie
nia się jest zaliczenie roku.

§ 7

O przeniesieniu się studenta na inny wydział w tej samej 
akademii medycznej decyduje rektor na podstawie opinii wła
ściwych dziekanów.

II. Tok studiów

§ 8

1. Rada wydziału może wprowadzić podział studentów na 
grupy.

2. Dziekan może przydzielić grupom stałych opiekunów spo
śród pomocniczych pracowników nauki. Obowiązki opieku
nów grup określa rada wydziału.

3. Rada wydziału może wyznaczyć spośród samodzielnych 
pracowników nauki, a także spośród osób pełniących funk
cje samodzielnych pracowników nauki opiekunów poszcze
gólnych lat studiów oraz określić ich obowiązki.

§ 8

Na początku każdego semestru dziekan podaje do- wiadomor- 
ści studentów plany studiów, obowiązujące zaliczenia, egzami
ny i praktyki oraz szczegółowy rozkład zajęć.

§ 10

1. Student wpisuje na początku każdego semestru do indeksu 
zajęcia obowiązkowe, wybrane przedmioty fakultatywne 
oraz przedmioty nieobowiązkowe, na które zamierza 
uczęszczać.
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2. Z początkiem każdego semestru student obowiązany jest 
złożyć wypełniony indeks w sekretariacie wydziału (dzie
kanacie) celem dokonania wpisu.

3. Wpis zatwierdza dziekan odpowiednią adnotacją w indeksie.

§ 11

Dziekan może zezwolić studentowi na uczęszczanie na część 
lub wszystkie zajęcia innego wydziału, za zgodą dziekana tego 
wydziału lub na zdawanie egzaminów kończących te zajęcia.

§ 12

1. Praktyki stanowią część studiów. Rodzaj i termin prak
tyk ustalają plany studiów.

2. Po odbyciu praktyki student zobowiązany jest złożyć za
świadczenie zakładu pracy, w którym odbywał praktykę 
oraz pisemne sprawozdanie z praktyki. Zaliczenie praktyki 
jest jednym z warunków wymaganych do uzyskania wpisu 
na następny semestr.

3. Zasady odbywania praktyki dyplomowej studentów wy
działów lekarskich akademii medycznych określa odrębne 
zarządzenie.

§ 13

1. Studenci obowiązani są do brania udziału w zajęciach woj
skowych.

2. Zasady odbywania i zaliczania zajęć i obozów wojskowych 
określają wewnętrzne regulaminy studium wo jskowego, 
z tym że rozkład tych zajęć zatwierdza rektor.

III. Zaliczenia, egzaminy, kolokwia

§ 14

Zaliczenia i egzaminy są podstawowymi sprawdzianami stop
nia opanowania materiału przez studenta j danego przedmiotu.
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§ 15

1. Zaliczeniu podlegają wszystkie ćwiczenia, praktyki oraz 
inne zajęcia.

2. Podstawą zaliczenia jest regularna obecność na zajęciach, 
wykonanie przewidzianych w programie prac oraz opano
wanie obowiązującego materiału.

3. Sprawdzanie stopnia opanowania przerobionego materiału 
dokonuje się w toku bezpośredniej pracy ze studentami 
w czasie zajęć i po ich zakończeniu oraz przez ocenę wyko
nanych prac.

4. Zaliczenie ćwiczeń, praktyk oraz innych zajęć wpisuje do 
indeksu kierownik katedry.

§ 16

1. Warunkiem dopuszczenia do sesji egzaminacyjnej jest 
uprzednie uzyskanie zaliczenia ćwiczeń oraz innych zajęć 
ze wszystkich przedmiotów.

2. Dziekan może w wypadkach uzasadnionych dopuścić do 
sesji egzaminacyjnej studenta mającego zaległość w zali
czeniu zajęć z jednego przedmiotu.

3. Dopuszczenie do sesji egzaminacyjnej jest uzależnione od 
stwierdzenia przez kierownika katedry, że istnieje możli
wość uzyskania przez studenta zaległego zaliczenia, przed 
terminem zakończenia najbliższych egzaminów poprawko
wych.

4. Po uzyskaniu brakującego zaliczenia student zdaje egzamin 
z tego przedmiotu w terminie sesji poprawkowej.

§ I?

1. Egzaminy odbywają się w ustalonym okresie sesji egzami
nacyjnej. Szczegółową organizację sesji egzaminacyjnej 
ustala rada wydziału.
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2. W wyjątkowych przypadkach na wniosek katedry, rada 
wydziału może dla danego przedmiotu ustalić inny termin 
egzaminu aniżeli przewidziany w planie studiów.

3. Po uzyskaniu zaliczenia z określonego przedmiotu za zgodą 
egzaminatora i dziekana student może składać egzamin 
przed terminem sesji egzaminacyjnej.

§ 18

1. Niezgłoszenie się w ustalonym terminie do egzaminu bez 
usprawiedliwienia jest równoznaczne z uzyskaniem niedo
statecznej oceny na egzaminie.

2. W razie uznania przez dziekana niezgłoszenia się do egza
minu za usprawiedliwone, dziekan w porozumieniu z kie- 
rownikem katedry wyznacza nowy termin w obrębie ses; 
egzaminacyjnej, który dla studenta nie jest egzaminem po
prawkowym.

3. W przypadku dłuższej choroby bądź innych wypadków lo
sowych dziekan może wyznaczyć studentowi indywidualnie 
dodatkowe terminy egzaminów poza sesją egzaminacyjną.

§ 19

1. Przy każdym egzaminie student obowiązany jest przedłożyć 
indeks.

2. Egzaminator wpisuje ocenę w indeksie oraz w protokole 
egzaminacyjnym.

§ 20

1. Egzaminy przeprowadzają oraz ustalają jego ocenę samo
dzielni pracownicy nauki lub osoby pełniące ich obowiązki, 
wyznaczeni przez kierownika katedry.

2. Pomocniczy pracownicy nauki mogą egzaminować samo
dzielnie w wyjątkowych przypadkach na wniosek kierow
nika katedry i za zgodą rady wydziału.
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§ 21

1. Przy egzaminie stosuje się wyłącznie następujące oceny: 
bardzo dobry (5)
dobry (4)
dostateczny (3) 
niedostateczny (2)

2. Ocen pośrednich nie stosuje się.

§ 22

Bezzwłocznie po zakończeniu sesji egzaminacyjnej student 
obowiązany jest przedłożyć indeks w sekretariacie wydziału 
w celu sprawdzenia zgodności ocen egzaminów wpisanych 
w indeksie z protokołami egzaminacyjnymi oraz w celu uzy
skania wizy dziekańskiej o zaliczeniu semestru.

§ 23

1. Do egzaminów poprawkowych mogą być dopuszczeni stu
denci, którzy w okresie sesji nie przystąpili z przyczyn 
usprawiedliwionych do egzaminu z dwóch przedmiotów, 
bądź otrzymali oceny niedostateczne z dwóch przedmiotów.

2. W wyjątkowych wypadkach rada wydziału na wniosek 
dziekana może dopuścić studenta do egzaminów poprawko
wych z trzech przedmiotów.

3. Studentów ostatniego roku studiów dziekan może dopuścić 
do składania egzaminów poprawkowych z większej ilości 
przedmiotów.

§ 24

1. W uzasadnionych przypadkach dziekan może, na prośbę 
studenta złozoną w ciągu 2 dni od złożenia egzaminu po
prawkowego z wynikiem niedostatecznym, zarządzić prze
prowadzenie egzaminu komisyjnego.
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2. Egzamin komisyjny przeprowadza komisja egzaminacyjna 
złożona z dziekana, egzaminatora egzaminu poprawkowego 
oraz wyznaczonego przez dziekana pracownika nauki tego 
samego lub pokrewnego przedmiotu.

3. Egzamin komisyjny powinien odbyć się w ciągu tygodnia 
od daty składania egzaminu poprawkowego.

4. W razie niezgłoszenia się studenta na egzamin kom syjny 
lub złożenia go z wynikiem niedostatecznym — stosuje się 
postanowienia § 28.

§ 25

1. Celowość i zasady przeprowadzania kolokwiów (poza nor
malnym tokiem sprawdzania wiadomości) ustala rada 
wydziału.

2. Kolokwium ma na celu sprawdzenie wyników systematycz
nej pracy studenta i zwrócenie uwagi na braki w wiado
mościach z zakresu przerobionego materiału.

3. Kolokwium może mieć również na celu sprawdzenie przy
gotowania studenta do zajęć przewidzianych w następnym 
terminie (np. przed podjęciem ćwiczeń z chemii, fizyki, 
biologii itd.).

§ 26

1. Kolokwium zarządza kierownik katedry w porozumieniu 
z dziekanem.

2. Kolokwium może przeprowadzić pomocniczy pracownik 
nauki upoważniony do tego przez kierownika katedry.

IV. Przejście na następny semestr, 
skreślenie z listy studentów, powtarzanie roku

§ 27

1. Student, który uzyskał: 1) zaliczenia z wszystkich ćwiczeń, 
praktyk oraz innych zajęć przewidzianych w planie stu
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diów, oraz 2) oceny co najmniej dostateczne ze wszystkich 
przewidzianych planem studiów egzaminów — potwierdzo
ne wizą dziekańską o zaliczeniu semestru — przechodzi na 
następny semestr.

2. Student może uzyskać wpis warunkowy na następny se
mestr bez wypełnienia warunków określonych w ust. 1 
z powodu choroby lub innego wypadku losowego (§ 18 
ust. 3), a także jeżeli ma on składać egzaminy poprawkowe.

3. Dziekan wyrażając zgodę na wpis warunkowy, ustala rów
nocześnie w porozumieniu z kierownikiem katedry termin, 
do którego student obowiązany jest uzyskać zaliczenie 
i złożyć egzaminy przewidziane planem studiów. Zgodę na 
wpis warunkowy zaznacza się w indeksie.

4. W razie niewypełnienia przez studenta warunków ustalo
nych w myśl ust. 3 w zakreślonym terminie, stosuje się po
stanowienia § 28.

§ 28

1. Jeżeli student nie uzyskał zaliczenia semestru lub roku (§§ 15 
ust. 1, 13 ust. 1, 23, 24 ust. 4, 27 ust. 3 i 4) dziekan wydaje 
decyzję:
a) o zezwolenie na powtarzanie semestru lub roku,
b) o skreślenie z listy studentów,

2. Student, który nie zaliczył I roku studiów podlega skre
śleniu z listy studentów.

3. Osoba skreślona z listy studentów I roku (ust. 2) może 
ubiegać się ponownie o przyjęcie na I rok studiów na za
sadach ogólnych, ustalonych dla wszystkich kandydatów na 
studia wyższe.

4. Dziekan może wyrazić zgodę na powtarzanie I roku bez 
obowiązku złożenia egzaminu wstępnego, jeżeli nieuzyska- 
nie zaliczeń lub niezłożenie egzaminu wstępnego nastąpiło 
z powodu dłuższej choroby lub innego wypadku losowego.
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§ 29

Student, który nie uzyskał zaliczenia semestru zimowego, 
a któremu dziekan zezwolił na powtarzanie semestru, otrzy
muje do końca roku szkolnego (semestr letni) urlop.

§ 30

1. Studentowi, który zaliczył semestr zimowy a nie uzyskał 
zaliczenia semestru letniego, dziekan może:
a) zezwolić na powtarzanie roku (semestru zimowego i let

niego),
b) zezwolić na powtarzanie semestru letniego, udzielając 

urlopu na okres semestru zimowego.
2. W czasie urlopu, o którym mowa w § 29 i § 30 ust. 1 stu

dent nie może pobierać stypendium.

§ 31

1. Powtarzanie danego roku studiów możliwe jest tylko raz.
2. Postanowienie zawarte w ust. 1 nie dotyczy studentów, któ

rzy z powodu wypadków losowych uzyskali urlop długo
terminowy.

3. Studenta powtarzającego rok (semestr) studiów dziekan na 
wniosek kierownika katedry może zwolnić od obowiązku 
ponownego składania egzaminów, z przedmiotów, z których 
poprzednio uzyskał ocenę bardzo dobrą lub dobrą.

§ 32

Warunkiem uzyskania dyplomu ukończenia studiów oraz ty
tułu lekarza, lekarza-dentysty oraz magistra farmacji jest za
liczenie ćwiczeń i praktyk oraz złożenie egzaminów przewi
dzianych w planie ostatniego roku (semestru) studiów.
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§ 33

1. Dziekan może udzielić studentowi urlopu, a w szczególności:
a) urlopu krótkoterminowego udziela się studentowi dla 

załatwienia spraw osobistych, z tym że tryb wyrówna
nia powstałych zaległości regulują poszczególne katedry,

b) urlopu długoterminowego udziela się studentowi, który 
uzyskał zezwolenie na powtarzanie semestru zimowego 
lub semestru letniego bądź w wypadkach losowych, 
z tym że taki urlop me może przekraczać 3 lat.

2. Przy urlopach długoterminowych udzielonych z powodu 
wypadków losowych dziekan decyduje o powtarzaniu przez 
studenta semestru względnie ustala termin nadrobienia za
ległości w uzyskaniu zaliczeń i złożeniu egzaminów.

§ 34

Wszelkie zmiany adresu oraz innych danych personalnych 
student obowiązany jest podać niezwłocznie do wiadomości 
dziekana.

§ 35

Po uzyskaniu dyplomu absolwentowi można wydać indeks.
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ZARZĄDZENIE
MINISTRA ZDROWIA I OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 1 czerwca 19G2 roku

w sprawie planu studiów na VI roku wydziałów lekarskich 

akademii medycznych

Na podstawie art. 5 ust. 1. pkt. 2 i ust. 7 ustawy z dnia 5 listopada 
1958 r. o szkołach wyższych (Dz. U. Nr 68, poz. 336) zarządza się co 
następuje:

§ 1

1. VI rok studiów na wydziałach lekarskich (łącznie z oddziałami pe
diatrycznymi) akademii medycznych obejmuje:
a) ćwiczenia praktyczne i seminaria oraz
b) egzaminy z dyscyplin objętych planem nauczania V roku studiów.

2. Przepis ust. 1 pkt. 2 nie dotyczy obowiązku składania tych egzami
nów, które studenci zgodnie z planem V roku studiów złożyli przed
terminowo.

§ 2

Traci moc zarządzenie Ministra Zdrowia z dnia 17. X. 1957 r. w spra
wie planu i rodzaju praktyk przeddyplomowych studentów wydziałów 
lekarskich akademii medycznych (Dz. U. Min. Zdr. Nr. 21, poz. 118).

§ 3

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z tym, że obejmuje 
studentów wydziałów lekarskich (oddziałów pediatrycznych) akademii 
medycznych odbywających studia na V roku studiów w roku szkol- 
Inym 1961/62.

MINISTER ZDROWIA I OPIEKI SPOŁECZNEJ 
w/z (—) Doc. Dr med. F. Widy-Wirski 

Podsekretarz Stanu
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ZARZĄDZENIE 
MINISTRA ZDROWIA I OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 1 czerwca 1962 roku

w sprawie regulaminu studiów na VI roku wydziałów lekarskich 
akademii medycznych

Na podstawie art. 49 ust. 2 ustawy o szkołach wyższych (Dz. U. Nr 68, 
poz. 336) zarządza się, co następuje:

§ 1

Na VI roku studiów na wydziałach lekarskich łącznie z oddz’alami 
pediatrycznymi akademii medycznych wprowadza się regulamin stu
diów, stanowiący załącznik do zarządzenia.

§ 2

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z tym, że obejmuje 
studentów wydziałów lekarskich (Oddziałów pediatrycznych) akademii 
medycznych, odbywających w roku szkolnym 1961/62 studia na V roku.

MINISTER ZDROWIA I OPIEKI SPOŁECZNEJ 
w/z (—) Doc. Dr med. F. Widy-Wirski 

Podsekretarz Stanu
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REGULAMIN STUDIÓW NA VI ROKU 
WYDZIAŁÓW LEKARSKICH AKADEMII MEDYCZNYCH

5 1

Warunkiem dopuszczenia studenta na VI rok studiów jest:
1. Uzyskanie zaliczeń wszystkich ćwiczeń i obowiązujących zajęć, prze

widzianych planem studiów ostatniego semestru V roku studiów.
2. Zdanie egzaminów z dyscyplin medyczno-wojskowych przez wszyst

kie studentki i nie szkolonych wojskowo studentów, a ponadto jeżeli 
chodzi o mężczyzn podległych wojskowemu szkoleniu — odbycie 
sześciotygodniowego przeszkolenia w jednostce wojskowej.

§ 2

Studenta VI roku studiów obowiązuje:
1. Odbywanie ćwiczeń praktycznych i seminariów.
2. Złożenie egzaminów dyplomowych.

§ 3

Rok szkolny trwa od 1 października do czasu wykonania przez stu
denta obowiązków określonych w § 2, jednak nie dłużej niż do 30 
czerwca następnego roku kalendarzowego.

§ 4

1. Ćwiczenia praktyczne i seminaria studenci VI roku odbywają w kli
nikach akademii medycznych w zakresie i miejscu ustalonym przez 
Radę Wydziału Lekarskiego.

2. Ćwiczenia praktyczne nie mogą obejmować mniej niż 200 godzin 
w roku szkolnym.

3. Zaliczenie ćwiczeń dokonuje się na podstawie odpowiedniego wpisu 
w indeksie.
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§ 5

1. Studenci są obowiązani złożyć egzaminy dyplomowe w następują
cych terminach:
a) co najmniej połowę egzaminów, w tym minimum z 2 dyscyplin 

podstawowych — do 15 stycznia,
b) pozostałe egzaminy do 30 maja.

§ 6

1. Szczegółowy harmonogram całorocznej sesji egzaminacyjnej na VI 
roku dla każdego studenta ustala dziekan wydziału po IX semestrze 
V roku studiów.

2. Na prośbę studenta dziekan wydziału może wyrazić zgodę na skła
danie egzaminu w terminach wcześniejszych niż to przewiduje har
monogram.

§ 7

1. W przypadku otrzymania na egzaminie oceny niedostatecznej stu
dent obowiązany jest przystąpić do egzaminu poprawkowego, nie 
później jednak niż po upływie miesiąca. Za zgodą dziekana termin 
egzaminu poprawkowego może być przesunięty.

§ 8

Student, który z powodu choroby stwierdzonej komisyjnym świadec
twem lekarskim lub z innych ważnych przyczyn nie dopełnił w termi
nie obowiązków określonych w § 2, może być za zgodą dziekana zareje
strowany w charakterze dyplomanta, na okres nie przekraczający jed
nego semestru.

§ 9

W sprawach nie objętych niniejszym regulaminem obowiązują prze
pisy regulaminu studiów w akademiach medycznych stanowiącego za
łącznik do zarządzenia Ministra Zdrowia z dnia 22 stycznia 1957 r. (Dz 
U. Min. Zdrowia Nr 2 poz 6)
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ZARZĄDZENIE 
MINISTR/X ZDROWIA I OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 9 sierpnia 1963 r.

w sprawie podziału roku szkolnego 1963/64 w akademiach medycznych

Na podstawie art. 5 ust. 2 i ust. 7 ustawy z dnia 5 listopada 1958 r. 
o szkołach wyższych (Dz. U. Mr 68, poz. 336) zarządza się co następuje:

§ 1

Na wszystkich latach studiów w akademiach medycznych rok szkolny 
rozpoczyna się 1 października 1963 r. i trwa do 30 września 1964 r.

§ 2

Rok szkolny obejmuje semestr zimowy, semestr letni oraz wakacje 
letnie, praktyki, obozy wojskowe a także sesję egzaminacyjną popraw
kową, która trwa od 1 września do 21 września 1964 r.

§ 3

1. Semestr zimowy na wydziałach lekarskich (oddziałach stomatologicz
nych) trwa od 1 października 1963 r. do 2 lutego 1964 r. i obejmuje:
1) okres zajęć szkolnych od 1 października 1963 r. do 21 grudnia 

1963 r.
2) wakacje zimowe od 22 grudnia 1963 r. do 6 stycznia 1964 r.
3) okres zajęć szkolnych od 7 stycznia do 2 lutego 1964 r.

2. Semestr zimowy na wydziałach farmaceutycznych trwa od 1 paź
dziernika 1963 r. do 2 lutego 1964 r. i obejmuje:
1) okres zajęć szkolnych od 1 października 1963 r. do 21 grudnia 

1963 r.
2) wakacje zimowe od 22 grudnia 1963 r. do 6 stycznia 64 r.
3) okres zajęć szkolnych od 7 stycznia do 26 stycznia 64 r. oraz
4) sesję egzaminacyjną zimową od 27 stycznia do 2 lutego 1964 r.
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I

3. Semestr letni trwa od 3 lutego do 30 czerwca 1964 r. i obejmuje:
1) okres zajęć szkolnych od 3 lutego do 26 marca 1964 r.
2) wakacje wiosenne od 27 marca do 1 kwietnia 1964 r.
3) okres zajęć szkolnych od 2 kwietnia do 22 maja 1964 r. craz
4) sesję egzaminacyjną od 23 maja do 30 czerwca 1964 r.

§ 4

1. Przepis § 3 nie dotyczyczy Akademii Medycznej w Krakowie.
2. W Akademii Medycznej w Krakowie na wszystkich wydziałach po

dział roku szkolnego ustala się w sposób następujący:
1) semestr zimowy trwa 1 października 1963 r. do 2 lutego 1964 r.

i obejmuje:
a) okres zajęć szkolnych od 1 października do 21 grudnia 1963 r
b) wakacje zimowe od 22 grudnia 1963 r. do 2 stycznia 1964 r.
c) okres zajęć szkolnych od 3 stycznia do 2 lutego 1964 r. w tym
d) sesję egzaminacyjną zimową na Wydziale Farmaceutycznym 

od 27 stycznia do 2 lutego 1964 r.
2) semestr letni trwa od 3 lutego do 30 czerwca 1964 r. i obejmuje:

a) okres zajęć szkolnych od 3 lutego do 26 marca 64 r.
b) wakacje wiosenne od 27 marca do 31 marca 1964 r.
c) okres zajęć szkolnych od 1 kwietnia do 9 maja 1964 r.
d) przerwę związaną z obchodem 600-iecia Uniwersytetu Ja

giellońskiego od 10 maja do 20 maja 1964 r
e) sesję egzaminacyjną letnią od 21 maja do 30 czerwca 1964 r

§ 5

Odrębne zarządzenie reguluje przebieg studiów na VI roku Wydzia
łów Lekarskich akademii medycznych.

§ 6

Zarządzanie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

MINISTER ZDROWIA I OPIEKI SPOŁECZNEJ 
w/z (—) Doc. Dr med. F. Widy-Wirski 

Podsekretarz Stanu
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XV. SPIS NAZWISK

ACHTELIK Werner 29
ACHTELIK Weronika 63
ADAMCZYK-KLĘCZAR Halina 

187
ADAMCZYK Helena 187
ADAMCZYK ROMAN 93, 95
ADAMKIEWICZ Kazimierz 93, 95
ADAMSKA Anna 37
ADRIANOWICZ ALICJA 212
ADRIANOWICZ Lech 2, 5, 211, 

226
ANTES Bożena 110
ANTONIAK ADAM 213
APPEL Iilza 212

BACZYŃSKI Stanisław 47
BALUKIEWICZ Henryk 216
BAŃSKI Jan 214
BARA Bolesław 125, 228
BARANSKA-GACHOWSKA Ma

ria 183, 184, 223
BARAŃSKA Maria 203
BARCHAN Adam 33
BARNAS Ewa 203
BARSKA Jadwiga 203
BARTNICKA-JABŁKOWSKA

Wanda 165, 228
BARYSZ Henryk 143
BATKO Bolesław 125
BELKA-GRZYBEK Alina 29
BETHGE-IWANSKA Jolanta 23
BĘTKOWSKI Andrzej 157
BIELECKA Wiesława 37
BIELSKI Józef 179, 180, 189, 223

BIENIA Jerzy 103
BIEN BARBARA 179
BIERNAWSKA-KOTARSKA

Krystyna 187
BIERNAWSKI Wiesław 161, 162, 

231
BILECKI Henryk 85 
BILY-PRYGA Zofia 183 
BITTNER Czesław 161
BLITEK-GOLC Danuta 143
BLACH Kazimierz 151, 152
BOBER Antoni 3, 23
BOBER-WĄSOWICZ Aleksandra 

81
BOGACKA ELŻBIETA 188
BOGUCKA-SZKLARZ Wanda 23
BOGUNSKA-WAŻNA Czesława 

23
BONENBERG-URBANSKA Lu

cyna 117
BORKOWSKA Zofia 161
BORYS Elfryda 179
BOXA Józef 214
BROJĄ Katarzyna 210
BRUS Ryszard 43
BRYNICZKA Wojciech 200
BRZEGOWY Adam 15
BRZEZINA Zygmunt 55
BRZEZINSKA-RUBISZ Józefa 

139, 140
BRZOZOWSKA Helena 129
BRZÓZKA Anna 212
BRZYSKI Jerzy 69
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BUCZEK-SOKOŁOWSKA Halina 
15

BUCZKOWSKA-OTTO Ewa 15
BUCZKOWSKI Mieczysław 117, 

119, 231
BUNTNER Barbara 77 ,78 
BURIAN-MNISZEK Maria 183 
BURZYCKA BARBARA 210 
BYRSKI Erwin 213

CEKAŃSKI Adam 151
CEYPEK Tadeusz 4, 7, 8, 153, 

154, 157, 158, 230, 232; 243, 246
CHŁOPICKI Krzysztof 169, 233 

160, 161, 162, 223, 228, 229, 231, 
232, 242. 245

CHORĄŻAK Tadeusz 1, 4, 6, 8, 
135, 136, 139, 140, 222. 226, 242

CHROMY Wacław 104, 227
CHRUŚCIEL Andrzej 147, 242
CHRUŚCIEL Marian 43, 44, 124
CHRUŚCIEL Tadeusz 9, 41, 42, 

43, 44, 230, 232, 241, 245
CHWALIBOGOWSKI Artur 2, 7,

8, 127, 128, 129, 130, 222, 228, 
242, 243, 245

CICHOŃ Anna 59
CICHOWSKI Ryszard 4, 9 177, 

178, 179, 180, 244, 245, 246
CIESIELSKI Marian 161 
CIĘCIWA Władysława 15 
CIEŚLAWSKI Janusz 7, 15, 225 
CIUBRA Jadwiga 55
CIUBRA Klaudiusz 2, 4, 9, 53, 

54, 55, 56, 64, 223, 226, 242, 245
CWYNAR Stanisław 169
CYGAN Adela 59
CYGAN Zbigniew 37, 38 223
CYWIŃSKA-JAWORSKA Anna 

187, 188
CZADO Stefania 210
CZAICKI Władysław 93
CZAPLICKI Jeremi 24, 60, 223

CZAPSKA-DZIEKANOWSKA 
Danuta 29

CZARNECKI Lechl33
CZECEH-JURECZKO Czesława

123
CZEKAŁA Maria 214
CZERWIŃSKA Barbara 210
CZERWIŃSKA Renata 85
CZOPIK Jerzy 93
CZORNY Hellena 63
CZUB Jacek 216
CZUMA-STANGIEWICZ Hanna 

29
CZYŻEWSKI Kazimierz 89, 90, 

228

DANIELEC-HOŁOWIECKA Da
nuta 63

DAWIDOWICZ Irena 119
DAWIDOWSKI Stanisław 210
DĄBEK Tadeusz 118
DĄBROWSKI Zdzisław 117
DĄBSKA-LENARTOWICZ Kry

styna 187
DĄMBSKA Józefa 109
DEJA Ruta 57
DELOFF Leonard 9, 119, 141, 142,

143, 144. 223, 232, 242, 243, 245, 
246

DERDA Kazimierz 188
DERDA Ryszard 187
DESZYŃSKA Urszula 214
DOBROWOLSKI Zdzisław 212
DOŁSZKIEWICZ-KIMMEL Ka

zimiera 143
DOSTAŁ Karol 140
DROZDOWSKI Tadeusz 110
DROŻDŻ Marian 37
DRZĄSZCZ Wacław 161
DUBIEL Antoni 212
DUBIŃSKA Lucyna 218
DUBISKI Stanisław 65
DUDKIEWICZ Jan 147
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DUDZIAK Maria 63
DUDZIAK Zenon 39, 63, 66 
DUKALSKA Danuta 125
DUKAT Romuald 3, 55, 56, 223 
DUTKIEWICZ Jerzy 52 
DUX Anna 60
DUX Kazimierz 77, 78
DUŚ Leszek 169
DUŻYK Krystyna 216
DWERNICKI Tadeusz 157 
DWORNICKA-GAJDUR Barbara 

157
DWORNICKI Jerzy 117 
DYACZYNSKA Anna 94 
DYMNA Mieczysława 203 
DYNIA Stanisław 147 
DZIECIUCHOWICZ Lech 151,152
DZIEKANOWSKA-CZAPSKA 

Danuta 29
DZIEMBAŁA Eugenia 215
DZIONSKO Gertruda 33 
DZIURZIK Eufemia 210 
DZIWISZ Marta 215

EINHORN Jerzy 123, 124
ELBOWICZ-WANIEWSKA Zdzi

sława 37, 39
ERB Adolf 183
EWY' Zygmunt 65

FAJKS-SIMON Zinaida 199 
FALINSKI Waldemar 2 ,179 
FAŁATOWICZ Irena 203 
FAZANOWICZ Janina 47 
FEBER Ilza 211
FEDYK-RUBINKIEWICZ Barba

ra 123
FILIPOWICZ Zbigniew 103 
FILIPSKI Jan 33
FOJT Eugeniusz 123
FOREMNY Zbigniew 109, 111, 

223
FORNAL Zofia 64

FRONTCZAK Czesław 7 
FRĄCKIEWICZ Lucyna 73 
FRYCZKOWSKI Marian 93, 95, 

229

GABRYŚ Aleksander 93
GACH Eugeniusz 200 
GACIIOWSKA-BARAŃSKA Ma

ria 183, 184, 223
GACHOWSKI Zbigniew 147 
GAJDUR-DWORNICKA Barba

ra 157
GAJDUR Jan 218, 223 
GAJDZIK Jadwiga 223 
GAJEWSKI Tomir 95 
GAJOS Stanisław 81 
GALA Jerzy 112, 231 
GALEWSKA Danuta 169 
GALIŃSKA Irena 211 
GAŁUSZKA Jan 66 
GARLICKI Marian 103 
GARWACKI Janusz 89, 90 
GASINSKI Józef 3, 8, 91, 92, 93, 

94, 95, 96, 100, 222, 226, 227, 229, 
230, 242, 245

GAWENDA Hildegarda 47 
GĄSIOR Adela 212 
GBUREK Alina 165
GBUREK Zbigniew 109, 112, 231 
GEISLER Andrzej 47
GIBINSKI Kornel 1, 2, 3, 8, 44, 

119, 121, 122, 123, 124, 125, 221, 
222, 226, 228, 230, 232, 243, 246 

GIEC Leszek 123, 124 
GIERCZAK Benedykt 24, 223 
GIMŁA-ZALEŚNA Maria 37 
GINKO Tadeusz 93, 94, 223 
GLIŃSKA Anna 16 
GLINSKI Michał 15 
GŁAŻEWSKA Ewa 151 
GŁĄBICA Barbara 63 
GŁOWACKA-OPOLSKA Róża 

25, 81, 82, 231
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GŁOWACKI Bogdan 161, 162, 
223, 228

GŁOWIŃSKI Mieczysław 9, 145, 
146, 147, 148, 221, 222, 228, 242, 
245, 246

GŁÓWKA Alojzy 213, 214
GNATOWSKA Maria 43
GNIDA Elżbieta 43
GOERTZ Franciszek 133
GOLC-BLITEK Danuta 143
GOŁEK Ewa 211
GOLONKA Kazimierz 161
GOLUS Gizela 211
GOŁAWSKA Helena 214
GOŁĄB-KOWALSKA Halina 147 
GOŁĄB Wiesław 93, 96, 227 
GOLOŠ-WASZKIEWICZ Helena 

183
GONCIARZ Zbigniew 123, 125
GÓRA Alina 211
GÓRA Edward 215
GÓRECKA Anna 213
GÓRKA Helena 139
GÓRKA Zygmunt 5. 89, 90, 223
GÓRNIAK Jadwiga 129
GÓRSKI Janusz 119, 144
GÓRZ Stefania 60
GRABECKI Jerzy 39
GRABSKI Józef 77
GRANICKI Olgierd 133, 134
G REG ORCZYK Janusz 37
GRODZIŃSKI Zygmunt 30
GROER Franciszek 130
GROCHAL Andrzej 151
GRUCA Stanisław 29
GRUDZIŃSKA Barbara 161, 162, 

229
GRUK Marian 99
GRUSZCZYŃSKI Jan 3 4, 6, 129, 

223, 225
GRÝGLASZEWSKA Maria 103
GRYGLICKI Jan 99
GRZBIELA Jacek 93

GRZESICA Małgorzata 175
GRZESIEWSKA Krystyna 175 
GRZESIK Jan 38, 47, 48 
GRZEŠKOWSKI Jan 143
GRZYBEK Henryk 59
GRZYBEK-BELKA Alina 29
GRZYBOWSKA Irena 140
GRZYWNOWICZ Antonina 77
GUZ-JAROSZ Irena 161
GWÓŹDŹ Bolesław 6. 51, 58,223

HABCZYŃSKA-KĘSIK Irena 23 
HADULLA Jadwiga 215
HAGER-MAŁECKA. Bożena 4, 

64, 129, 130, 222
HALECKA Magdalena 211
HAŁGAS Kazimierz 56 
HANKIEWICZ Jan 109, 111 
HANO Józef 44
KARABIN Hanna 29
HARTLEB Marian 124
HEINTZE Hildegarda 43
HELLER Jozef 38
HEINDENREICH Władysława 212
HENDRICH Zenon 65
HENEL Wilhelm 212
HERMAN Zbigniew 43, 44, 230
HIRSCHMANN Helmut 157
HLINIAK Andrz 25
HLINIAKOWA Janina 24
IIOJKA Agnieszka 211
HOŁOWIECKA-DANIELEC Da

nuta 63
TIOŁOWIECKI Jerzy 109
HRYCKO-ŠPIOCII Maria 161
HYJEK Krystyna 190, 230 
HYJEK-OKO Janina 110

ILEWICZ Leszek 183. 184
ILEWICZ Romana 214
ILLG Władysław 6, 225
IMAŃSKA Stefania 214
IWANSKA-BETHGE Jolanta 23
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JABLCZYNSKI Michal 218 
JABŁKOWSKA-BARTNICKA

Wanda 165, 228
JAGODZIŃSKI Zbigniew 95
JANICA Hildegarda 214
JANIEC Waldemar 43
JANISIO Danuta 217
JANICZEK Kazimierz 16
JANKOWSKA Holena 165
JANKOWSKI Mieczysław 1, 2, 4, 

6, 8, 175, 176, 179/ 180, 184, 185,
186. 187, 188, 189. 190, 226, 228, 
230, 243, 245 246

JANOWIEC Mieczysław 64
JANOSZKA-KLEINROK Maria 

179
JANUSZKIEWICZ Stanisław 81, 

82
JAPA Józef 2, 8, 105, 106, 109, 

110, 111, 112, 118, 119, 222, 228, 
230, 231, 241

JAROSZ Marian 89
JAROSZ-GUZ Irena 161
JARUZELSKA-LABISZEWSKA

Florentyna 3, 4, 10, 173, 174, 
175, 246

JARZĘBSKA Krystyna 158
JARZĘBSKI Jan 158
JASEK-MANKO Czesława 175
JASIEŃSKA Anna 157, 158
JASINSKI Władysław 82 
JAWOREK Eryka 33, 59 
JAWORSKA-CYWlNSKA Anna

187, 188
JESKE Jozef 43
JERZYKOWSKA Halina 139
JERZYKOWSKI Tadeusz 37, 38 
JEŻ Elżbieta 123
JONDERKO Gerard 3, 117, 118, 

223
JONECKO Antoni 60
JONEK Jan 2, 10, 57, 58, 59, 60, 

226, 240

JONEK Teresa 187 
JÓŻKIEWICZ Stanisław 1, 2, 3, 

4, 9, 35, 36, 37, 38, 48, 66, 222, 
226, 232, 240

JURAK Maria 209 
JURECZKO-CZECII Czesława 123 
JUZWA Irena 77

KACZOROWSKA Krystyna 199 
KACZYŃSKA JANINA 223 
WACZYNSKA Wanda 81, 223 
KAFCZYK Rita 211 
KAIZIK Krystiana 43 
KALETA Kornelia 209 
KALINA Zbigniew 109 
KALINOWSKA Zofia 195, 199, 

223
KALUS Gerda 212 
KAMIEŃSKA Irena 65 
KAMINSKI Marian 226 
KAŃCZUGA Zygmunt 213 
KAPP Zofia 63 
KARASIŃSKI Antoni 179 
KARBOWSKA Helena 211 
KARDASZEWICZ Stefania 109 
KARDASZEWICZ Ewa 110 
KARKUS Paweł 215 
KARMANSKI Jan 15 
KARNIEJ Stanisław 213 
KARPOWICZ Kazimierz 216 
KASPEREK Stefan 161 
KASPROWICZ Barbara 160 
KENDA Konstanty 218, 224 
KĘPSKI Juliusz 66
KĘSIK-HABCZYNSKA Irena 23 
KIECON Irena 123 
KICZKA Karol 213
KICZKA Witold 133, 134, 223, 

243, 246
KIMMEL-DOŁSZKIEWICZ Ka

zimiera 143
KISIEL Romualda 209 
KISIEL Łucja 216
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KLECZAR-ADAMCZYK Halina 
187

KLEINROK Zdzisław 1, 6,43,44. 
223 224, 232

KLEINROK-JANOSZKA Maria 
179

KLESZCZ Henryk 217, 224 
KLIMCZYK Zdzisław 152, 232 
KLIS Antoni 212, 225 226 
KLONOWSKI Antoni 214 
KŁAPTOCZ Bronisław 4,179,180

221, 224
KMICIK-WALENDOWSKA Ja

dwiga 123
KMICIKIEWICZ Roman 110 
KMIECIK Helena 15
KNABE Hildegarda 33
KNAPIK Stefan 4, 6 10, 187, 

188, 191, 222
KNEBEL Barbara 211 
KNOBLOCH Ewa 209 
KOBIERSKA-HYJEK Krystyna 

187
KOBIERSKA-SZCZEPANSKA 

Alicja 129
KOHMANN Stanisław 7, 9, 13, 14, 

15, 16. 17, 104, 222, 226 239, 240
KOJ Józef 63
KOKOT Brygida 23
KOKOT Franciszek 6,44.123,124

222, 227, 232
KOLARZOWS K A-K ARDASZE- 

WICZ Ewa 109
KOMRANS Andrzej 47
KONDERLAK-POLAKOWA An

na 176, 188
KONECKI Janusz 59
KONICKÁ Zofia 211
KONOPKA Magdalena 123 
KONOPKA Helena 143 
KORASZEWSKA-MATUSZEW-

SKA Bronisława 165
KORCZOWSKI Ryszard 129, 130 

KORYCINSKA Wanda 183 
KORYCKI Janusz 89 
KOSIEC Władysław 104 
KOSIEWICZ Jacek 16 
KOSSMANN Stefan 117
KOSSOWSKI Andrzej 129 
KOSTRZEWSKA Krystyna 143 
KOŠMIDER Stanisław 65, 117 
KOTANIA Władysław 165 
KOTARSKA-BIERNAWSKA

Krystyna 187
KOTZUR Gerda 57
KOWALCZUK Włodzimierz 169 
KOWALCZYK Janusz 2, 216 
KOWALSKA-GOLĄB Halina 148 
KOWALSKI Stefan 109 
KOWALSKI Tadeusz 199
KOWALSKI Wacław 23 
KOWOLIK EMA 223 
KOZŁOWSKI Henryk 200 
KOZŁOWSKI Jan 140
KOZUBSKA-NIEBRÓJ Mieczy

sława 59
KOŻLICKA-SŁÓWKO Helena 69 
KRAJEWSKI Tadeusz 110 
KRANCIOCH Joanna 211
KRASOWSKA Jamna 169, 170, 

227
KRAUSE Mieczysław 2, 4, 7, 9, 49. 

50, 51, 52, 224, 227, 240
KRAUZE Mieczysław 1, 3, 129, 130, 

222
KRAUZE Teresa 7, 183 
KRAWCZYK Anna 203 
KRYSOWSKA Anna 147 
KRZOSKA Krystian 37 
KRZYSZOWSKA Anna 15
KRZYŻ Rita 211
KUBACKI Andrzej 51
KUBACKI Jozef 6, 9, 107, 108, 

109, 112, 221, 222, 227, 231
KUBICA Emil 17, 81 
KUBICA Leonard 110
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I

KUBICKI Bernard 93
KUBICZEK Zdzisław 129
KUBIK Edward 211
KUBIK-SOBOTKOWSKA Kry

styna 187
KUCFIR Danuta 6, 137, 190, 228
KUCHCIŃSKA Danuta 224
KUCI AS Joachim 29
KUDLA Teodor 147. 148
KUENSTLER-PIECZKA Lucylla

175. 188
KUJAWA Gerard 93
KUJAWSKA Aleksandra 118, 223
KUKLIŇSKA-PER Ada 187
KULCZYCKI Adam 66
KULIGOWSKA Zofia 216
KUMASZKA Franciszek 47, 223
KURZBAUER Roman 16
KUSKA Jadwiga 123
KUSNIERCZYK Wacław 9, 155, 

156, 157, 223
KUŚNIERSKI Stanisław 93
KUSZ Antoni 223
KUSZ Guido 55
KUŻMAK Lubomir 99
KUŻNIARZ Jerzy 157
KUŽNIARZ-MASZEWSKA Kry

styna 129
KWAŚNY Roger 81
KWIATKOWSKI Roman 217
KWIECIŃSKA Hanna 215
KWIEClNSKA-WOJTYŁO Iza

bella 33

LACHOWICZ Maria 65
ŁAKOMY Anna 183
ŁAKOMY TADEUSZ 148
LAKNER Leon 175, 180, 183
LANGHENIG Czesława 63, 66
LASKIEWICZ Jan 94
LELFK Elżbieta 123
LEMPA Henryk 152
LENARTOWICZ Halina 43

LENARTOWICZ Krystyna 139 
LENGA Barbara 23 
LEWANDOWSKA-TOKARZ An

na 37
LEWANDOWSKA Anna 210
LEWIŃSKA Helena 63
LEX Rita 224
LIMBURSKÁ Krystyna 187, 189
LIPA Władysław 218
LIS Helga 63
LISZKA Edward 95, 229
LITWIN Krystyna 215
LOEWKE Helena 200
LUCIAK Mieczysław 23. 24, 222, 

228
LUDYGA Klementyna 212
LUDYGA Kornel 5, 215 
LUPA Ałma-Małgorzata 210

ŁABISZEWSKA JARUZELSKA
Florentyna 3, 4, 10, 173, 174, 
175 246

ŁAZOWSKI Jerzy 147
ŁĘPKOWSKI Andrzej 157, 158
ŁĘPKOWSKA Halina 157, 158, 

230
ŁOBZOWSKI Witold 10, 71, 72, 

73, 239, 242, 245
ŁUKASIAK Waclavz 213

MACHALSKI Marek 109
MACHOWSKI Włodzimierz 124 
MACURA Marian 134 
MAĆKOWIAK Gizela 215 
MADEJSKI Tadeusz 93, 95
MAGONSK A-OLESZYCE A

Arianna 89
MAINKA Urszula 77
MAJ Jan 
MAJEWSKI Henryk 23 
MAJKUT Barbara 
MAKAREWICZ Anna 187
MAKAREWICZ Bronisława 203
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MAKOWSKA Anna 179, 180, 189
MAKSIMOWSKA Maria 169
MALANOWICZ SZLĄZAK Zofia 

176, 188
MALCZYK Anna 200
MAŁECKA Alicja 165, 230
MAŁECKA-HAGER Bojena 4, 64, 

129, 130, 222
MAŁECKI Stanisław 143, 144, 224
MAŁYSKA Jan 215
MANDECKI Tadeusz 123
MANKA Józef 215
MAŃKO-JASEK Czesława 175
MAREK Kazimierz 117, 118
MARTULA Mieczysław 96, 99, 

100, 230
MARZEC Kazimierz 151, 152
MASNY Natalia 55
MASZEWSKA-KUŻNIARZ Kry

styna 129
MAŠLONKA Józef 199, 224
MATEJA Wincenty 161
MATERLIK Hubert 109
MATULEWICZ Stanisław 81, 82
MATUSIK Alfons 29
MATUSZEK Ilza 203
MATUSZEWSKA-KORASZEW-

SKA Bronisława 165
MATUSZEWSKI Wojciech 37
MATYSIK Magdalena 215
MAZUR Wiesława 64
MĄDROSZKIEWICZ Marian 9,

163, 164, 165, 228. 230, 243, 246
MELEK Helena 188
MENCEL Mieczysław 157, 158, 

230
MENDE Helena 203
METZGER Mieczysław 65
MEYBAUM-KATZENELLEN-

BOGEN Wanda 38
MEYER Jerzy 211
MEYER Krystyna 211
MIARCZYNSKI Jerzy 215, 218

MICHALCZYK Stanisław’ 214, 
224

MICHALCZYK Zofia 210
MICHALIK Marian 5, 143
MICHAŁOWSKI Jerzy 29
MICHNIEWSKA Janina 187
MiGAS Edward 89
MIKETTA-MIGACZ Teresa 165
MIKUSEK Jan 15
MILGROM Feliks 64. 65
MILLER Wiesław 129
MIODOŃSKI Władysław 103
MŁYNARCZYK Edward 47, 224
MŁYNARSKI Janusz 93, 95, 229 
MNISZEK-BURIAN Maria 183
MODELSKI Wojciech 94
MODZELEWSKA Helena 37 
MOLSKI Kazimierz 103 
MOSKALUK Julian 217, 224
MOSZKOWICZ Stanisław 184, 

189
MOSZYŃSKI Bogusław 158
MOT AK Aleksander 133
MROZEK Ulrika 214
MUSIAŁOWICZ Jacek 129
MUSIEROWICZ Andrzej 93
MUSIOŁ Antoni 2, 3, 7, 161, 162, 

224, 231
MUSIOŁ Maksymilian 93
MYŠLAK Zdzisław 118

NARBUTT Bolesław 2, 10, 75,76, 
77, 78, 111, 224, 227, 231, 232, 
241

NASIŁOWSKI Władysław 7, 24, 
69, 224

NAWA Eryka 37
NAWROCKI Andrzej 133
NEGA Ruta 211
NEUMAYER-SAWARYN Tomira 

133, 134
NIEBRÓJ Tadeusz 59, 60
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NIEBRÓJ-KOZUBSKA Mieczy
sława 59

NIEMIEC Adela 69
NIEMIEC Michał 23
NIEPOŁOMSKI Witold 1, 9, 19, 

20, 23, 24, 82, 222, 225, 226, 228, 
229, 231, 241

NIESTRÓJ Alicja 215
NITZSCHKE Maria 37
NOMINANIUK Piotr 213
NORSKA Irena 147
NORSKI Jerzy
NORSKI Stefan 111
NOWAK Andrzej 29, 103, 123
NOWAK Antoni 69
NOWAK Jan 103
NOWAK Maria 213
NOWAK Ryszard 104, 230
NOWAK Stanisław 123, 124, 232
NOWAKOWSKI Brunon XXVII, 

52, 55, 56
NYCZ Maria 81

OCHABSKA Zdzisława 151
OCHABSKI Eugeniusz 139
OCIEPKA Janina 210
OKLEK KAZIMIERZ 143, 218
OKO-HYJEK Janina 110
OLESZEK Maria 29
OLESZYCKA-MAGOŃSKA

Arianna 89
OLKOWSKI Zbigniew 59
OLSZOK Stefan 57
OLSZOWY Zofia 69
OPALIŃSKA Janina 161
OPOLSKA-GŁOWACKA Róża 

25, 81, 82, 231
ORŁOW Tadeusz 93
ORŁOWSKA-WOŻNICZKO Ge

nowefa 66
OSTACHOWICZ Mieczysław 16
OSUCH Rozalia 151

OTTO-BUCZKOWSKA Ewa 15 
OŻGA Władysław 217

PACHOŁEK sYndrzej 59 
PACIIULSKA Łucja 209 
PAJERSKA Bogna 157 
PALIWODA Tadeusz 89 90 
PANEK Genowefa 63 
PANICZ Władysław 51 
PAPEÉ Ewa 89 
PAPEÉ Roman 139 
PARDELA Marian 94 
PARUCH Teresa 211 
PARYLAK Zbigniew 217 
PASIERBEK Karol 213 
PASIEWICZ Janusz 23 
PASZEK Jerzy 179 
PATYK Maria 216 
PAWEŁEK-ZDUŃCZYK Helena 

143
PAWLICZEK Helena 143 
PAWLIKOWSKI Marek 16 
PAWLIKOWSKI Tadeusz 59, 60 
PAWŁOWSKI Adam 94 
PER-KUKLlNSKA Ada 187, 188 
PERKOWICZ-ZAMŁYŃSKA 

Wanda 123
PETELENZ Tadeusz 17 
PETELENZ-SŁOMINSKA Tere

sa 117, 119
PIECHOCKA Irena 110 
PIECZKA Gizela 51 
PIECZKA-KUENSTLER Lubiła 

175, 188
PIETRAS Janina 129 
PIETRAS Teresa 210 
PIETRASZEK Felicja 117, 119 

229
PIETRZYKOWSKA Alina 139 
FIŁATOWICZ Barbara 51 
PIOTROWSKA Alina 203 
PIOTROWSKI Zygmunt 109, 111, 

124
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PIÓRO Jan 94
PISARSKI Andrzej 15 
PISULSKA Agnieszka 175 
PLINTA Marta 7, 147 
PŁONKA Piotr 218 
PODWORSKI Henryk 24, 227 
PODWIŃSKI Antoni 99 
POGORZELSKA-STROŃCZAK

Bogna 187
POGORZELSKI Jerzy 15, 17 
POJDA Stefan 43 
POLAKOWA-KONDERLAK An

na 176, 188
PORWIK Franciszek 47 
POWIERZA Celina 123 
PÓŁTORAK Barbara 216 
PRAGŁOWSKI Tadeusz 6, 10, 67, 

68, 69, 221, 224, 227, 243, 246
PREBENDOWSKA Stefania 199 
PREBENDOWSKI Stanisław 5,6 

10, 31, 32, 33, 222, 227, 239
PRECITT Zbigniew 99 
PRESSLER Alina 176, 189 
PROHASKA Jerzy 176, 189 
PROHASKA Jerzy 139 
PRUSZKOWSKI Jan 93, 94 
PRYGA-BILY Zofia 183 
PRZYBYSZ Irena 200 
PUCHALIK Marian 3 9, 45, 46, 

47, 222, 226, 239
PUDELSKI Józef 143, 144 
PUDLO Paweł 47 
PUZIO Franciszek 217 
PYREK Maria 161

RADŁOWSKA Izabella 210 
RAKOSZ Alojzy 218 
RAKOSZEK Augustyn 16, 224 
RAPACZ Kazimierz 29 
RASIEWICZ Wiesław 2, 4, 10, 

137, 138, 139, 222, 227, 246
REZNER Inga 215
ROCZNIOK Barbara 117

ROGALA Edmund 117, 119, 230 
ROGALA-ZAWADA Danuta 66 
ROGOZIŃSKI Ryszard 111, 228 
ROGOŻ Jerzy 109, 111, 224 
ROJEK Marian 225 
ROLEK Czesław 55 
ROMANOWSKI Bohdan 10, 79, 

80, 81, 82, 224, 242, 245
ROMAŃSKI Apoloniusz 89, 90, 

229
ROSSOWA Bronisława 188
ROŻANOWICZ Andrzej 1, 4, 10, 

83, 85, 226, 241
ROŻANOWICZ Izabella 165 
ROŻNIECKA Danuta 65 
ROŽNIEWSKA-ROŠCISZEW- 

SKA Danuta 161
RUBINKIEWICZ-FEDYK Barba

ra 123
RÓŻYCKA Elżbieta 169
RÓŻYCKI Andrzej 169
RUBISZ-BRZEZIŇSKA Józefa 

139 140
RUDZKA Krystyna 55 
RUSIECKI Zdzisław 15 
RUTKOWSKA Jadwiga 33, 148 
RUTKOWSKI Bolesław 95 
RUTKOWSKI Zygmunt 33 
RYBKA-SAFARZYŃSKA Irena 

123
RYGLEWICZ Karol 152 
RYSZKA Janina 210 
RZEMPOŁUCH-SMOLIK Ewa 

139
RZEPKA Jan 55
RZEPKA Jerzy 55

SADLIŃSKI Czesław 10, 94, 97, 
98, 99, 221, 224, 243, 246

SADOWSKA Julia 169
SAFARZYŃSKA-RYBKA Irena 

123
SAMEK Dominik 51
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SAMOCHOWIEC Eugeniusz 147, 
148

SAMOCHOWIEC Leonidas 43, 44, 
224, 232. 233

SARAD Kazimierz 213 
SAWARYN Tadeusz 89 
SAWARYN-NEUMAYER Tomrra 

133, 134
SCHELLER Stanisław 63, 65 
SCHERFF Elżbieta 117 
SCHIWEK Adela 214 
SCHNEIBERG Krzysztof 111 
SCHNEID Aniela 23 
SCHUBA Gertruda 55 
SEDLACZEK Adela 85 
SIEMIĄTKOWSKA Krystyna 103 
SIEROŃ Gerard 147, 148 
SIMON-FAJKS Zmaida 199 
SINGER Zbigniew 109, 111
SITARZ Jan 5 ,209, 222, 225, 226 
SITARZ Józefa 203 
SITKO Antoni 2, 210 
SIWEK Wacław 133 
SKAŁEA Danuta 66
SKAŁBA Henryk 1, 2. 4, 8, 149, 

150, 151, 152. 222, 226, 227, 231, 
243

SKOWERSKA Mirosława 29 
SKOWRON Stanisław 300 
SKRZYPEK Jan 99, 100 
SKUBIS Władysław 213 
ŚLĘZAK Kazimierz 118 
SLOMIŃSKA-PETELENZ Tere

sa 117, 119
SLÓWKO-KOŽLICKA Helena 69 
SMOK Jan 60, 147
SMOLARZ Wojciech 117, 119, 

125
SMOLIK Alojzjusz 10, 16 
SMOLIK-RZEMPOLUCH Ewa 

139
SOBAŃSKI Tadeusz 129 
SOBEL Zdzisław 165

SOBCZYK PIOTR 169, 170, 229 
SOBOTKOWSKA Krystyna 189 
SOCHAŃSKI Roman 51 
SOKOLSKA Kazimiera 215 
SOKOŁOWSKA Teresa 129 
SOKOŁOWSKA Zofia 217
SOKOŁOWSK A-BUCZEK Halina 

15
SOKOŁOWSKI Czesław 207, 210 
SOWIŃSK A-T AI .ENTOWSKA

Jolanta 213
SOS Anna 5. 179
SOŠNIERZ Marian 3, 5-, 10, 21, 

22, 23, 24, 224, 227
SPETT Janina 63, 66
SPETT Kazimierz 38
SROCZYŃSKA Anna 183
SROCZYŃSKA Maria 129. 130
SROCZYŃSKI Jan 4, 5, 10, 115, 

116, 117, 113, 119, 224, 231, 232, 
245

SROKOWSKA Janina 215
STACH Jan 110
STADNIK Julian 100
STANULCZYK Jan 16 
STANACKA Maria 187 
STANGIEWICZ-CZUMA Hanna 

29
STANOSEK Józef 3, 37, 38, 224
STARZEWSKI Jacek 16
STARZEWSKI Wojciech XX, 147, 

148
STAŚ Jerzy 73, 109, 111, 231
STERAŃCZYK Kazimierz 179
STĘPLEWSKI Zygmunt 51
STĘPOWSKI Bronisław XX, 152 
STOKŁOSA Edmund 2, 4, 10, 17, 

224, 233
STOKŁOSA Krystyna 51 
STOLARSKA Elżbieta 63 
STONAWSKA Zofia 209, 224 
STROMCZYŃSKA Wiesława 203
STRONCZAK Bogna 189
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ŚTROŻYK Bolesław 228 
STRZELCZYK Irena 211 
STRZELCZYK Stefan 81 
STRYŁA-ROSS Bronisława 187 
STRZODA Lucjan 3, 51. 58, 224 
STYPA Irena 109. 111, 230 
SUCHANEK Jerzy 139 
SUROWIEC Andrzej 47 
SUSITKO Danuta 216 
SYBIRSKA Halina 69 
SYBIRSKA-SZCZEPANSKA

Barbara 15
SYC Stefan 111
SYPNIEWSKI Marceli 5, 179 
SZAFLARSKI Jerzy 1. 4, 7, 8, 

61 62. 63, 66, 222, 2261^41 
SZANKOWSKI Włodzimierz 38 
SZCZEP AŃSKA-KOBIERSKA

Alicja 129
SZCZEP ANSKA-SYBIRSKA 

Barbara 15
SZCZEPAŃSKI Jerzy 69 
SZCZUCKA-WALERON Zeno

bia 23
SZCZUREK Julia 211
SZCZUREK Zbigniew 23 
SZCZYGIELSKI Kazimierz 133 
SZEKIETA Anna 212 
SZENIEC Halina 188 
SZEWC Zdzisław 151 
SZK Ą.NDERA Jerzy 16 
SZKLARZ-BOGUCKA Wanda 23 
SZKODLARSKI Władysław 5, 

224
SZKODNY Adam 96. 229 
SZLACHTA Eugeniusz 94 
SZLĄZAK-MALANOWICZ Zofia 

176, 188
SZMATOLA Ewa 51 
SZNAPKA Karol 110 
SZNEID Aniela 
SZULIKZbigniew 69 
SZULIK-WIECZOREK Józefa 183

SZURMAN Jan 1, 5, 10, 63, 64, 65
SZWARNOWIECKA Izabella 

103, 104
SZYMCZAK Irena 215
SZYMCZYK BOGUMIŁA 139, 

140
SZYMCZYK Kazimierz 157, 158
SZYMICZEK Franciszek 3, 201, 

Ź02, 203
SZYMONSKI Karol 1, 6, 7, 131, 

132, 133, 134, 223, 226, 243, 245 
SZYNOL Adela 211
SZYSZKO Stanisław 1, 3, 4, 9, 

87, 88, 89, 90, 223, 228, 229, 241
ŚLĘZAK Kazimierz 118
ŚLIWA Franciszek 129
ŚLIWA Józef 16
ŠLOPEK Stefan 64, 65
ŚMIECH Blanka 203
ŚMIECH Jerzy 1, 2, 4, 205. 209
ŚMIGLA Adam 139
ŚMIGLA Krystyna 23, 25 229
ŠMILGIN Bronisława 212
ŚPIOCHOWA Maria 24
ŚWIĄTNICKA Jolanta 157
ŠWIERCZEK Stanisław 10, 167, 

168, 169, 170, 227 229, 232, 243
ŚWIERCZEK Stefania 165, 169
ŚWIERCZYNSKA Zdzisława 64, 

65
ŚWIERZYNSKA Maria 107, 200, 

239, 240
ŚWIĘTOCHOWSKI Andrzej 99
ŚWIĘTOJAŃSKI Wiktor 59
ŚWITALSKI Włodzimierz 99
ŚWITAŁA Teresa 203

TAJSTRA Franciszek 69
TALENTOWSKA-SOWIŃSKA

Jolanta 213
T ARM AS Irena 179
TARMAS Józef 15, 16, 225
TELEŚNICKA Barbara 51
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TESELSKA Halina 203
TEUCHMANN Jadwiga 33
TOBIK Stanisław 93, 95
TOKAROWSKI Andrzej 103
TOKARZ Franciszek 214
TOKARZ-LEWANDOWSKA An

na 37
TOTHSZYŃSKI Stanisław 140
TRAWIŃSKI Marian 99, 100
TRZCIONKA Krystyna 123
TRZECIAK Henryk 43
TUGANOWSKI Witold 51
TURCZYŃSKI Bolesław 47
TUSTANOWSKA Jadwiga 217
TYCZYŃSKI Zbigniew 2, 217

URBANOWICZ Henryk 39
URBAŃSKA Leonia 63
URBAŃSKA-BONENBERG Lu- 

cyna 118
URBAŃCZYK Jozef 215

VORBRODT Andrzej 59, 77

WACŁAWCZYK Henryk 59, 225
WACŁAWCZYK Jerzy 123
WALASZ Lidia 179
WALENDOWSKA-KMIECIK Ja

dwiga 123
WALERON-SZCZUCKA Zenobia 

23
WALTENBERGER Zofia 129
WANICKA Anna 63
WANIEWSKA-ELBOWICZ Zdzi

sława 37, 39
WARAKOWSKI Zbigniew 94
WARCHALA Józef 94
WARDAS Władysław 4, 6, 33
WAROŃSKA Anna 89
WAROŃSKI Włodzimierz 7, 147, 

148, 225, 228
WASZKIEWICZ-GOŁóS Helena 

183

WAWRYK Roman 147, 148, 225 
WAWRZYNEK Zygfryd 81 
WAŻNA-BOGUŃSKA Czesława 

23
WĄSOWICZ-BOBER Aleksandra 

81
WEJSFLOG Gabriel 9, 101, 102, 

103, 104. 227, 230, 243
WĘGRZECHA Jadwiga 117 
WICHER Konrad 64,- 65, 227 
WIECZOREK Bronisława «03 
WIECZOREK Irena 123, 124 
WIECZOREK Maria 63 
WIECZOREK Mirosław 23 
WIECZOREK-SZULIK Józefa 

183
WIERNY Lech 81
WIERZYŃSKI Eugeniusz 4, 179, 

180, 225
WINTER Romana 37
WITKA Krystyna 77 
WITKOWSKI Feliks 25 231 
WITWICKI WladySfW 210 
WODARCZYK Dorota 151 
WOJAKOWSKI Andrzej 161 
WOJCIECHOWSKI Edmund 5, 93 
WOJCIECHOWSKI Wiesław 23 
WOJDAŁA Zdzisław 147, 225 
WOJTASIK Marian 213 ■ 
WOJTYŁO-KWIECIŃSKA Iza

bella 33
WOLAŃCZYK Marian 203 
WOLAŃSKI Adam 109, 225 
WOŁOSZYŃSKA Anna 55 
WOSZTAL Izabella 214 
WOŹNICZKO-ORŁOWSKA Ge

nowefa 66
WRÓBEL Bogumiła 133 
WRÓBEL Jan 212 
WRÓBEL Jerzy 33 
WRÓBLEWSKA Danuta 22, 29 
WRÓBLEWSKI Ryszard 1, 3, 6, 

9, 27, 28, 29, 223, 226, 239
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wycisk. Artur i9ä
WYDRA Anna 16
WYSOCKA Irena 93
WYSOCKI Ryszard 151

ZABDYR Jadwiga 210
ZABŁOCKI Bernard 66
ZAHORSKA Barbara 123
ZAHORSKI Witold 8, 113, 114, 

117, 113, 119, 229 230, 232, 242
ZAJĄC Kazimiera 59 
ZAJĄCZKOWSKA Kazimiera 

161
ZAJĄCZKOWSKI Stanislaw 117
ZAJUSZ Kazimierz 59 60, 227
ZALESKI Władysław 2, 4, 6, 10, 

181, 182, 183, 184. 227, 232, 244, 
245. 246

ZALEŠNA-GIMLA Maria 37
ZALEWSKA Stefania 203
ZAŁĘSKI Jerzy 110
Z AMŁYŃSKA-PERKOWICZ 

Wanda 123
ZARĘBA Jerzy 129, 130, 228 
ZARZYCKI Stefan 147 
ZAWADA-ROGALA Danuta 63

ZAWADZKI Bronisław 52
ZBOROWSKA Danuta 94
ZDERKIEWICZ Władysław 103. 

104, 225
ZDUŃCZYK-PAWEŁEK Helena 

143
ZEJER Bolesław 17, 103, 104, 225
Z3NNEGG Marian 151, 152, 225
ZĘBALA Jan 6
ZGAJEWSKA Helga 210
ZIAREK Stanisław 4, 89, 225
ZIEŁEŻNIK Benon 4, 7, 10, 55.

56, 193, 225
ZIELIŃSKA Mana 212
ZIELIŃSKI Jerzy 93
ZORYCHTA Jan 51
ZWIERZ Jozef 65
ZYCH Franciszek 3, 6, 77, 78,
. 225, 231
ZYS Jerzy 89
ŻAK Teresa 37
ŻEGLEŃ Maria 51
ŻEGLEŃ Stanisław 37
ŻMUDZIŃSKA Maria 125, 230
ŻMUDZIŃSKI Jerzy 123, 124
ŻUKOWSKI Andrzej 63
ŻURKOWSKI Andrzej 117
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